
1 

Die Senatorin für Wirtschaft, Arbeit und Europa 

08.10.20  

Vorlage Nr. 20/134-L 
für die Sitzung der staatlichen Deputation für Wirtschaft und Arbeit 

am 04.11.2020 

Beschäftigungspolitisches Aktionsprogramm: Fortsetzung ab 2021 

A. Problem

Im Land Bremen werden im Rahmen des „Beschäftigungspolitischen 

Aktionsprogramms (BAP) - Arbeit, Bildung, Teilhabe“ alle Mittel der Arbeitsmarktpolitik 

des Landes Bremen programmatisch fokussiert. Im BAP werden die Mittel des 

Europäischen Sozialfonds (ESF) der Jahre 2014 – 2020 und die geplanten 

Landesmittel koordiniert umgesetzt.  

Am 13.05.2014 hat der Senat dem BAP zugestimmt. Die zuständige staatliche 

Deputation für Wirtschaft und Arbeit legt die inhaltlichen Schwerpunkte des BAP fest. 

Für die gesamte siebenjährige Förderperiode wurden für diese verschiedenen 

Schwerpunkte (Beratungsförderung, Förderung beruflicher Qualifizierung, 

Beschäftigungsförderung, Ausbildungsförderung, berufsbegleitende Qualifizierung) 

BAP-Fonds und BAP-Unterfonds gebildet und diese jeweils mit Budgets für die 

gesamte siebenjährige Förderperiode hinterlegt. 

Im Rahmen von jährlichen Befassungen erfolgt die Steuerung von Senat und 

staatlicher Deputation des BAP. Die vorliegende Befassung bezieht sich auf die 

Fortsetzung des BAP ab 2021. 

Für diese Fortschreibung des BAP sind folgende Punkte wesentlich: 
1. Die Mittel des Europäischen Sozialfonds, die dem Land Bremen im Rahmen

des Operationellen Programms 2014 bis 2020 zur Verfügung stehen, sollen mit
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dieser Vorlage fristgerecht bis 31.12.2020 komplett in Höhe von 76 Mio. € 

verplant werden. 

2. Mit der Verlängerung von erfolgreichen Projekten in allen Förderbereichen des

BAP und mit dem Neustart einiger neuer Projekte aus Programmen der

vergangenen Jahre, v.a. für Strafgefangene („Brücken bauen“) und für

geflüchtete Menschen und für Menschen mit Migrationshintergrund soll der

inhaltliche Übergang in den künftigen EU-Haushalt 2021 bis 2027 und dessen

Strukturfondsprogramme (hier ESF+) abgesichert und das Wegbrechen von

wichtigen arbeitsmarktpolitischen Angeboten in Bremen und in Bremerhaven

verhindert werden. Außerdem soll mit diesen Verlängerungen der erwartete

Rückgang der Strukturfondsmittel, die der Bundesrepublik Deutschland und

davon abhängig dem Land Bremen zwischen 2021 und 2027 im neuen ESF+-

Programm weniger zur Verfügung stehen werden, abgemildert werden, indem

die ESF-Mittel der laufenden Förderperiode „gestreckt“ werden.

Die Landesmittel für Arbeitsmarktpolitik, die dem Produktplan 31 im Haushalt 2020 und 

2021 bereitgestellt wurden, sollen mit dieser Vorlage komplett gebunden werden, da 

es sich bei den Projekten v.a. im Programm für langzeitarbeitslose Menschen LAZLO 

(bis zu fünf Jahre) und in der Ausbildungsgarantie (bis zu 3 Jahre) sowie bei den 

Modellprojekten für alleinerziehende Menschen um mehrjährige Förderungen handelt. 

Die Landesmittel für Alleinerziehende werden zum modellhaften Ausbau der 

Unterstützungsangebote im Rahmen des dem Senat vorgelegten Sachstands zum 

Aktionsplans für Alleinerziehende (siehe Vorlage für die Sitzung des Senats am 

28.07.2020 „Aktionsplan Alleinerziehende“. Zwischenbericht zur Vorbereitung und 

zum Umsetzungsstand des Landesprogramms) eingesetzt. 

Für die ESF- und Landesmittel sind für die weitere Umsetzung zum Abschluss der 

Förderperiode Verpflichtungsermächtigungen notwendig. Diese sind auch 

Gegenstand dieser Vorlage. 

B. Lösung
B.1 ESF-Mittel im BAP
Für die Mittel des ESF, die meist mehrjährig im Rahmen des BAP bewilligt werden,

sind Verpflichtungsermächtigungen nötig (siehe Anlage 6). Die ESF-Mittel stehen im

Rahmen des operationellen Programms des Landes Bremens zur Verfügung und

können bis 2023 für Förderungen eingesetzt werden.
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In der Anlage 1 der Senatsvorlage findet sich eine inhaltliche Übersicht des gesamten 

BAP, sodass die Projektverlängerungen (siehe auch Anlage 5c der Senatsvorlage) 

und einzelnen ESF-Programmanpassungen eingeordnet werden können. In Anlage 2 

der Senatsvorlage findet sich ein Überblick über die beendeten, laufenden sowie zur 

Verlängerung und neu zu beginnenden Projekten, die im Rahmen des ESF-OP 

finanziert wurden und werden (sollen). 

B. 2 Landesmittel im BAP
Die im Haushalt 2020 und 2021 vorgesehenen Erhöhungen der Mittel für die

Förderung von langzeitarbeitslosen Menschen in Beschäftigung (jetzt 7 Mio.€ pro Jahr

statt bisher 5 Mio.€ pro Jahr), die Fortschreibung der Ausbildungsgarantie (4 Mio.€ pro

Jahr), die zusätzlichen Mittel zur Förderung von alleinerziehenden Menschen (1,05

Mio.€ für ´20/´21) sowie 5,14 Mio.€ aus „sichere und saubere Stadt“ für die

Ausfinanzierung des Programms Perspektive Arbeit (PASS) werden mit dieser Vorlage

verplant. Das BAP-Budget an Landesmitteln wird um die entsprechende Höhe in den

BAP-Fonds angepasst. (siehe Anlage 3 der Senatsvorlage)

C. Finanzielle und personalwirtschaftliche Auswirkungen, Gender-Prüfung

Insgesamt soll mit den geplanten Förderungen die Höhe der Gesamtbewilligung des 

ESF-Programms im Rahmen des BAP komplett ausgeschöpft werden und auf 

insgesamt 76,2 Mio. € erhöht werden.  

Bereits in seiner Sitzung vom 13.12.2016 hat der Senat der Möglichkeit mehrjähriger 

Bewilligungen von ESF-Projekten im Rahmen des ESF-Programms 2014 bis 2020 

zugestimmt, um eine Planungssicherheit für die Zuwendungsempfangenden und 

Kontinuität des Angebotes zu gewährleisten. Bei den jetzt zu beschließenden 

Finanzmitteln handelt es sich ausschließlich um sogenannte Drittmittel (ESF – Mittel). 

ESF-Mittel der Förderperiode 2014 bis 2020 können noch bis 2023 verausgabt 

werden. Die Endabrechnung des Programms kann bis 2024 erfolgen. Insofern ist die 

Verausgabung von ESF-Mitteln auch in 2021, 2022 und zum Teil in 2023 

unproblematisch. 

Im Produktplan (PPL) 31 „Arbeit“ stehen neben den ESF-Mitteln weitere Landesmittel 

zur Verfügung, die Gegenstand der zu erfolgenden Beschlüsse sind:  

In den Haushalten 2020 und 2021 sowie in den Orientierungswerten 2022/23 sind 

Mittel für die Förderung von langzeitarbeitslosen Menschen in Beschäftigung (LAZLO) 
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in Höhe von je 7 Mio.€ (Hst. 0305.68465-1 „Zuschüsse im Rahmen der Arbeits-

förderung für langzeitarbeitslose Menschen) sowie für die Fortschreibung der Mittel für 

die Ausbildungsgarantie i.H.v. je 4 Mio. € (Hst. 0305.68460-0 „Zuschüsse im Rahmen 

der Ausbildungsgarantie“) pro Jahr berücksichtigt. Zur Förderung von al-

leinerziehenden Menschen stehen im Haushalt 2020 0,350 Mio. €, in 2021 0,700 Mio. 

€ sowie in den Orientierungswerten 2022/23 je 1 Mio. € zur Verfügung (0305.68467-8 

„Zuschüsse im Rahmen des Landesprogramms Alleinerziehende“). Außerdem stehen 

für das Projekt S36 „Perspektive Arbeit“ (PASS) aus dem Hand-lungsfeld „Sichere und 

saubere Stadt“ in 2020 Mittel in Höhe von 5,14 Mio. € (davon 2,24 Mio. € Reste) und 

in 2020 und in 2021 rd. 1,914 Mio. € zur Verfügung. 

Mit der Fortsetzung des Beschäftigungspolitischen Aktionsprogramms (BAP) und der 

in der Vorlage beschriebenen Durchführung der zu verlängernden und neuen Maß-

nahmen, ergeben sich folgende finanzwirtschaftliche Auswirkungen für die Projekte: 

Beträge in Mio. € Hst. 2020 2021 2022 2023 Summe 
VE-Bedarf* 

Ausbildungsgarantie 0305.68460-0 0,477 1,054 0,692 0,535 2,282 
LAZLO 0305.68465-1 2,000 1,667 1,667 1,667 5,000 
Alleinerziehende 0305.68467-8 0,350 0,200 - - 0,200 
ESF 0308.68653-1 1,327 5,000 3,650 0,850 9,500 
Gesamt 4,154 7,921 6,009 3,052 16,982 

* Betrag der erforderlichen Verpflichtungsermächtigung (VE) ergibt sich aus der Summe der Jahre 2021 - 2023
Differenz durch Rundungen

Um die Laufzeit der voraussichtlich in 2020 startenden Programme und die damit 

verbundenen finanzwirtschaftlichen Auswirkungen haushaltsrechtlich abzusichern, ist 

die Erteilung von Verpflichtungsermächtigungen i.H.v. insgesamt 16,982 Mio. € 

erforderlich. Zum Ausgleich für die zu erteilenden VEs dürfen die verbleibenden 

veranschlagten Verpflichtungsermächtigungen im PPL 31 i.H.v. insgesamt 15,639 Mio. 

€ sowie die im PPL 71 „Wirtschaft“ bei der Haushaltsstelle 0709/893 56-4 „EU-

Programme EFRE 2014-2020 –investiv-“ veranschlagte Verpflichtungsermächtigung 

Höhe 1,343 Mio. € nicht in Anspruch genommen werden (insgesamt 16,982 Mio. €).  

Im Anschluss an die Senatsbefassung wird der Haushalts- und Finanzausschuss -

nach vorheriger Befassung der Deputation für Wirtschaft und Arbeit- mit der Erteilung 

der Verpflichtungsermächtigungen befasst.  

Nachrichtlich: Ergänzend zu den hier dargestellten Mittelbedarfen hat der Senat 

bereits am 25.08.2020 mit der Vorlage „Auswirkungen der Corona Pandemie auf die 
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Ausbildung im Land Bremen“ weitere Mittel in Höhe von insgesamt 2,7 Mio. € für die 

Ausbildungsgarantie für 50 zusätzliche Ausbildungsplätze beschlossen. 

Gender-Prüfung 

Planung, Umsetzung und Steuerung der ESF-Mittel erfolgt seit Jahren gemäß der 

Gender Mainstreaming-Strategie und im Rahmen des ESF-Querschnittsziels 

Chancengleichheit für Frauen und Männer am Arbeitsmarkt. 

Die Fortschreibung der geschlechtsspezifischen Zielwerte ist in Anlage 4 detailliert 

dargestellt. Die zusätzlichen Landesmittel zur Förderung von Alleinerziehenden in 

Höhe von 1,05 Mio.€ für ´20/´21 dienen der Verstärkung der Förderungen für 

alleinerziehende Menschen. 

D. Negative Mittelstandsbetroffenheit

Die Prüfung nach dem Mittelstandsförderungsgesetz hat keine qualifizierte (negative) 

Betroffenheit für kleinste, kleine und mittlere Unternehmen ergeben. 

E. Beschlussvorschlag

1. Die staatliche Deputation für Wirtschaft und Arbeit stimmt der dargestellten

Fortschreibung des Beschäftigungspolitischen Aktionsprogramms 2021 mit den

Verlängerungen von Projekten und neuen Projekten zu.

2. Die staatliche Deputation für Wirtschaft und Arbeit stimmt vorbehaltlich der

Zustimmung des Haushalts- und Finanzausschusses der Erteilung einer

Verpflichtungsermächtigung in Höhe von 9,5 Mio. € bei der Haushaltsstelle

0308/686 53-1 „EU-Zuschüsse ESF 2014-2020 (Programmmittel)“ mit

Abdeckung aus den Ansätzen des PPL 31 in den Jahren 2021 bis 2023 zu.

3. Die staatliche Deputation für Wirtschaft und Arbeit stimmt vorbehaltlich der

Zustimmung des Haushalts- und Finanzausschusses der Erteilung einer

Verpflichtungsermächtigung in Höhe von 5 Mio. € bei der Haushaltsstelle

LAZLO 0305.68465-1 mit Abdeckung aus den Ansätzen des PPL 31 in den

Jahren 2021 bis 2023 zu.
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4. Die staatliche Deputation für Wirtschaft und Arbeit stimmt vorbehaltlich der

Zustimmung des Haushalts- und Finanzausschusses der Erteilung einer

Verpflichtungsermächtigung in Höhe von 2,282 Mio. € bei der Haushaltsstelle

0305.68460-0 aus den Ansätzen des PPL 31 in den Jahren 2021 bis 2023 zu.

5. Die staatliche Deputation für Wirtschaft und Arbeit stimmt vorbehaltlich der

Zustimmung des Haushalts- und Finanzausschusses der Erteilung einer

Verpflichtungsermächtigung in Höhe von 0,2 Mio. € bei der Haushaltsstelle

Alleinerziehende 0305.68467-8 mit Abdeckung aus den Ansätzen des PPL 31

in 2021 zu.

6. Die staatliche Deputation für Wirtschaft und Arbeit bittet die Senatorin für

Wirtschaft, Arbeit und Europa über den Senator für Finanzen beim Haushalts- 

und Finanzausschuss die erforderlichen Beschlüsse herbeizuführen.

Anlage: 

Vorlage für den Senat am 20.10.2020 „Beschäftigungspolitisches Aktionsprogramm: 

Fortsetzung ab 2021“ 



In der Senatssitzung am 20. Oktober 2020 beschlossene Fassung 

Die Senatorin für Wirtschaft, Arbeit und Europa 

08.10.2020 

Vorlage für die Sitzung des Senats am 20.10.2020 

Beschäftigungspolitisches Aktionsprogramm (BAP): Fortsetzung ab 2021 

A. Sachstand

Im Land Bremen werden im Rahmen des „Beschäftigungspolitischen Aktionspro-

gramms (BAP) - Arbeit, Bildung, Teilhabe“ alle Mittel der Arbeitsmarktpolitik des Landes

Bremen programmatisch koordiniert geplant und umgesetzt. Im BAP werden die Mittel

des Europäischen Sozialfonds (ESF) des Operationellen Programms 2014 – 2020, die

gemäß der N+3-Regelung bis Ende 2023 umgesetzt werden können und die geplanten

Landesmittel im Kontext der Regelförderungen des SGB II (Jobcenter) und SBG III

(Agentur für Arbeit) sowie des BAMF (Sprachförderung) koordiniert umgesetzt.

Am 13.05.2014 hat der Senat der Freien Hansestadt Bremen dem BAP zugestimmt. 

Die zuständige staatliche Deputation für Wirtschaft und Arbeit legt laufend die inhaltli-

chen Schwerpunkte des BAP fest. Für die gesamte Förderperiode wurden für diese 

verschiedenen Schwerpunkte (Beratungsförderung, Förderung beruflicher Qualifizie-

rung, Beschäftigungsförderung, Ausbildungsförderung, berufsbegleitende Qualifizie-

rung) BAP-Fonds und BAP-Unterfonds gebildet und diese jeweils mit Budgets für die 

gesamte Förderperiode hinterlegt. Die inhaltliche Ausrichtung der Schwerpunkte und 

einzelnen Interventionen erfolgte auf Grundlage einer sorgfältigen Analyse und umfang-

reicher Abstimmungsprozesse mit relevanten Akteurinnen und Akteuren sowie anderen 

Mittelgebern, die laufend an die veränderten Rahmenbedingungen und Herausforde-

rungen in Abstimmung mit den relevanten Akteurinnen und Akteuren angepasst wird.  

Die Schwerpunktsetzung des BAP bleibt die Armutsbekämpfung durch verschiedene 

arbeitsmarktpolitische Interventionen, wie Beschäftigungsförderung, Qualifizierung und 

Beratung sowie Ausbildung. Von den Förderungen sollen v.a. benachteiligte Zielgrup-

pen des Arbeitsmarktes (insbesondere Frauen, (Allein-)Erziehende, Menschen mit Mig-

rationshintergrund, langzeitarbeitslose Menschen in Projekten, die in der Stadt Bremen 
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überwiegend sozialräumlich ausgerichtet sind, in Bremen und in Bremerhaven profi-

tieren.  

Mit der Fortschreibung des BAP, d.h. mit Verlängerungen von erfolgreichen Projekten 

und mit neuen Projekten werden die zuständigen Gremien einmal jährlich im Gesamt-

überblick einer Vorlage „Beschäftigungspolitisches Aktionsprogramm (BAP): Fortset-

zung ab …“ befasst. 

Vergleicht man die im Jahr 2014 beschlossene Planung des BAP mit jener, die dem 

Senat mit dieser Vorlage vorgelegt wird, dann zeigt sich sehr deutlich das wachsende 

finanzielle Engagement des Landes: ursprünglich waren zu den jährlich durchschnittli-

chen 11 Mio.€ ESF-Mitteln 4 Mio.€ Landesmittel (Ausbildungsgarantie) geplant; inzwi-

schen sind die Landesmittel im Jahr 2020 auf rd. 15 Mio.€ im BAP - zuzüglich rd. 2 

Mio.€ für die Aufstiegsfortbildungsprämie außerhalb des BAP - aufgestockt worden, 

wodurch sich insgesamt für die gesamte Laufzeit des BAP seit 2014 eine Parität zwi-

schen ESF- und Landesmitteln eingestellt hat. 

Da das mehrjährigen Projekte umfassende Budget des BAP jeweils vom Senat bezüg-

lich der geplanten Ausgaben genehmigt werden muss, bevor es innerhalb des BAP 

verpflichtet und verausgabt werden kann, ist diese jährliche Senatsbefassung erforder-

lich. Dabei wird für das BAP der Teil der insgesamt im Haushalt veranschlagten Mittel 

genehmigt, der aktuell verpflichtet werden soll.  

Mit dieser Vorlage soll eine BAP-Fortsetzung ab 2021 ermöglicht werden, mit der die 

letzte Befassung vom Oktober 2019 (siehe Vorlage für die Sitzung des Senats am 

29.10. 2019 sowie anschließende Vorlage Nr. 20/021-L für die Sitzung der staatlichen 

Deputation für Wirtschaft und Arbeit am 30.10.2019) fortgeschrieben wird.  

Alle in dieser Fortschreibung des BAP enthaltenen Landesmittel aus dem Haushalt 

2020 und 2021 bewegen sich im Rahmen der Haushaltsanschläge.  

Mit dieser Fortschreibung des BAP erfolgt keine programmatische Umsteuerung. Die 

Schwerpunktsetzung der aktuellen Regierungskoalition wurden bei der letzten BAP-

Fortschreibung im Oktober 2019 schon berücksichtigt; die im Haushalt 2020 und 2021 

vorgesehenen Erhöhungen für Förderungen im Rahmen des BAP - Aufstockung der 

Mittel für die Förderung von langzeitarbeitslosen Menschen in Beschäftigung (7 Mio.€ 

pro Jahr), die Fortschreibung der Ausbildungsgarantie (4 Mio.€ pro Jahr), zusätzliche 
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Mittel zur Förderung von alleinerziehenden Menschen (1,05 Mio.€ für ´20/´21) sowie 

5,14 Mio.€ für ´20/´21 aus „sichere und saubere Stadt“ für die Ausfinanzierung des Pro-

gramms Perspektive Arbeit (PASS) – sind Gegenstand dieser Vorlage.  

Mit den Mitteln zur Finanzierung der Aufstiegsfortbildungsprämie (je 2 Mio.€ pro Jahr) 

werden der Senat, die staatliche Deputation für Wirtschaft und Arbeit und Haushalts- 

und Finanzausschuss in einer gesonderten Vorlage befasst. 

Die Planungen von zusätzlichen Ausbildungsplätzen in Ausbildungsverbünden in Bre-

men und Bremerhaven sind ebenfalls Gegenstand einer gesonderten Gremienbefas-

sung (siehe Vorlage Nr. 20/133-L für die Sitzung des Senats am 25.08.2020 sowie Vor-

lage Nr. 20/133-L/S für die Sitzung der staatlichen Deputation für Wirtschaft und Arbeit 

am 02.09.2020). 

Für diese Fortschreibung des BAP sind folgende Punkte wesentlich: 

1. Die Mittel des Europäischen Sozialfonds, die dem Land Bremen im Rahmen des 

Operationellen Programms für die gesamte Förderperiode 2014 bis 2020 zur 

Verfügung stehen, sollen mit dieser Vorlage fristgerecht bis 31.12.2020 komplett 

in Höhe von 76 Mio. € verplant werden. 

2. Mit der Verlängerung von erfolgreichen Projekten in allen Förderbereichen des 

BAP und mit dem Neustart einiger neuer Projekte aus Programmen der vergan-

genen Jahre, v.a. für Strafgefangene („Brücken bauen“) und für geflüchtete Men-

schen und für Menschen mit Migrationshintergrund soll der inhaltliche Übergang 

in den künftigen EU-Haushalt 2021 bis 2027 und dessen Strukturfondspro-

gramme (hier ESF+) abgesichert und das Wegbrechen von wichtigen arbeits-

marktpolitischen Angeboten in Bremen und in Bremerhaven verhindert werden. 

Außerdem soll mit diesen Verlängerungen der erwartete Rückgang der Struk-

turfondsmittel, die der Bundesrepublik Deutschland und davon abhängig dem 

Land Bremen zwischen 2021 und 2027 im neuen ESF+-Programm weniger zur 

Verfügung stehen werden, abgemildert werden, indem die ESF-Mittel der laufen-

den Förderperiode „gestreckt“ werden. Genaue Aussagen können erst gemacht 

werden, wenn der EU-Haushalt beschlossen ist. Wann dies geschieht, ist derzeit 

nicht absehbar. 
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3. Die Landesmittel für Arbeitsmarktpolitik, die dem Produktplan 31 im Haushalt 

2020 und 2021 bereitgestellt wurden, sollen mit dieser Vorlage komplett gebun-

den werden, da es sich bei den Projekten v.a. im Programm für langzeitarbeits-

lose Menschen LAZLO (bis zu fünf Jahre) und in der Ausbildungsgarantie (bis 

zu 3 Jahre) sowie bei den Modellprojekten für alleinerziehende Menschen um 

mehrjährige Förderungen handelt. Die Landesmittel für Alleinerziehende werden 

zum modellhaften Ausbau der Unterstützungsangebote im Rahmen des dem Se-

nat vorgelegten Sachstands zum Aktionsplans für Alleinerziehende (siehe Vor-

lage für die Sitzung des Senats am 28.07.2020 „Aktionsplan Alleinerziehende“. 

Zwischenbericht zur Vorbereitung und zum Umsetzungsstand des Landespro-

gramms) eingesetzt.  

B. Lösung 

B.1 ESF-Mittel 

Für die Mittel des ESF, die meist mehrjährig im Rahmen des BAP bewilligt werden, sind 

Verpflichtungsermächtigungen nötig. Die ESF-Mittel aus der Förderperiode 2014 – 

2020 stehen im Rahmen des operationellen Programms des Landes Bremens zur Ver-

fügung und können bis 2023 für Förderungen eingesetzt werden. 

In der Anlage 1 findet sich eine inhaltliche Übersicht des gesamten BAP, sodass die 

Projektverlängerungen (siehe auch Anlage 5c) und einzelnen ESF-Programmanpas-

sungen eingeordnet werden können. In Anlage 2 findet sich ein Überblick über die be-

endeten, laufenden sowie zur Verlängerung und neu zu beginnenden Projekten, die im 

Rahmen des ESF-OP finanziert wurden und werden (sollen). 

Nachdem mit Senatsbeschluss vom Oktober 2019 schon erfolgreiche und notwendige 

Projekte zum Teil bis 2022 verlängert wurden, sollen mit dieser Vorlage weitere erfolg-

reiche und notwendige Projekte verlängert werden, deren Laufzeit sonst kurzfristig be-

endet wäre.  

Von den insgesamt 76,2 Mio. € sind bereits 26,5 Mio. € in abgeschlossenen Projekten 

(siehe auch Anlage 5a) und 43,6 Mio. € in laufenden Projekten (siehe auch Anlage 5b) 

gebunden. Für einige dieser Projekte werden Mittelstornierungen vorgenommen bzw. 
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eingeplant. Gründe für die Stornierungen sind einerseits die Mehrjährigkeit der Förde-

rungen sowie andererseits der innovative Modellcharakter vieler Förderungen, sodass 

die bewilligte Summe nicht in allen Fällen vollständig benötigt wird.  

Unter Berücksichtigung dieser absehbaren Stornierungen und der bisherigen Reste sol-

len für geplante Verlängerungen für ESF-Projekte und für einige neue ESF-Projekte 

nunmehr Mittel in Höhe von zusammen 15,7 Mio. € eingesetzt werden (Siehe Anlage 

2: „programmatische Übersicht BAP“). Diese Mittel verteilen sich auf die Jahre 2020 – 

2023 mit 1,327 Mio. € auf 2020, 9,915 Mio. € auf 2021, 3,644 Mio. € auf 2022 und 0,834 

Mio. € auf 2023 (siehe Anlage 6: „Verpflichtungsermächtigungen“). Gleichzeitig werden 

Anpassungen der bisherigen Planungen an den tatsächlichen Projektverlauf vorgenom-

men. Damit soll gewährleistet werden, dass die ESF-Mittel in der vollständig zur Verfü-

gung stehenden Höhe von insgesamt 76,2 Mio.€ für Förderungen in Bremen und in 

Bremerhaven eingesetzt werden. 

Die Fortsetzung der BAP-Förderungen für Einzelprojekte bezieht sich auf Projekte in 

allen BAP-Unterfonds, auf der Grundlage von Einzelbewertungen der bisherigen Um-

setzungsergebnisse (Anlage 5c). Die Förderung von einigen neuen Vorhaben bezieht 

sich auf laufende ESF-Programme (siehe Anlage 5d). Einige Projekte der Programme 

„Los in Groß“ und „Brücken bauen“, für die es separate Gremienbefassungen gab be-

finden sich aktuell noch im Bewilligungsprozess. 

Aus inhaltlichen und Verwaltungsgründen sind Förderungen mit Laufzeiten in den Jah-

ren 2020 und 2021 sowie teilweise 2022 und 2023 geplant. Eine Finanzierung aus dem 

ESF macht diese längeren Laufzeiten möglich. 

Die Anlage 4 gibt einen Gesamtüberblick über den finanziellen und materiellen (Ziel-

gruppenerreichung) Umsetzungs- und Planungsstand des BAP von 2015 bis 2023. 

Mit dieser Vorlage erfolgt außerdem eine Fortschreibung der Budgetaufteilung 2014 bis 

2022. (siehe Anlage 3: „Fortschreibung BAP-Budget bis 2022“).  

Die vorgenommenen Planänderungen betreffen alle Fonds des BAP, die in der Anlage 

1 „Inhaltliche Übersicht BAP-Fonds“ beschrieben sind. Gegenüber der letzten ESF-Pla-

nung vom Oktober ´19 ist die dort angelegte Planungsreserve komplett aufgelöst wor-

den. Außerdem ist eine Überbindung des ESF-Budgets in Höhe von insgesamt 
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9,7 Mio. € eingeplant, um die bekannten und erwarteten Stornierungen zu berücksich-

tigen. (Siehe Anlage 2 und Anlage 3) 

Um die vorgeschlagenen Projektverlängerungen und Förderungen neuer Vorhaben ent-

sprechend der geltenden Verfahrenspraxis des Senats, nach der auch Drittmittel wie 

ESF-Mittel mit Verpflichtungsermächtigungen (VE) hinterlegt werden müssen, vorneh-

men zu können, reichen die im Haushalt veranschlagten VEs in Höhe von 10 Mio.€ im 

Jahr ´20 und 3 Mio.€ im Jahr ´21 aus. 

 

B.2 Landesmittel 

Die im Haushalt 2020 und 2021 vorgesehenen Erhöhungen der Mittel für die Förderung 

von langzeitarbeitslosen Menschen in Beschäftigung (jetzt 7 Mio.€ pro Jahr statt bisher 

5 Mio.€ pro Jahr), die Fortschreibung der Ausbildungsgarantie (4 Mio.€ pro Jahr), die 

zusätzlichen Mittel zur Förderung von alleinerziehenden Menschen (1,05 Mio.€ für 

´20/´21) sowie 5,14 Mio.€ aus „sichere und saubere Stadt“ für die Ausfinanzierung des 

Programms Perspektive Arbeit (PASS) sollen mit dieser Vorlage abgesichert werden. 

Das BAP-Budget an Landesmitteln wird um die entsprechende Höhe in den BAP-Fonds 

angepasst. (siehe Anlage 3) 

Die insgesamt 14 Mio. € für die Förderung von sozialversicherungspflichtiger Beschäf-

tigung von langzeitarbeitslosen im Programm LAZLO erfolgt auch weiterhin als Kofinan-

zierung der SGB-II-Förderungen nach den §§ 16i und 16e, die eine bis zu fünfjährige 

Individualförderung vorsehen. Mit den Landesmitteln wird die SGB II-Förderung bei Be-

darf für die Arbeitgeber auf bis zu 100% der Lohnkosten aufgestockt. Außerdem werden 

bei Beschäftigungsträgern und bei Performa-Nord, die wesentlich das Programm in 

Bremen und Bremerhaven umsetzen, sog. Anleitungs- und Flankierungskosten finan-

ziert. Planerisch werden diese Landesmittel auch weiterhin um ESF-Mittel ergänzt, so-

fern Finanzierungen über das Jahresende 2021 hinaus erforderlich sind. (Siehe Anlage 

1, Abschnitt B 1.2) Damit wird sichergestellt, dass die komplette fünfjährige SGB II-

Förderung für langzeitarbeitslose Menschen genutzt werden kann.  

Von den 2020 zur Verfügung stehenden 7,0 Mio. € werden 2,0 Mio. € in 2020 veraus-

gabt und 1,667 Mio. € sind für 2021, 1,667 Mio. € für 2022 sowie 1,667 Mio € für 2023 

geplant (siehe Anlage 6: „Verpflichtungsermächtigungen“). 
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Bislang wurden in den verschiedenen Maßnahmen 3.158 Teilnehmende gefördert, da-

von 38% Frauen, 14% Alleinerziehende und 36% Teilnehmende mit einem Migrations-

hintergrund. Mit den Landesmitteln des Haushaltes ´20/´21 soll sowohl die Beschäfti-

gungsdauer der Menschen (bis zu fünf Jahre) als auch die Zahl der Teilnehmenden 

insgesamt erhöht werden. Modellhaft soll die Nachbetreuung von Teilnehmenden nach 

der Beschäftigung sowie eine beschäftigungsbegleitende, abschlussbezogene Qualifi-

zierung erprobt werden. Die Mittel aus „sichere und saubere Stadt“ wurden dafür ein-

gesetzt, dass allen geförderten Menschen im Programm Perspektive Arbeit (PASS) ihre 

Arbeitsverträge auf 24 Monate verlängert werden konnten (Projekt S36 des Handlungs-

felds „Sichere und saubere Stadt“). 

Die Mittel der Ausbildungsgarantie wurden im Rahmen der AG Maßnahmenplanung der 

Jugendberufsagenturen Bremen und Bremerhaven vollständig verplant (siehe Anlage 

5e sowie Anlage 1; Abschnitt C 1). Von den 2020 zur Verfügung stehenden 5,472 Mio. 

€ werden 0,779 Mio. € in 2020 verausgabt und 1,959 Mio. € sind für 2021, 1,596 Mio. € 

für 2022 sowie 1,138 Mio € für 2023 geplant (siehe Anlage 6) 

Schwerpunkt der Förderung im Rahmen der Ausbildungsgarantie sind zusätzliche 

(meist) außerbetriebliche Ausbildungen, wenn für einzelne Berufsbilder keine bereits 

durch die Arbeitsagentur geförderten Maßnahmen bestehen oder die Plätze bereits voll-

ständig ausgelastet sind. Bis zum 02.08.2020 sind seit Start der Ausbildungsgarantie 

2015 569 Personen zusätzlich in die hier geförderten Ausbildungsmaßnahmen einge-

mündet, darunter 34,7% Frauen und 49,9% Personen mit Migrationshintergrund.  

Bei der Flankierung von Ausbildung werden u.a. Übergangsbegleitung, Beratungen zur 

Abbruchvermeidung, ausbildungsbegleitende Hilfen in vollschulischen Ausbildungen 

und Lerncoaching gefördert. In diesem Bereich wurden bislang 3.539 Personen unter-

stützt, davon 45,5% Frauen und 55,4% Personen mit Migrationshintergrund. 

Der Schwerpunkt der Förderung mit Mitteln des Haushaltes ´20/´21 wird weiter in der 

Schaffung von zusätzlichen Ausbildungsplätzen liegen. Von den zusätzlichen 50 Aus-

bildungsstellen sollen 25 im öffentlichen Dienst und 25 in privatwirtschaftlichen Betrie-

ben (in unterschiedlichen Branchen und Gewerken) beim Aus- und Fortbildungszent-

rum des Landes Bremen (AFZ) und 30 als Landes-BaE (Berufsausbildung in einer au-

ßerbetrieblichen Einrichtung) bei außerbetrieblichen Bildungsdienstleistern in Bremer-

haven finanziert werden.  
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Weiterhin ist die Schaffung zusätzlicher Ausbildungsplätze in der Erzieher*innenaus-

bildung im Rahmen eines Modellprojektes in Kooperation mit der Senatorin für Kinder 

und Bildung und der Agentur für Arbeit geplant. Zudem soll ein Modellprojekt gefördert 

werden, in dem verschiedene Modelle der generalistischen Pflegeausbildung entwickelt 

und erprobt werden und ein Modellprojekt zur Vorbereitung auf eine Einstiegsqualifizie-

rung und den Übergang in Ausbildung speziell für geflüchtete junge Menschen. Ferner 

soll die modellhafte Erprobung finanzieller Anreize für das Instrument Bremer Qualifi-

zierung erfolgen. Ein weiterer Teil wird die Förderung von Personalkosten für die Um-

setzung und für die Betreuung junger Menschen im Rahmen der Jugendberufsagentur 

und im schulischen Übergangssystem sein. (Siehe zu den Planungen zusätzlicher au-

ßerbetrieblicher Ausbildungsverbünde in Bremen und Bremerhaven die Vorlage Nr. 

20/133-L für die Sitzung des Senats am 25.08.2020) 

Die erstmals für die Förderung von alleinerziehende Personen zur Verfügung gestellten 

Landesmittel in Höhe von insgesamt 1,05 Mio. € (0,350 Mio. € in 2020 und 0,700 Mio. € 

in 2021) sind zur Finanzierung modellhafter Unterstützungsangebote in Bremen und 

Bremerhaven vollständig verplant. Von den 2020 zur Verfügung stehenden 0,35 Mio. € 

werden 0,15 Mio. € in 2020 verausgabt und 0,2 Mio. € sind für 2021 geplant (siehe 

Anlage 6). Die Abstimmung erfolgt in der Steuerungsgruppe Alleinerziehende, über de-

ren Zwischenergebnisse der Senat im Juli 2020 unterrichtet wurde. 

Die Fortschreibung der geschlechtsspezifischen Zielwerte ist in Anlage 4 detailliert dar-

gestellt. 

C. Alternativen 

Die Maßnahmen im BAP werden nicht gefördert. Damit würden die ESF-Mittel von der 

KOM der EU an andere Fördergebiete verteilt und könnten nicht mehr im Land Bremen 

für notwendige arbeitsmarktpolitische Maßnahmen eingesetzt werden. 

D. Finanzielle und Personalwirtschaftliche Auswirkungen, Gender-Prüfung 

Insgesamt soll mit den geplanten Förderungen die Höhe der Gesamtbewilligung des 

ESF-Programms im Rahmen des BAP komplett ausgeschöpft werden und auf insge-

samt 76,2 Mio. € erhöht werden.  
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Bereits in seiner Sitzung vom 13.12.2016 hat der Senat der Möglichkeit mehrjähriger 

Bewilligungen von ESF-Projekten im Rahmen des ESF-Programms 2014 bis 2020 zu-

gestimmt, um eine Planungssicherheit für die Zuwendungsempfangenden und Kontinu-

ität des Angebotes zu gewährleisten. Bei den jetzt zu beschließenden Finanzmitteln 

handelt es sich ausschließlich um sogenannte Drittmittel (ESF – Mittel). ESF-Mittel der 

Förderperiode 2014 bis 2020 können noch bis 2023 verausgabt werden. Die Endab-

rechnung des Programms kann bis 2024 erfolgen. Insofern ist die Verausgabung von 

ESF-Mitteln auch in 2021, 2022 und zum Teil in 2023 unproblematisch. 

Im Produktplan (PPL) 31 „Arbeit“ stehen neben den ESF-Mitteln weitere Landesmittel 

zur Verfügung, die Gegenstand der zu erfolgenden Beschlüsse sind:  

In den Haushalten 2020 und 2021 sowie in den Orientierungswerten 2022/23 sind Mittel 

für die Förderung von langzeitarbeitslosen Menschen in Beschäftigung (LAZLO) in 

Höhe von je 7 Mio.€ (Hst. 0305.68465-1 „Zuschüsse im Rahmen der Arbeitsförderung 

für langzeitarbeitslose Menschen) sowie für die Fortschreibung der Mittel für die Ausbil-

dungsgarantie i.H.v. je 4 Mio. € (Hst. 0305.68460-0 „Zuschüsse im Rahmen der Ausbil-

dungsgarantie“) pro Jahr berücksichtigt. Zur Förderung von alleinerziehenden Men-

schen stehen im Haushalt 2020 0,350 Mio. €, in 2021 0,700 Mio. € sowie in den Orien-

tierungswerten 2022/23 je 1 Mio. € zur Verfügung (0305.68467-8 „Zuschüsse im Rah-

men des Landesprogramms Alleinerziehende“). Außerdem stehen für das Projekt S36 

„Perspektive Arbeit“ (PASS) aus dem Handlungsfeld „Sichere und saubere Stadt“ in 

2020 Mittel in Höhe von 5,14 Mio. € (davon 2,24 Mio. € Reste) und in 2020 und in 2021 

rd. 1,914 Mio. € zur Verfügung. 

Mit der Fortsetzung des Beschäftigungspolitischen Aktionsprogramms (BAP) und der in 

der Vorlage beschriebenen Durchführung der zu verlängernden und neuen Maßnah-

men, ergeben sich folgende finanzwirtschaftliche Auswirkungen für die Projekte:  
 

Beträge in Mio. € Hst. 2020 2021 2022 2023 Summe 
VE-Bedarf* 

Ausbildungsgarantie 0305.68460-0 0,477 1,054 0,692 0,535 2,282 
LAZLO 0305.68465-1 2,000 1,667 1,667 1,667 5,000 
Alleinerziehende 0305.68467-8 0,350 0,200 -  -  0,200 
ESF 0308.68653-1 1,327 5,000 3,650 0,850 9,500 
Gesamt  4,154 7,921 6,009 3,052 16,982 

* Betrag der erforderlichen Verpflichtungsermächtigung (VE) ergibt sich aus der Summe der Jahre 2021 - 2023 
Differenz durch Rundungen 
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Um die Laufzeit der voraussichtlich in 2020 startenden Programme und die damit 

verbundenen finanzwirtschaftlichen Auswirkungen haushaltsrechtlich abzusichern, ist 

die Erteilung von Verpflichtungsermächtigungen i.H.v. insgesamt 16,982 Mio. € erfor-

derlich. Zum Ausgleich für die zu erteilenden VEs dürfen die verbleibenden veran-

schlagten Verpflichtungsermächtigungen im PPL 31 i.H.v. insgesamt 15,639 Mio. € so-

wie die im PPL 71 „Wirtschaft“ bei der Haushaltsstelle 0709/893 56-4 „EU-Programme 

EFRE 2014-2020 –investiv-“ veranschlagte Verpflichtungsermächtigung Höhe 

1,343 Mio. € nicht in Anspruch genommen werden (insgesamt 16,982 Mio. €).  

Im Anschluss an die Senatsbefassung wird der Haushalts- und Finanzausschuss -nach 

vorheriger Befassung der Deputation für Wirtschaft und Arbeit- mit der Erteilung der 

Verpflichtungsermächtigungen befasst.  

Nachrichtlich: Ergänzend zu den hier dargestellten Mittelbedarfen hat der Senat bereits 

am 25.08.2020 mit der Vorlage „Auswirkungen der Corona Pandemie auf die Ausbil-

dung im Land Bremen“ weitere Mittel in Höhe von insgesamt 2,7 Mio. € für die Ausbil-

dungsgarantie für 50 zusätzliche Ausbildungsplätze beschlossen. 

 
Gender-Prüfung 

Planung, Umsetzung und Steuerung der ESF-Mittel erfolgt seit Jahren gemäß der Gen-

der Mainstreaming-Strategie und im Rahmen des ESF-Querschnittsziels Chancen-

gleichheit für Frauen und Männer am Arbeitsmarkt. 

Die Fortschreibung der geschlechtsspezifischen Zielwerte ist in Anlage 4 detailliert dar-

gestellt. Die zusätzlichen Landesmittel zur Förderung von Alleinerziehenden in Höhe 

von 1,05 Mio.€ für ́ 20/´21 dienen der Verstärkung der Förderungen für alleinerziehende 

Menschen.  

 

E. Beteiligung und Abstimmung 

Die Vorlage ist mit dem Senator für Finanzen, und mit der Senatorin für Kinder und 

Bildung, der Bremischen Zentralstelle für die Verwirklichung der Gleichberechtigung 

der Frau (ZGF) und dem Magistrat Bremerhaven abgestimmt. 
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F. Öffentlichkeitsarbeit und Veröffentlichung nach dem Informationsfreiheits-
gesetz

Nach Beschlussfassung zur Öffentlichkeitsarbeit geeignet. Einer Veröffentlichung nach

dem Informationsfreiheitsgesetz steht nichts entgegen.

G. Beschluss

1. Der Senat nimmt die geplante Fortschreibung des Beschäftigungspolitischen Akti-

onsprogramms zur Kenntnis und stimmt zur Fortsetzung dem Eingehen von Ver-

pflichtungen i.H.v. insgesamt 16,982 Mio. Euro zu.

2. Der Senat bittet die Senatorin für Wirtschaft, Arbeit und Europa, die erforderlichen

Beschlüsse beim Haushalts- und Finanzausschuss über die Senatorin für Finan-

zen, vorbehaltlich der Zustimmung der Fachdeputation, einzuholen.

Anlagen: 

Anlage 1: Inhaltliche Übersicht BAP-Fonds; Kurzbeschreibungen der BAP-  

Unterfonds 

Anlage 2: Programmatische Übersicht BAP (nur ESF-Mittel) 

Anlage 3: Fortschreibung des BAP-Budgets 2020 (ESF- und Landesmittel) 

Anlage 4: Tabellarische Übersicht über die finanziellen und materiellen Ziel- 

zahlen 2014 bis 2022 

Anlage 5a: Übersicht über alle abgelaufenen Projekte des 

BAP 2014 -2020ff. 

Anlage 5b: Übersicht über alle laufenden Projekte des 

BAP 2014 -2020ff. 

Anlage 5c: Übersicht geplante Projektverlängerungen 

Anlage 5d: Übersicht geplante neue Projekte 

Anlage 5e: Übersicht Ausbildungsgarantie; Planungen 2020 und 2021 

Anlage 6: Übersicht Verpflichtungsermächtigungen 



Anlage 1: inhaltliche Übersicht BAP-Fonds 

Anlage 1 
Stand 31.07.´20 
Inhaltliche Übersicht BAP-Fonds 
Vorbemerkung: 
Folgend finden sich gegliedert nach BAP-Fonds- und Unterfonds Kurzbeschreibungen 
der bisherigen Umsetzung und der zukünftigen Planung. 
Der Stichtag der Darstellung ist der 31.07.2020. Aus den Anlagen 2 bis 5e lassen sich 
weitere Details bezüglich der finanziellen und materiellen Daten der BAP-Umsetzung seit 
2014 entnehmen. 
Das Beschäftigungspolitische Aktionsprogramm gliedert sich in 6 Förderschwerpunkte 
(Unterfonds), die im Folgenden aufgeführt werden: 
ESF-Prioritätsachse A: 
Förderung nachhaltiger und hochwertiger Beschäftigung und Unterstützung der 
Mobilität der Arbeitskräfte 
A1 Erhöhung der beruflichen Integration durch Beratung 
A2 Erhöhung der beruflichen Qualifikation für arbeitslose Menschen 
ESF-Prioritätsachse B: 
Förderung der sozialen Inklusion und Bekämpfung von Armut und jeglicher Diskri-
minierung 
B1 Bekämpfung der Langzeitarbeitslosigkeit 
B2 Verbesserung der sozialen Teilhabe 
ESF-Prioritätsachse C: 
Investitionen in Bildung, Ausbildung und Berufsbildung für Kompetenzen und le-
benslanges Lernen 
C1 Anschlussfähigkeit des Lebenslangen Lernens verbessern – 

Ausbildung für junge Menschen 
C2 Qualifikationsniveaus Beschäftigter im Erwachsenenalter verbessern 
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A 1 Erhöhung der beruflichen Integration durch Beratung 

Der Unterfonds umfasst die Bereiche Frauenberatung, Existenzgründungsberatung, Zielgrup-
penprojekte und Modellvorhaben. 
 
Ziel der Frauenberatung ist es, insbesondere arbeitslosen Frauen durch arbeitsmarktorientierte 
Beratungsangebote eine berufliche Orientierung zu geben.  
 
Bis Mitte 2018 wurden zudem die Gründungsfabrik und eine spezifische Existenzgründungsbe-
ratung für Frauen noch aus dem BAP gefördert. Zur Kofinanzierung der EFRE-geförderten Grün-
dungsfabrik wurden Landesmittel aus dem BAP zu Verfügung gestellt; darüber hinaus erfolgte 
aufgrund von Kohärenzgesichtspunkten auch die Förderung der Frauen-Existenzgründungsbe-
ratung überwiegend aus Landesmitteln. 
 
Ziel der Förderung für Zielgruppenprojekte ist es, alleinerziehenden Frauen und Frauen in der 
Familienphase durch arbeitsmarktorientierte Beratungsangebote und ergänzende Unterstüt-
zungsleistungen eine berufliche Orientierung zu geben und sie beim Übergang in das Berufsle-
ben zu begleiten.  
 
Zudem sollen Modellvorhaben ermöglicht werden, mit denen ein Zugang zu arbeitsmarktpoliti-
schen Zielgruppen geschaffen wird, die bisher nicht ausreichend im Blick waren oder für die 
bisher keine Angebote vorgehalten wurden 

Geplantes Budget: 7.568.195 € 
1.850.434 €  
 

ESF-Mittel  
Landesmittel 
 

Mit dem Unterfonds werden im Bereich Frauenberatung in den Städten Bremen und Bremer-
haven bereits 2 Projekte seit längerer Zeit gefördert. In Bremen ist dies das Projekt „Zentrale 
Frauenberatung Bremen“, durchgeführt von Frauen in Arbeit und Wirtschaft e.V. In Bremerhaven 
handelt es sich um das Projekt „Frauenberatungsstelle Zukunft im Beruf" der Arbeitsförderungs-
Zentrum im Lande Bremen GmbH.   
Zum Stichtag wurden bislang 6.366 Personen beraten, darunter 60% Frauen mit Migrationshin-
tergrund und 25% alleinerziehende Frauen.  
Die Frauenberatungen sollen um ein Jahr auf Ende 2021 verlängert werden. Im Jahr 2021 soll 
eine Neuvergabe der Frauenberatung für die Jahre ab 2022 im Rahmen des neuen ESF+-Pro-
gramms erfolgen. 
Die Existenzgründungsberatung wird aus o.g. Gründen nicht mehr umgesetzt. 
In Bremen wird seit dem 01.01.2015 das Projekt „Job und Kind - beides gelingt“ bei der ge-
meinnützigen Waller Beschäftigungs- und Qualifizierungsgesellschaft mbH gefördert. Als Nach-
folgeprojekt wurde JobKick neu aufgelegt und unter dem Namen JobKick PLUS bis Anfang 2021 
gefördert.  
Hier wurden bisher 480 Personen beraten. Die Zielquote von Personen mit Migrationshinter-
grund, die mit 46% festgesetzt worden war, wurde mit 52,3% deutlich überschritten.  
Die Förderung des o.g. Projektes soll bis zum 31.12.2022 verlängert werden. 
Seit dem 01.01.2017 wird im Rahmen des Projekts „Bremer und Bremerhavener Beratungsstelle 
für mobile Beschäftigte und Opfer von Arbeitsausbeutung“ (MOBA) durch die Bildungsvereini-
gung Arbeit und Leben (DGB/VHS) e.V. jeweils eine Beratungsstelle in Bremerhaven und Bremen 
für mobile Beschäftige und Opfer von Arbeitsausbeutung gefördert. Das Angebot wird überwie-
gend von Personen aus Polen, Russland, Bulgarien und Rumänien in Anspruch genommen. Die 
im Projekt eingesetzten Beratungskräfte sprechen die Sprachen der Zielgruppe. Neben Beratun-
gen in den jeweiligen Büros der Träger werden auch mobile Beratungsangebote gemacht. Das 
Angebot ist bis 31.12.2020 bewilligt und soll bis zum 31.12.2021 weiterhin gefördert werden. 
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Seit dem 01.01.2020 gibt es mit „ADA Beratung und Empowerment“ ein weiteres Angebot des 
Trägers für von Diskriminierung Betroffene im Bereich Arbeitswelt sowie für die Beratung von 
Arbeitsmarktakteur*innen zu innerbetrieblichen Beschwerdestellen. Das Projekt ist bis zum 
31.12.2020 bewilligt und wird bis zum 31.12.2021 verlängert. 
Weiterhin wird hier das Projekt „Luna“ gefördert. Im April 2018 wurde in diesem Projekt ein inter-
kultureller Lern- und Begegnungsort eingerichtet, der als offene Anlaufstelle allen migranti-
schen und geflüchteten Frauen unabhängig vom Bezug von Transferleistungen offensteht. Es 
besteht Gelegenheit zum Austausch untereinander, es werden Informationen zum deutschen 
Schul- und Ausbildungs- bzw. Berufssystem gegeben und niedrigschwellige Qualifizierungen an-
geboten. Im Projekt werden auch sogenannte „Quartiersfrauen“ eingesetzt, also Frauen mit eige-
nem Migrations- oder Fluchthintergrund, die als Lotsinnen anderen Migrantinnen die Integration 
erleichtern können. Das Projekt wird bis 31.08.21 gefördert.  
In Bremen wird zudem eine Koordination aller Angebote für Alleinerziehende gefördert. Die 
Koordination ist beim Dienstleister „Frauen in Arbeit und Wirtschaft e.V.“ angesiedelt und wird im 
Zeitraum Dezember 2018 bis Juni 2022 gefördert. 
In diesem Unterfonds sind weitere Modellvorhaben für Alleinerziehende geplant. Im Rahmen 
des Aktionsplans Alleinerziehende, für den 1.100.000 € insgesamt für 2020 und 2021 zur Verfü-
gung stehen, sollen bei verschiedenen Trägern Projekte entstehen, die die Erkenntnisse der bis-
herigen Förderungen in dem Bereich berücksichtigen. 
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A 2 Erhöhung der beruflichen Qualifikation für ar-

beitslose Menschen 

Im Unterfonds A 2 werden Maßnahmen zur Grundbildung gefördert, die neben der Vermittlung 
grundlegender Kenntnisse im Bereich Lesen, Schreiben und Rechnen weitere Förderschwer-
punkte (wie die Verbesserung von Sprachkompetenzen, (grundlegende) Medienkompetenzen 
etc.) umfassen. Zudem werden flankierende Unterstützungen finanziert. Mit den auf die jewei-
ligen Bedarfe abgestellten spezifischen Interventionen tragen sie dazu bei, dass trotz benach-
teiligender Ausgangsvoraussetzungen den angestrebten Qualifizierungsabschluss erreicht 
werden kann. Damit wird die Erfolgsquote von Qualifizierungsmaßnahmen erhöht. 
Des Weiteren wird in diesem Unterfonds der Qualifizierungsbonus umgesetzt. Ziel ist es, eine 
höhere Anzahl von arbeitslosen Menschen im SGB II-Bezug dazu zu veranlassen, eine ab-
schlussbezogene Umschulung zu beginnen. Das Land Bremen hat mit dem BMAS abgespro-
chen, ein entsprechendes Modellprojekt durchzuführen. In den Städten Bremen und Bremer-
haven können potentielle Umschüler/innen, die eine anerkannten Berufsabschluss erwerben 
wollen, mit dem sog. „Qualifizierungsbonus“ eine monatliche Bonuszahlung von 150 Euro wäh-
rend der Teilnahme an der Umschulung erhalten.  
Im Unterfonds A 2 ist ebenfalls die Umsetzung eines Maßnahmenkataloges arbeitsmarktpoliti-
scher Projekte zur Unterstützung der Integration geflüchteter Menschen und von Menschen mit 
Migrationshintergrund. 

Geplantes Budget: 16.239.289 € 
776.027 € 

ESF-Mittel  
Landesmittel 

 
Damit werden ergänzende Angebote in den von den Jobcentern finanzierten Förderzentren ge-
fördert, da eine Förderung von Grundbildungsmaßnahmen und/oder des Erwerbs der Berufs-
bildungsreife für die Zielgruppen der Förderzentren im Rahmen des SGB III bzw. SGB II nicht 
möglich ist.   
Es werden Teilnehmende unterstützt, die aufgrund individueller oder berufsbiographischer Prob-
lemlagen ein Qualifizierungsziel voraussichtlich nicht erreichen und/ oder eine Maßnahme abzu-
brechen drohen. Zudem werden bei Bedarf Vorschaltmaßnahmen und Assessments gefördert, 
um die Ansprüche der Qualifizierungsmaßnahmen und die Voraussetzungen der potentiellen 
Teilnehmenden in Übereinstimmung zu bringen.  
In diesem Unterfonds wurden bereits über 2000 Teilnehmende erreicht, davon 48% Frauen und 
60% Personen mit Migrationshintergrund.  
Bis 2021 beziehungsweise 2022 werden zehn Projekte in diesem Bereich gefördert, davon sechs 
in Bremerhaven. Diese Projekte beinhalten die Förderung von  

• Sprache 

• Grundbildung 

• Schulabschlüssen 

• Sozialpädagogischer Begleitung der Teilnehmenden.  
Zudem wird der Qualifizierungsbonus noch bis 2024 gefördert. Hier wurden bereits 379 Men-
schen erreicht, davon 43% Frauen und 55% Menschen mit Migrationshintergrund. Eine weiter-
gehende Evaluierung ist geplant. 
Des Weiteren werden im Unterfonds Projekte aus dem Programm „Integration in Bremen und 
Bremerhaven“ gefördert, die die Beratung für Menschen mit Migrations- und Fluchthintergrund 
anbieten. Ein Schwerpunkt liegt hierbei auf jungen Menschen im Übergang zwischen Schule und 
Arbeitsleben. 
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Zudem werden Angebote für Sprachförderung zum Berufseinstieg sowie am Arbeitsplatz geför-
dert. Hier wird zum Teil mit innovativen Ansätzen, zum Beispiel im Bereich der Kultur- und Krea-
tivpädagogik, gearbeitet. 
 
In den Projekten des Programms „Integration in Bremen und Bremerhaven“ in diesem Unterfonds 
wurden bereits 468 Personen beraten, davon 20% Frauen. Zudem haben bereits 1123 Personen 
an Angeboten teilgenommen, davon 34% Frauen. 
 
Die Projekte werden alle bis 2021 beziehungsweise 2022 verlängert. Dies betrifft im Bereich der 
Unterstützung junger geflüchteter Menschen die Bremer Integrationsqualifizierung und die aufsu-
chende Beratung junger Geflüchteter bei der Jugendberufsagentur. 
 
Des Weiteren werden Projekte zum Sprachcoaching am Arbeitsplatz, zur Fortbildung von Sprach-
coaches und die Servicestelle Deutsch am Arbeitsplatz verlängert. 
 
2021 wird auch der kreativpädagogische Ansatz zur Sprachförderung beim Bürgerzentrum Neue 
Vahr weitergefördert. 
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B 1 Bekämpfung der Langzeitarbeitslosigkeit 

Ziel der Förderung im Unterfonds B 1 ist es, durch gebündelte Maßnahmen (Profiling, Bewer-
bungstraining, Berufsorientierung, sozial- und arbeitsmarktintegrative Maßnahmen, fachprakti-
scher und betrieblicher Erprobung) bei den Maßnahmeteilnehmenden insbesondere den Abbau 
individueller Vermittlungshemmnisse zu erreichen. Gleichzeitig werden durch die sozialräumli-
che Ausrichtung positive Effekte im Stadtteil erzeugt. Dies geschah in den lokalen Förderzentren. 
Ziel einer weiteren Intervention ist es, durch die Förderung von sozialversicherungspflichtiger 
Beschäftigung langzeitarbeitslose Menschen bzw. Menschen mit SGB II-Bezug zu beschäftigen, 
möglichst an den allgemeinen Arbeitsmarkt heranzuführen und ihnen mittelfristig eine Arbeits-
marktperspektive zu schaffen. Die Förderung ermöglicht für langzeitarbeitslose Menschen so-
wohl eine soziale Teilhabe als auch einen Übergang in Beschäftigung. 

Geplantes Budget: 10.986.188 € 
40.434.133 € 

ESF-Mittel 
Landesmittel 

 
Die lokalen Förderzentren werden nicht mehr bedient, da das Instrument künftig allein über das 
Jobcenter gefördert werden kann.  
Die im Rahmen des Landesprogramms Perspektive Arbeit (LAZLO) stattfindende Förderung 
für langzeitarbeitslose Menschen und Menschen im Langzeitleistungsbezug wurde weiter ausge-
baut. Neben der Förderung von fachlicher Anleitung und sozialpädagogischer Begleitung wird bei 
Beschäftigungs- und Bildungsträgern sowie bei gemeinnützigen Arbeitgeber*innen die Differenz 
der Förderung der Jobcenter zum zu zahlenden Bremer Landesmindestlohn gefördert. 
Bislang wurden in den verschiedenen Maßnahmen 3.158 Teilnehmende gefördert, davon 38% 
Frauen, 14% Alleinerziehende und 36% Teilnehmende mit einem Migrationshintergrund.  
Bis Ende 2020 werden zusätzlich Mittel in Höhe von ca. 1,5 Mio. € benötigt, um Lohnkostenzu-
schüsse zu fördern und Anleitung und Flankierung der Teilnehmenden zu sichern. Dabei soll 
sowohl die Beschäftigungsdauer der Menschen als auch die Zahl der Teilnehmenden insgesamt 
erhöht werden. 
Modellhaft soll die Nachbetreuung von Teilnehmenden nach der Beschäftigung sowie eine be-
schäftigungsbegleitende, abschlussbezogene Qualifizierung erprobt werden. 
In verschiedenen Quartieren sollen Anlaufstellen errichtet werden, die u.a. potentielle Teilneh-
mende und Arbeitgeber*innen beraten. 
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B 2 Verbesserung der sozialen Teilhabe 

Übergreifende Zielsetzungen des BAP-Unterfonds B 2 sind die Erhaltung und Förderung der Be-
schäftigungsfähigkeit, die Ermöglichung sozialer Teilhabe, die Entwicklung lokaler Identität und 
die Förderung des sozialen Zusammenhaltes. Hier werden folgende Ziele verfolgt: 
• besondere Stärkung der Zielgruppen der Alleinerziehenden, der Menschen mit Migrationshin-

tergrund, der gesundheitlich eingeschränkten Menschen sowie der Familien im SGB-II-Bezug, 
• Förderung der Beschäftigungsfähigkeit und damit die Ermöglichung sozialer Teilhabe der ge-

nannten Zielgruppen, 
• Entwicklung / Weiterentwicklung regionaler bzw. lokaler Modellvorhaben zur Stärkung des so-

zialen Zusammenhaltes in Gebieten mit besonderen Problemlagen, 
• Abbau von Benachteiligungen von Menschen bzw. Familien mit besonderen Problemlagen. 

 
Arbeitsorientierte Beratung stärkt die Selbsthilfepotenziale arbeitsloser, von Arbeitslosigkeit be-
drohter und prekär beschäftigter Menschen. Sie unterstützt Personen in arbeitsmarktbezogenen 
Problemlagen und in beruflichen Umbruchsituationen beim Entwickeln tragfähiger Erwerbsper-
spektiven und führt sie schrittweise (wieder) an den Arbeitsmarkt heran.  
Bei sozialräumlichen Beratungen von Erziehenden werden Alleinerziehende und Eltern in der Fa-
milienphase in ihrem jeweiligen sozialen Kontext erreicht.  
 
Zudem sollen in diesem Unterfonds mit lokalen Kleinstvorhaben soziale und beschäftigungswirk-
same Potentiale vor Ort aktiviert werden. Durch Unterstützung, Aktivierung und Qualifizierung vor 
Ort sollen die Menschen in den Sozialräumen dabei unterstützt werden, eigeninitiativ zu werden. 
Darüber hinaus soll ihnen ein Anschluss an den Arbeitsmarkt bzw. die Nutzung weiterer arbeits-
marktbezogener Instrumente ermöglicht werden. Insbesondere sollen Vorhaben dazu beitragen, 
die Beschäftigungsfähigkeit und damit die soziale Teilhabe von sozial benachteiligten Zielgruppen 
zu fördern und den Einstieg von benachteiligten Zielgruppen in niedrigschwellige lokale Angebote 
mit dem Ziel der Ermöglichung weiterer Integrationsschritte zu ermöglichen.  
 
Des Weiteren wird in diesem Unterfonds das Programm „Brücken bauen“ umgesetzt, dessen Ziel 
die soziale Integration und die Erhöhung beruflicher Integrationschancen von Strafgefangenen 
und Straffälligen im Übergangsmanagement (Resozialisierung) ist. Zum einen soll durch eine äu-
ßerst niedrigschwellige Aktivierung innerhalb der JVA ein Übergang in den offenen Vollzug und 
daraus resultierend ein Übergang in Entlassung und Befähigung zur Aufnahme von (geförderter, 
auch nicht-sozialversicherungspflichtiger) Beschäftigung erleichtert werden. Zum anderen soll die 
berufliche Re-/Integration von Personen im Übergangsmanagement die Gefahr von Rückfällen in 
die Straffälligkeit nachhaltig verringern. Durch die Beratung und Begleitung von Strafentlassenen 
werden die ersten Schritte in Richtung beruflicher Reintegration nach der Entlassung unterstützt 
und gefördert. Für die Gruppe der Personen, die Ersatzfreiheitsstrafen durch Arbeit ableisten soll 
eine (sozial)-pädagogische Begleitung in Kombination mit tätigkeitsbezogener Anleitung Vermitt-
lungshemmnisse aufdecken und bearbeiten und eine Orientierung auf (erneute) Tätigkeit auf dem 
Arbeitsmarkt bzw. auf die Wahrnehmung weiterführender arbeitsmarktpolitischen Maßnahmen 
unterstützen. 

Geplantes Budget: 31.889.070 € 
1.367.382 € 

ESF-Mittel 
Landesmittel  

Im Bereich der Arbeitslosenberatung werden zwei Projekte mit insgesamt sechs Standorten 
gefördert. Im Bereich der Stadtteilberatung werden zwei Mütterzentren gefördert. 
Bisher wurden hier 44.666 Personen beraten, davon 62% Frauen und 65% Menschen mit 
Migrationshintergrund. 

Die o.g. Projekte sollen bis Ende 2021 verlängert werden.  
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Gefördert werden in diesem Unterfonds zudem Kleinstvorhaben, sogenannte Mikroprojekte, zur 
Förderung der beruflichen Eingliederung und Orientierung sowie Organisationen und Netzwerke, 
die sich für benachteiligte Menschen am Arbeitsmarkt einsetzen. Umgesetzt wird das Programm 
schwerpunktmäßig in den sogenannten WIN-Gebieten. Insofern ergänzt das Landesprogramm 
LOS die Stadtteilentwicklungsprogramme wie „Wohnen in Nachbarschaften“ (WIN) in Bremen 
und Bremerhaven und das Bundesprogramm „Soziale Stadt“. 

Für die sozial benachteiligten Quartiere, in denen LOS umgesetzt wird, liefert die Förderung einen 
wesentlichen Beitrag zur Entwicklung von Quartiersidentität durch die direkte Beteiligung aller 
Akteure des Quartiers an den Förderentscheidungen. Mit LOS werden Personen und Personen-
gruppen erreicht, die von klassischen Arbeitsförderungsinstrumenten nicht erreicht werden. Die 
Teilnahme an kleinen lokalen Projekten (z.B. einem Sprachkurs, einer ersten beruflichen Orien-
tierungsmaßnahme) ist vielfach ein erster Einstieg in weiterführende Maßnahmen. Das Pro-
gramm LOS fungiert mithin auch als „Türöffner“ für weitere Integrationsschritte und bietet den 
Teilnehmenden eine mittelbare arbeitsmarktliche Perspektive. 

Die Umsetzung ist weiterhin kontinuierlich geplant. Es wird jedoch aktuell geprüft, ob die Umset-
zung gebündelt bei einem Dienstleister erfolgen kann. 
 
Im Rahmen des Programms „Brücken bauen“ werden sowohl Strafgefangene im Vollzug als 
auch Menschen mit Straffälligen-Hintergrund außerhalb des Vollzugs in verschiedenen Bereichen 
gefördert. Kernelement aller Förderansätze sind dabei die Unterstützung, Betreuung, Beratung, 
Qualifizierung und Beschäftigung der Zielgruppe. 
Insgesamt wurden bisher in den Angeboten für diese Zielgruppe 549 Personen beraten, darunter 
51,7% Personen mit Migrationshintergrund und 9% Frauen. 780 Personen haben an Angeboten 
teilgenommen, davon 2% Frauen und 55% Personen mit Migrationshintergrund. 
Die Förderungen im Programm „Brücken bauen“ sollen bis 2021 bzw. 2022 verlängert werden. 
Dies betrifft neun laufende Projekte. Unter anderem ist ein Modellprojekt im Rahmen der Alpha-
betisierung in der Justizvollzugsanstalt geplant. Des Weiteren wird Qualifizierung im Bereich EDV 
und im Bereich Handwerk gefördert. Zudem gibt es weiterhin verschiedene Beratungsangebote 
sowie Angebote für den Einstieg in den Arbeitsmarkt und für die Abarbeit von Geldstrafen. 
Zudem werden im Unterfonds aktuell Projekte für Alleinerziehende und Menschen mit Migra-
tionshintergrund gefördert. 
Bisher wurden in diesen Projekten 1509 Personen beraten, davon 48% Frauen, 85% Menschen 
mit Migrationshintergrund und 24% Alleinerziehende. An Angeboten in dem Unterfonds haben 
160 Personen teilgenommen, davon 87% Frauen, 98% Menschen mit Migrationshintergrund und 
27,5% Alleinerziehende. 
Projekte für Frauen mit Migrationshintergrund, junge Menschen mit Migrationshintergrund, 
queere Menschen mit Migrationshintergrund und stadtteilbezogene Projekte für Menschen mit 
Migrationshintergrund sollen bis 2021 beziehungsweise 2022 verlängert werden.  
Im Programm „Integration in Bremen und Bremerhaven“ kommen neue Projekte wie „Mama 
lernt Deutsch“ bei der Bildungsoase und „Verbesserung der Chancen des Arbeitsmarktzutritts für 
queere Migrant*innen“ beim Rat und Tat-Zentrum für queeres Leben e.V. hinzu. Zudem sind wei-
tere Sprachkurse, z.B. inklusive Kinderbetreuung bei Hansea Sana oder Modellprojekte in mig-
rantischen Communitys geplant. Auch die bessere Vermittlung bzw. das Matching von geflüchte-
ten Menschen auf dem Arbeitsmarkt soll in einem Modellprojekt erprobt werden. 
Auch das Modellprojekt für Alleinerziehende soll verlängert werden. Die Erkenntnisse sollen 
in weitere Modellprojekte einfließen (s. A 1). 
Seit Januar 2019 werden im Rahmen des Programms „LOS in Groß“ außerdem beschäftigungs-
politische Frauenprojekte im Sozialraum gefördert. In dem Programm werden niedrigschwellige, 
sozialräumlich verankerte Projekte gefördert, an denen ausschließlich oder überwiegend Frauen 
teilnehmen.  
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In dem Programm sind bisher 42 Personen beraten worden, davon 19% Frauen und 29% Perso-
nen mit Migrationshintergrund. An Angeboten haben im Unterfonds B 2.7 bisher 323 Personen 
teilgenommen, davon 87% Frauen und 70% Menschen mit Migrationshintergrund. 
Insgesamt werden fast 20 Projekte bis ins Jahr 2022 hinein verlängert. In verschiedenen Stadt-
teilen werden hier niedrigschwellige Angebote für Frauen, auch mit Migrationshintergrund, geför-
dert. Unter anderem geht es hier um Förderungen im Kreativbereich und im Bereich Digitalisie-
rung. Unter anderem wird von bras e.V. ein Café im Schweizer Viertel eröffnet. 
Zudem soll das Projekt „MitArbeit“ der Inneren Mission die Chancengleichheit verbessern. 
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C 1 Anschlussfähigkeit des Lebenslangen Ler-

nens verbessern – 
Ausbildung für junge Menschen 

Mit dem Landesprogramm der Ausbildungsgarantie soll allen jungen Menschen des Landes Bre-
men der Weg in eine Ausbildung ermöglicht werden. Aus Landesmitteln werden zusätzliche Aus-
bildungsplätze, Modellprojekte und flankierende Maßnahmen gefördert.  
Zudem wird in C 1 die Jugendberufsagentur umgesetzt. Hier sollen insbesondere jungen 
Menschen unter 25 Jahren die Angebote der Jugendberufsagentur (JBA) nahegebracht werden. 
Angesprochen sind junge Menschen, deren gesicherter Übergang in eine abschlussbezogene 
berufliche Qualifizierung bisher nicht gelungen oder denen die Inanspruchnahme der 
Unterstützungsleistungen der JBA noch nicht selbstverständlich ist. Zusätzlich zur direkten 
Ansprache und Beratung in der JBA sollen durch die „Aufsuchende Beratung“ junge Menschen 
gewonnen werden, die bereits resigniert haben oder die mit den bisherigen Angeboten nicht mehr 
erreicht werden.  
Des Weiteren werden im Unterfonds C 1 Alphabetisierung und Grundbildung gefördert. Ziel ist 
es, zu einer gleichberechtigten Teilhabe am gesellschaftlichen, kulturellen und beruflichen Leben 
beizutragen. Durch die Förderung sollen weitere Schritte in Richtung beruflicher Integration und 
beruflichem Aufstieg ermöglicht werden. Die Förderung von Grundbildung umfasst Kompetenzen, 
die zur kulturellen und gesellschaftlichen Teilhabe unerlässlich sind und am Anfang einer jeden 
Bildungskette stehen. Grundbildung orientiert sich insbesondere an der Verwertbarkeit im 
beruflichen Alltag und schließt daher Alphabetisierung ein.  
Zudem können in diesem Unterfonds Projekte gefördert werden, die nicht den einzelnen Inter-
ventionen zugeordnet werden können, in der Regel aufgrund der Tatsache, dass es sich um Ein-
zelvorhaben mit übergreifender Bedeutung handelt. 

Geplantes Budget: 9.160.186 € 
34.066.878 € 

ESF-Mittel 
Landesmittel 

Im Rahmen der Ausbildungsgarantie erfolgte bisher eine regelmäßige Befassung von Senat 
und Deputation. Geplante Mitteleinsätze wurden teilweise wegen der Jährlichkeit der Haushalte 
mehrfach dargestellt; daher ist ein Ausweis der bisherigen Befassungen nicht zielführend. Ein 
Teil der in 2014 verfügbaren Mittel wurde für die Umgestaltung des schulischen Übergangssys-
tems zur Bremer Berufsqualifizierung, zur Finanzierung vollschulischer Ausbildung und für die 
Integration von Geflüchteten in Ausbildung über das Aus- und Fortbildungszentrum Bremen ein-
gesetzt. 
Schwerpunkt der Förderung im Rahmen der Ausbildungsgarantie waren zusätzliche außerbe-
triebliche Ausbildungsplätze im Rahmen von BAE-Maßnahmen, für marktbenachteiligte junge 
Menschen oder wenn für einzelne Berufsbilder keine bereits durch die Arbeitsagentur geförderten 
Maßnahmen bestehen oder die Plätze bereits vollständig ausgelastet sind. Zudem wurden zu-
sätzliche betriebliche Ausbildungsplätze als Einzelmaßnahmen oder in Form von Verbünden so-
wie zusätzliche Ausbildungsklassen an Fachschulen gefördert. Bis zum 02.08.2020 sind 569 Per-
sonen zusätzlich in die hier geförderten Ausbildungsmaßnahmen eingemündet, darunter 34,7% 
Frauen und 49,9% Personen mit Migrationshintergrund.  
Bei der Flankierung von Ausbildung werden u.a. Übergangsbegleitung, Beratungen zur Abbruch-
vermeidung, Unterstützung im Bewerbungsprozess, ausbildungsbegleitende Hilfen in vollschuli-
schen Ausbildungen und Lerncoaching gefördert. In diesem Bereich wurden bislang 3.539 Per-
sonen unterstützt, davon 45,5% Frauen und 55,4% Personen mit Migrationshintergrund. 
Der Schwerpunkt der Förderung in diesem Jahr wird erneut in der Schaffung von zusätzlichen 
Ausbildungsplätzen im betrieblichen Kontext liegen. Von den zusätzlichen Ausbildungsstellen im 
öffentlichen Dienst sollen 25 im öffentlichen Bereich und 25 in privatwirtschaftlichen Betrieben (in 
unterschiedlichen Branchen und Gewerken) geschaffen werden. Zusätzlich werden in Bremer-
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haven außerbetriebliche Ausbildungsverhältnisse bei Bildungsdienstleistern geschaffen. Die Ziel-
gruppe für diese Ausbildungsverhältnisse sind alle unversorgten jungen Menschen, darunter 
auch junge Geflüchtete und benachteiligte junge Menschen, die aufgrund der aktuell erschwerten 
Situation auf dem Ausbildungsmarkt aufgrund der Corona-Pandemie bisher keinen betrieblichen 
Ausbildungsplatz gefunden haben. Weiterhin ist die Schaffung zusätzlicher Ausbildungsplätze in 
der Erzieher*innenausbildung im Rahmen eines Modellprojektes in Kooperation mit der Senatorin 
für Kinder und Bildung und der Agentur für Arbeit geplant. Zudem soll es ein Modellprojekt geben, 
in dem verschiedene Modelle der generalistischen Pflegeausbildung entwickelt und erprobt wer-
den und ein Modellprojekt zur Begleitung einer Einstiegsqualifizierung und den Übergang in Aus-
bildung. Ferner soll die modellhafte Erprobung finanzieller Anreize für das Instrument Bremer 
Qualifizierung erfolgen.  
Ein weiterer Teil wird zur Finanzierung von Personalkosten für die Umsetzung des Programms 
und für die Betreuung junger Menschen im Rahmen der Jugendberufsagentur und im schulischen 
Übergangssystem eingesetzt. 
Über die hier geplanten Maßnahmen hinaus ist die Schaffung von zwei Ausbildungsverbünden 
in Bremen und Bremerhaven mit zusätzlichen außerbetrieblichen Ausbildungsplätzen zur 
Kompensation des aufgrund der Corona-Pandemie verminderten Ausbildungsplatzangebots 
angedacht.  
Bisher wurden im Unterfonds 588 Menschen beraten, davon 40% Frauen und 40% Personen mit 
Migrationshintergrund. 
Im Bereich Alphabetisierung und Grundbildung werden Angebote für arbeitslose bzw. prekär 
Beschäftigte bereitgestellt, damit grundlegende Kompetenzen erworben werden können und die 
betreffenden Personen nicht zusätzlich mit Kosten für die Lehrgänge belastet werden.  
In dem Bereich wurden bisher 790 Menschen erreicht, davon 66% Frauen und 81% mit Migrati-
onshintergrund. 
Sowohl die Fachstellen für Alphabetisierung in Bremen und Bremerhaven als auch Alphabetisie-
rungsangebote und Angebote für die Qualifizierung von Lehrenden werden über 2020 hinaus 
gefördert. 
Zudem werden als übergreifende Projekte die Evaluation der Jugendberufsagentur gefördert so-
wie die Durchführung der Berufsinformationsmesse in Bremerhaven. Dies soll auch zukünftig 
fortgeführt werden. 
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C 2 Qualifikationsniveaus Beschäftigter im Erwachse-

nenalter verbessern 

An- und ungelernte Personen partizipieren zu wenig an beruflichen Qualifizierungen. Ihnen blei-
ben daher oft berufliche Entwicklungsmöglichkeiten und Aufstiege verschlossen, sie sind größe-
ren Arbeitsmarktrisiken ausgesetzt. Mit dem Unterfonds soll die Teilhabe von an- und ungelern-
ten Personen an Maßnahmen zur beruflichen Qualifizierung erhöht werden. Die Qualifizierungen 
sollen mit Abschlüssen enden, die unmittelbar verwertbar oder für weitere Qualifizierungen an-
schlussfähig sind.  
 
Ziel des Unterfonds ist es weiterhin, die Weiterbildungsbeteiligung von Bürger*innen im Land 
Bremen zu unterstützen und zu fördern. Ratsuchende sollen durch zentrale Anlaufstellen aus 
einer Hand über alle Fragen zum Themenkomplex unabhängig, neutral und sanktionsfrei beraten 
werden und durch eine Beratung den jeweils individuell angemessenen Weg für eine berufliche 
Weiterbildung beschreiten können. Hierzu gehören sowohl die aufsuchende Bildungsberatung, 
die individuelle Weiterbildungsberatung als auch die zentrale Steuerung und Koordination der 
Beratungsangebote.  Im Zuge der Weiterbildungsberatung wird auch der Bremer Weiterbildungs-
scheck gefördert; hier können Beschäftigte einen Zuschuss zu berufliche Weiterbildungen und 
berufsabschlussbezogene Qualifizierungen erhalten, die dem Erhalt der Beschäftigungsfähigkeit 
dienen, Arbeitsmarktrisiken begegnen oder Aufstiegsmöglichkeiten eröffnen. 
 
Eine besondere Bedeutung haben in diesem Kontext Vorbereitungsmaßnahmen auf die Exter-
nenprüfung als Nachqualifizierung erhalten. 

Geplantes Budget: 6.956.386 € 
279.659 € 

ESF-Mittel 
Landesmittel 

Bisher wurden im Bereich der Qualifizierung 740 Menschen erreicht, davon 57% Frauen und 
21% Menschen mit Migrationshintergrund. 
Gefördert werden zudem Anlaufstellen zur Weiterbildungsberatung, in denen alle verfügbaren 
Instrumente des Bundes und des Landes Bremen zur Förderung von Weiterbildungsteilnahmen 
zentral vorgehalten werden. Außerdem können Einrichtungen gefördert werden, die mit der Vor-
bereitung zur Externenprüfung und der dafür nötigen Entwicklungsschritte sowie aufsuchenden 
Bildungsberatung befasst sind.  
Bisher wurden 2631 Personen beraten, davon 61% Frauen und 62% Menschen mit Migrations-
hintergrund. 
Alle laufenden Projekte der Weiterbildungsberatung werden bis Ende 2021 verlängert. Es wird 
weiterhin jeweils eine Anlaufstelle für Weiterbildungsberatung für Bremen und Bremerhaven ge-
ben. In Bremen gibt es außerdem auch eine aufsuchende Weiterbildungsberatung.  
Auch zwei Projekte zur Vorbereitung auf die Externenprüfung als Nachqualifizierung werden ver-
längert. 
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Anlage 2 programmatische Übersicht BAP; nur ESF Festlegungen, inkl. Storni

Art  bis 2020 2021 2022 2023  Summe 
abgelaufene Projekte 2.051.336 2.051.336 
laufende Projekte 733.481 81.498 814.979 
Verlängerung/neue Projekte 407.490 407.490 

A.1.2.1.
Existenzgrün-
dungsberatung

abgelaufene Projekte 91.943 91.943 

abgelaufene Projekte 348.326 348.326 
laufende Projekte 502.632 71.794 574.427 
Verlängerung/neue Projekte 172.328 248.918 421.246 
abgelaufene Projekte 343.300 343.300 
laufende Projekte 1.094.945 218.522 39.593 1.353.060 
Verlängerung/neue Projekte 542.483 619.604 1.162.087 

Zwischensumme A1 5.165.965 1.494.115 908.115 0 7.568.195 
abgelaufene Projekte 301.258 301.258 
laufende Projekte 830.816 188.286 15.680 1.034.782 
Verlängerung/neue Projekte 38.994 81.818 150.000 270.812 

abgelaufene Projekte 1.623.440 1.623.440 

laufende Projekte 254.077 241.169 495.245 

Verlängerung/neue Projekte 139.000 139.000 

laufende Projekte 1.439.895 479.965 53.318 1.973.178 
Verlängerung/neue Projekte 400.000 400.000 
abgelaufene Projekte 318.779 318.779 
laufende Projekte 5.736.265 1.236.891 609.640 7.582.796 
Verlängerung/neue Projekte 50.000 1.550.000 500.000 2.100.000 

Zwischensumme A2 10.593.523 4.178.128 1.467.638 0 16.239.289 
Summe A1 und A2 15.759.488 5.672.243 2.375.753 0 23.807.484 

B.1.1.1.
lokale 
Förderzentren abgelaufene Projekte 2.652.900 2.652.900 

abgelaufene Projekte 2.288.721 2.288.721 

laufende Projekte 2.972.757 2.473.051 565.964 32.795 6.044.567 

Verlängerung/neue Projekte 300.000 300.000 
Zwischensumme B1 8.214.378 2.473.051 565.964 32.795 11.286.188 

abgelaufene Projekte 3.592.810 3.592.810 
laufende Projekte 2.114.640 234.960 2.349.600 
Verlängerung/neue Projekte 24.000 1.238.760 1.262.760 
abgelaufene Projekte 614.996 614.996 
laufende Projekte 138.615 15.402 154.017 
Verlängerung/neue Projekte 154.017 154.017 
abgelaufene Projekte 1.658.946 1.658.946 
laufende Projekte 378.295 132.859 18.534 529.688 
Verlängerung/neue Projekte 250.000 250.000 500.000 
abgelaufene Projekte 1.251.023 1.251.023 
laufende Projekte 363.910 374.198 136.905 875.014 
Verlängerung/neue Projekte 316.000 620.091 936.091 
abgelaufene Projekte 206.404 206.404 
laufende Projekte 4.276.750 1.693.504 952.777 6.923.031 
Verlängerung/neue Projekte 220.317 1.942.293 500.000 2.662.610 
abgelaufene Projekte 49.161 49.161 
laufende Projekte 2.615.206 1.819.249 732.767 5.167.222 
Verlängerung/neue Projekte 280.241 1.323.721 857.718 540.000 3.001.680 

Zwischensumme B2 18.101.315 9.799.054 3.448.701 540.000 31.889.070 
Summe B1 und B2 26.315.693 12.272.106 4.014.665 572.795 43.175.258 

abgelaufene Projekte 985.080 985.080 
laufende Projekte 619.300 123.860 743.160 

abgelaufene Projekte 993.894 993.894 

laufende Projekte 1.402.409 543.265 304.030 2.249.704 

C.1.5.1.
Förderzentren 
U 25

abgelaufene Projekte 2.657.700 2.657.700 

abgelaufene Projekte 419.017 419.017 
laufende Projekte 0 
Verlängerung/neue Projekte 190.000 190.000 190.000 570.000 
abgelaufene Projekte 446.410 446.410 
laufende Projekte 28.566 3.174 31.740 
Verlängerung/neue Projekte 31.740 31.740 63.480 

Zwischensumme C1 7.552.377 892.039 525.770 190.000 9.160.186 
abgelaufene Projekte 1.212.572 1.212.572 
laufende Projekte 92.531 19.448 111.979 
Verlängerung/neue Projekte 97.250 97.250 
abgelaufene Projekte 116.466 116.466 
laufende Projekte 462.500 462.500 
abgelaufene Projekte 2.103.691 2.103.691 
laufende Projekte 1.283.464 227.891 41.460 1.552.815 
Verlängerung/neue Projekte 899.112 50.000 50.000 999.112 

Zwischensumme C2 5.368.475 1.146.451 91.460 50.000 6.656.386 
Summe C1 und C2 12.920.852 2.038.490 617.230 240.000 15.816.572 

abgelaufene Projekte 222.074 222.074 
laufende Projekte 2.426.949 125.755 2.552.705 
Verlängerung/neue Projekte 110.641 107.323 53.662 271.625 

Summe Techn. Hilfe 2.649.023 236.396 107.323 3.046.404 
(bestehende und erwartete) Storni 9.684.313 
Gesamtsumme 57.645.055 20.219.235 7.114.971 812.795 76.161.404 
ESF-Gesamtbudget 76.161.404 

A.2.8.1.
Projekte zur 
Integration von 
Flüchtlingen

D technische Hilfe

A.1.7.1. Modellvorhaben

A.2.1.1.
Förderung von 
Grund- und 
Berufsbildung

A.2.7.1.
Qualifizierungs-
bonus

A 2.1.2 /  A 
2.1.3

Flankierende 
Unterstützung für 
TN an 
Qualifizierung/  
Vorschaltmaßnahm
en

B.1.2.1./1.2.2
.

Förderung 
sozialversiche-
rungspflichtiger 
Beschäftigung

B.2.2.1. offene Beratung

BAP-Fonds

A.1.3.1.
Unterstützung 
Alleinerziehende

A.1.1.1. Frauenberatung

Zielgruppen-
projekte

B.2.5.1.

ModellvorhabenB.2.7.1.

sozialräumliche 
Beratung von 
Erziehenden

B.2.2.2.

LOSB.2.3.1.

Maßnahmen für 
Straffällige

B.2.4.1./2.4.2
.

Aufsuchende 
Beratung JBA

C1.2.1.

Alphabetisierung 
und Grundbildung

C.1.4.1.

Flankierung Aus-
bildungsgarantie

C.1.5.2.

Weiterbildungs-
beratung

C.2.2.1.

Einzel-maßnahmenC.1.9.1.

Qualifizierung an- 
und ungelernter 
Beschäftigter

C.2.1.1.

Weiterbildungs-
schecks

C.2.1.2.



Stand 31.07.2020 Anlage 3 Fortschreibung BAP-Budget bis 2023

Fonds Intervention Bemerkung
gesamt ESF Land ESF Land gesamt ESF Land

A1 1.1. Frauenberatung 2.870.000 2.870.000 0 403.805 85.866 3.359.671 3.273.805 85.866 bewilligt/geplant bis 12.21
A1 2.1. Gründungsberat. 757.000 92.000 665.000 -57 -433 756.511 91.943 664.567 Programm ausgelaufen
A1 3.1. Beratung Alleinerz. 940.000 940.000 0 403.999 1.100.000 2.443.999 1.343.999 1.100.000 bewilligt/geplant bis 12.22
A1 7.1. Zielgruppenberat. 1.450.000 1.450.000 0 1.408.447 0 2.858.447 2.858.447 0 bewilligt/geplant bis 12.22
A1 ZwIschensumme 6.017.000 5.352.000 665.000 2.216.195 1.185.434 9.418.628 7.568.195 1.850.434
A2 1.1. Grundbildung 1.550.000 1.550.000 0 56.852 0 1.606.852 1.606.852 0 bewilligt/geplant bis 04.22
A2 1.2./1.3. Flankierung für Quali/Vorschaltm 2.000.000 2.000.000 0 257.685 65.066 2.322.752 2.257.685 65.066 bewilligt/geplant bis 08.22
A2 7.1. Modellvorhaben/Qualibonus 2.890.000 2.890.000 0 -516.822 0 2.373.178 2.373.178 0 bewilligt/geplant bis 06.24

A2 8.1.
Maßnahmen Flüchtlinge (siehe auch 
Fonds B Flücht) 9.529.000 9.360.000 169.000 641.575 541.960 10.712.535 10.001.575 710.960

bewilligt/geplant bis 12.22
Fortsetzung des Programms in Fonds 
B

A2 Zwischensumme 15.969.000 15.800.000 169.000 439.289 607.027 17.015.316 16.239.289 776.027
A Zwischensumme 21.986.000 21.152.000 834.000 2.655.484 1.792.461 26.433.945 23.807.484 2.626.461
B1 1.1. Förderzentren 2.653.000 2.653.000 0 -100 0 2.652.900 2.652.900 0 keine Bedarf mehr

B1 2.1.(2.2.
öff.gefö. Beschäftigung (inc. LM  
B.7.1.) 27.415.157 4.620.000 22.795.157 4.013.288 17.638.976 49.067.421 8.633.288 40.434.133

B1 ohne Zielgruppenproj 0 0 0 0 0 0 0 0 aufgelöst zu B2
B1 Zwischensumme 30.068.157 7.273.000 22.795.157 4.013.188 17.638.976 51.720.321 11.286.188 40.434.133
B2 2.1. offene Beratung 5.920.000 5.920.000 0 1.285.170 0 7.205.170 7.205.170 0 bewilligt/geplant bis 12.21

B2 2.2. Beratung Erziehende (Mütterzentren) 795.000 795.000 0 128.030 0 923.030 923.030 0 bewilligt/geplant bis 12.21
B2 3.1. LOS 3.000.000 3.000.000 0 -311.366 0 2.688.634 2.688.634 0 laufende Kleinvorhaben
B2 4.1.+4.2 Mn. für Strafentlassene/Gefangene 1.600.000 1.600.000 0 1.462.128 0 3.062.128 3.062.128 0 bewilligt/geplant bis 06.22
B2 5.1. Zielgruppenprojekte 2.310.000 2.310.000 0 7.482.045 0 9.792.045 9.792.045 0 bewilligt/geplant bis 12.22

B2 7.1. Modellvorhaben Los in Gross+Strafg 4.650.000 4.650.000 0 3.568.063 1.367.382 9.585.445 8.218.063 1.367.382 bewilligt/geplant bis 12.23
B2 ZwIschensumme 18.275.000 18.275.000 0 13.614.070 1.367.382 33.256.452 31.889.070 1.367.382
B ZwIschensumme 48.343.157 25.548.000 22.795.157 17.627.258 19.006.358 84.976.773 43.175.258 41.801.515

C1
1.1.+1.2.+
1.3. betr.Ausbildung

26.616.381 438.000 26.178.381

-438.000

34.066.878

0

incl. "Direktüberträge" von 
Landesmitteln. Für 2021 ff erfolgt 
bereits in 2019/2020 eine Festlegung 
in Höhe von ca. € 2.725.533.

C1 1.4. Umsetzung ABG 0 0 0 0 0 0
C1 1.5. Verbünde 0 0 0 0 0 0
C1 5.2. Flankierung ABG 989.017 989.017 989.017
C.1. 7.1. Modellvorhaben 0 0 0
C1 1.6. zus.Ausb.plätze 0 0 0 0 0 0
C1 2.1. Berat. Jugendberufsagentur 1.750.000 1.750.000 0 -21.759 1.728.241 1.728.241 bewilligt/geplant bis 12.21

Coaching 0 0 0 0 0 0 aufgelöst
C1 4.1. Grundbildung 3.470.000 3.470.000 0 -226.402 3.243.598 3.243.598 bewilligt/geplant bis 06.22
C1 5.1. Förderzentren 2.880.000 2.880.000 0 -222.300 2.657.700 2.657.700 beendet

C.1 9 Einzelvorhaben 762.000 762.000 0 -220.370 541.630 541.630
genderuntyp. Ausbildung; Planung 
bis 12.23

C1 ZwIschensumme 35.478.381 9.300.000 26.178.381 -139.814 7.888.497 43.227.064 9.160.186 34.066.878
C2 1.1. Quali für An- und Ungelernte 1.200.000 1.200.000 0 221.801 82.501 1.504.302 1.421.801 82.501 bewilligt/geplant bis 12.21
C2 1.2. Nachqualifizierung/ WBSchecks 650.000 650.000 0 -71.034 0 578.966 578.966 0 Bewilligung reicht bis 2021
C2 2.1. Weiterbild.beratung 3.600.000 3.600.000 0 1.055.618 0 4.655.618 4.655.618 0 bewilligt/geplant bis 12.21
C2 3.1. Quali in Kurzarbeit 221.000 0 221.000 0 -23.842 197.158 0 197.158

Modellvorhaben 0 0 0 0 0 0 0 0
C2 Konzeptentwicklung 0 0 0 0 0 0 0 0
C2 ZwIschensumme 5.671.000 5.450.000 221.000 1.206.386 58.659 6.936.044 6.656.386 279.659
C ZwIschensumme 41.149.381 14.750.000 26.399.381 1.066.572 7.947.156 50.163.108 15.816.572 34.346.537
A-C (erwartete) Storni 16.684.313 9.684.313 7.000.000
D technische Hilfe 6.092.808 3.046.404 3.046.404 6.092.808 3.046.404 3.046.404
Summen 117.571.346 64.496.404 53.074.942 21.349.313 28.745.974 150.982.320 76.161.404 74.820.916

BAP Plan (letzte Anpassung vom Okt. 2019) BAP Plan neuPlan Änderung Budget

7.888.497 34.066.878
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Stand: 31.07.2020

Teil A Finanzbericht Gesamt ESF und Landesmittel

Werte in T€
BAP-Fonds Instrument
A1 Frauenberatung 3.360 2.870 490
A1 Gründungsberatung 757 757 0
A1 Maßnahmen Alleinerziehende 2.444 940 1.504
A1 Zielgruppenberatung 2.858 1.450 1.408
A1 9.419 6.017 3.402

A2
abschlussbezogene 
Qualifizierung/Vorschaltmaßnahmen 2.323 2.000 323

A2 Grundbildungsangebote 1.607 1.170 437
A2 Quali-Bonus 2.373 3.000 0
A2 Maßnahmen für Geflüchtete 10.713 13.229 0
A2 17.016 19.399 760
B1 Förderzentren 2.653 2.653 0

B1
öff. Geförderte sv.Beschäftigung. Incl. 
LAZLO/PASS 49.067 36.540 17.639

B1 51.720 39.193 17.639
B2 Straffällige 3.062 1.600 1.462
B2 offene Beratung 7.205 5.920 1.285
B2 Beratung Alleinerziehender 923 795 128
B2 LOS 2.689 3.100 0
B2 sonstige Zielgruppenvorhaben 9.792 2.310 7.482
B2 Modellvorhaben 9.585 4.660 4.925
B2 33.256 18.385 15.282
C1 Ausbildungsgarantie 33.845 24.167 9.678
C1 Förderzentren U25 2.658 2.869 0
C1 Jugendberufsagentur 1.728 1.700 0
C1 Grundbildungsangebote 3.243 3.420 0
C1 Schulsozialarbeit 0 3.950 0

C1
Flankierungsmaßnahmen ABG (nur 
ESF) 989 438 551

C1 Einzelprojekte 764 662 222
C1 43.227 37.206 10.451

C2
abschlussbezogene Qualifizierung f. An- 
und Ungelernte 1.505 1.182 323

C2 Weiterbildungsschecks+Qualifizierung 579 579 0
C2  Weiterbildungsberatung 4.656 3.600 1.056

C2
Qualifizierung für Fachräfte und in 
Unternehmen in Krisen 197 221 0

C2 6.937 5.582 1.379
E techn. Hilfe 6.092 6.092 0
E 6.092 6.092 0
Summe 167.667 131.874 48.913

neu - geplantes 
Gesamtbudget

zuletzt erfolgte 
Befassung

aktuelle 
Befassung
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Teil A (1) Finanzbericht ESF-Mittel

Werte in T€
BAP-Fonds Instrument
A1 Frauenberatung 3.274 2.870 404
A1 Gründungsberatung 92 92
A1 Maßnahmen Alleinerziehende 1.344 940 404
A1 Zielgruppenberatung 2.858 1.450 1.408
A1 7.568 5.352 2.216

A2
abschlussbezogene 
Qualifizierung/Vorschaltmaßnahmen 2.258 2.000 258

A2 Grundbildungsangebote 1.607 1.170 437
A2 Quali-Bonus 2.373 3.000
A2 Maßnahmen für Geflüchtete 10.002 12.360
A2 16.240 18.530 695
B1 Förderzentren 2.653 2.653

B1
öff. Geförderte sv.Beschäftigung, incl. 
LAZLO/PASS 8.633 13.745

B1 11.286 16.398 0
B2 Straffällige 3.062 1.600 1.462
B2 offene Beratung 7.205 5.920 1.285
B2 Beratung Alleinerziehender 923 795 128
B2 LOS 2.689 3.100
B2 sonstige Zielgruppenvorhaben 9.792 2.310 7.482
B2 Modellvorhaben 8.218 4.660 3.558
B2 31.889 18.385 13.915
C1 Ausbildungsgarantie 0 0
C1 Förderzentren U25 2.658 2.869
C1 Jugendberufsagentur 1.728 1.700
C1 Grundbildungsangebote 3.243 3.420
C1 Schulsozialarbeit 0 0 0

C1
Flankierungsmaßnahmen ABG  (nur 
ESF) 989 438 551

C1 Einzelprojekte 542 662
C1 9.160 9.089 551

C2
abschlussbezogene Qualifizierung f. An- 
und Ungelernte 1.422 1.182 240

C2 Weiterbildungsschecks+Qualifizierung 579 579
C2  Weiterbildungsberatung 4.656 3.600 1.056

C2
Qualifizierung für FachKräfte und in 
Unternehmen in Krisen 0 0

C2 6.657 5.361 1.296
E techn. Hilfe 3.046 3.046
E 3.046 3.046 0
Summe 85.846 76.161 18.673

neu - geplantes 
Gesamtbudget

zuletzt erfolgte 
Befassung

aktuelle 
Befassung
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Teil A (1) Finanzbericht Landes-Mittel

Werte in T€
BAP-Fonds Instrument
A1 Frauenberatung 86 86
A1 Gründungsberatung 665 665
A1 Maßnahmen Alleinerziehende 1.100 1.100
A1 Zielgruppenberatung
A1 1.851 665 1.186

A2
abschlussbezogene 
Qualifizierung/Vorschaltmaßnahmen 65 65

A2 Grundbildungsangebote
A2 Quali-Bonus
A2 Maßnahmen für Geflüchtete 711 869
A2 776 869 65
B1 Förderzentren

B1
öff. Geförderte sv.Beschäftigung, incl. 
LAZLO/PASS 40.434 22.795 17.639

B1 40.434 22.795 17.639
B2 Straffällige
B2 offene Beratung
B2 Beratung Alleinerziehender
B2 LOS
B2 sonstige Zielgruppenvorhaben
B2 Modellvorhaben 1.367 1.367
B2 1.367 0 1.367
C1 Ausbildungsgarantie 33.845 24.167 9.678
C1 Förderzentren U25
C1 Jugendberufsagentur
C1 Grundbildungsangebote
C1 Schulsozialarbeit 3.950

C1
Flankierungsmaßnahmen ABG (nur 
ESF)

C1 Einzelprojekte 222 222
C1 34.067 28.117 9.900

C2
abschlussbezogene Qualifizierung f. An- 
und Ungelernte 83 83

C2 Weiterbildungsschecks+Qualifizierung
C2  Weiterbildungsberatung

C2
Qualifizierung für Fachkräfte und in 
Unternehmen in Krisen 197 221

C2 280 221 83
E techn. Hilfe 3.046 3.046
E 3.046 3.046 0
Summe 81.821 55.713 30.240

Die eingeplanten Landesmittel stehen  unter dem Vorbehalt  der Zurverfügungstellung durch den Haushaltsgesetzgeber.
Sollten die Mittel in künftigen Haushalten nicht oder in veränderter Höhe zur Verfügung stehen, 
muss die vorgelegte Planung entsprechend angepasst werden.

neu - geplantes 
Gesamtbudget

zuletzt erfolgte 
Befassung

aktuelle 
Befassung
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Stand der materiellen Daten 30.06.2020

Teil B materieller Bericht (Teilnehmende/Beratene) (negative Restgrößen bedeuten Planübererfüllung)
geplante  bisher

BAP-Fonds Instrument TN-Zahl, gesamt erreicht Restgröße neu geplant
A1 Frauenberatung 8.200 5.325 2.875 633
A1 Gründungsberatung 1.000 1.886 -886 -
A1 Maßnahmen Alleinerziehende 530 73
A1 Zielgruppenberatung 1.044 339
A2 abschlussbezogene Qualifizierung 1.088 97
A2 Vorschaltmaßnahmen 206
A2 Grundbildung und Schulabschluss 718 71
A2 Quali-Bonus 450 354 96 60
A2 Maßnahmen für Geflüchtete 1.546 -1.546 476

Summe A 13.250 12.697 553 1.749
Umsetzungsstand A 67% 96%

B1 Förderzentren 4.000 1.821 2.179

B1
öff. Geförderte sv.Beschäftigung inc. 
LAZLO und PASS

B1 andere Projekte
B2 Straffällige 450 1.288 -838 113
B2 offene Beratung 39.527 5.614
B2 Beratung Alleinerziehender 4.442 288
B2 LOS 0
B2 sonstige Zielgruppenvorhaben 1.539 221
B2 Modellvorhaben 327 97

Summe B 52.375 53.000 -625 6.889
Umsetzungsstand B 67% 101%

C1 Ausbildungsgarantie 4.328 260
C1 Förderzentren U 25 1.736
C1 Jugendberufsagentur 16.000 584 15.416 157
C1 Grundbildungsangebote 400 786 -386 66
C1 Schulsozialarbeit
C1 Flankierungsmaßnahmen Nur ESF
C1 Einzelprojekte 14 -14

C2
abschlussbezogene Qualifizierung f. An- 
und ungelernte 2.500 241 2.259 22

C2 Weiterbildungsschecks+Qualifizierung 300 403 -103
C2  Weiterbildungsberatung 2.000 2.598 -598 237

C2
Qualifizierung für Fachkräfte und in 
Unternehmen in Krisen 200 152 48
Summe C 27.200 10.842 16.358 742
Umsetzungsstand C 67% 40%

E techn. Hilfe
Summe 92.825 76.539 16.286 9.380

67,00% 82,46%

1.000 -574

2.600 588

250 -1.616

45.000 1.031

2.675 4.056 -1.381 556

5.800 -264
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Frauen geplante Anzahl bisher
BAP-Fonds Instrument Frauen erreicht Restgröße neu geplant
A1 Frauenberatung 8.200 5.279 2.921 631
A1 Gründungsberatung 500 1.029 -529 -
A1 Maßnahmen Alleinerziehende 504 69
A1 Zielgruppenberatung 498 168
A2 abschlussbezogene Qualifizierung 430 50
A2 Vorschaltmaßnahmen 143
A2 Grundbildung und Schulabschluss 400 47
A2 Quali-Bonus 216 158 58 25
A2 Maßnahmen für Geflüchtete 459 -459 151

Summe A 11.054 8.900 2.154 1.141
Umsetzungsstand A 83% 70%

B1 Förderzentren 1.400 681 719

B1
öff. Geförderte sv.Beschäftigung inc. 
LAZLO und PASS

B1 andere Projekte
B2 Straffällige 23 78 -56 4
B2 offene Beratung 23.267 3.236
B2 Beratung Alleinerziehender 3.854 273
B2 LOS 0
B2 sonstige Zielgruppenvorhaben 825 177
B2 Modellvorhaben 288 77

Summe B 29.367 30.476 -1.110 3.977
Umsetzungsstand B 56% 58%

C1 Ausbildungsgarantie 1.934 121
C1 Förderzentren U25 562
C1 Jugendberufsagentur 4.800 235 4.565 60
C1 Grundbildungsangebote 120 517 -397 40
C1 Schulsozialarbeit
C1 Flankierungsmaßnahmen Nur ESF
C1 Einzelprojekte 1 -1

C2
abschlussbezogene Qualifizierung f. An- 
und ungelernte 1.375 108 1.267 8

C2 Weiterbildungsschecks+Qualifizierung 120 250 -130
C2 Weiterbildungsberatung 1.100 1.595 -495 129

C2
Qualifizierung für Fachkräfte und in 
Unternehmen in Krisen 110 16 94
Summe C 9.159 5.218 3.941 358
Umsetzungsstand C 34% 48%

E techn. Hilfe 0
Summe 49.580 44.594 4.986 5.476
Umsetzungsstand 53% 58%

125 -988

500 -502

1.638 665

26.500 -621

1.319 1.483 -164 210

-9621.534
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Menschen mit Migrationshintergrund geplante Anzahl  bisher
BAP-Fonds Instrument erreicht Restgröße neu geplant
A1 Frauenberatung 3.608 3.158 450 369
A1 Gründungsberatung 250 722 -472 -
A1 Maßnahmen Alleinerziehende 267 36
A1 Zielgruppenberatung 1.065 307
A2 abschlussbezogene Qualifizierung 627 65
A2 Vorschaltmaßnahmen 167
A2 Grundbildung und Schulabschluss 422 42
A2 Quali-Bonus 180 193 -13 35
A2 Maßnahmen für Geflüchtete 1.125 -1.125 375

Summe A 5.558 7.746 -2.188 1.229
Umsetzungsstand A 42% 61%

B1 Förderzentren 1.520 1.014 506

B1
öff. Geförderte sv.Beschäftigung inc. 
LAZLO und PASS

B1 andere Projekte
B2 Straffällige 180 684 -504 68
B2 offene Beratung 24.706 3.629
B2 Beratung Alleinerziehender 3.800 243
B2 LOS 0
B2 sonstige Zielgruppenvorhaben 1.318 191
B2 Modellvorhaben 279 80

Summe B 21.730 33.245 -11.515 4.404
Umsetzungsstand B 41% 63%

C1 Ausbildungsgarantie 2.320 147
C1 Förderzentren U 25 907
C1 Jugendberufsagentur 6.080 236 5.844 62
C1 Grundbildungsangebote 320 635 -315 61
C1 Schulsozialarbeit
C1 Flankierungsmaßnahmen Nur ESF
C1 Einzelprojekte 14 -14

C2
abschlussbezogene Qualifizierung f. An- 
und ungelernte 950 102 848 10

C2 Weiterbildungsschecks+Qualifizierung 90 47 43
C2  Weiterbildungsberatung 760 1.591 -831 115

C2
Qualifizierung für Fachkräfte und in 
Unternehmen in Krisen 70 61 9
Summe C 10.710 5.913 4.797 395
Umsetzungsstand C 39% 55%

E techn. Hilfe 0
Summe 37.998 46.904 -8.906 6.028

40,94% 61,28%

1.170 -46

2.440 -787

193

19.200 -9.306

100 -1.497

350 -982

1.444730 -714
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Aktenzeichen
Träger Titel

Beginn Ende
Interve
ntion

bewilligte 
zuwendungs-

fähige Ausgaben
festgelegt ESF festgelegt Land gezahlt ESF gezahlt Land

14.3.388.E.0.1 Frauen in Arbeit und Wirtschaft e.V. Zentrale Frauenberatung Bremen 2017-2018 01.01.2017 31.12.2018 A1.1.1_F 596.442,00 596.442,00 596.442,00

14.3.392.E.0.1
Arbeitsförderungs-Zentrum im Lande Bremen GmbH Frauenberatungsstelle "Zukunft im Beruf" (ZiB) 2017-2018

01.01.2017 31.12.2018 A1.1.1_F 275.814,00 275.814,00 275.814,00

14.3.432.E.0.1
Arbeitsförderungs-Zentrum im Lande Bremen GmbH Frauenberatungsstelle "Zukunft im Beruf" (ZiB) 2016

01.01.2016 31.12.2016 A1.1.1_F 143.958,45 143.958,45 143.958,45

14.3.435.E.0.1 Frauen in Arbeit und Wirtschaft e.V. Zentrale Frauenberatung Bremen 2016 01.01.2016 31.12.2016 A1.1.1_F 407.923,90 407.923,90 407.923,90

14.3.482.E.0.1
Arbeitsförderungs-Zentrum im Lande Bremen GmbH Frauenberatungsstelle "Zukunft im Beruf" (ZiB) 2015

01.01.2015 31.12.2015 A1.1.1_F 239.315,80 239.315,80 239.315,80

14.3.498.E.0.1 Frauen in Arbeit und Wirtschaft e.V. Zentrale Frauenberatung Bremen 2015 01.01.2015 31.12.2015 A1.1.1_F 387.882,30 387.882,30 387.882,30
14.1.025.E.0.1 Frauen in Arbeit und Wirtschaft e.V. Existenzgründungsberatung 2017 01.01.2017 14.05.2018 A1.2.1_E 112.728,00 112.728,00 112.728,00

14.3.497.E.0.1
Arbeitsförderungs-Zentrum im Lande Bremen GmbH Vorfeld-Existenzgründungsberatung Bremerhaven 2015

01.01.2015 31.12.2015 A1.2.1_E 91.943,34 91.943,34 91.943,34

14.3.320.E.0.1
Arbeitsförderungs-Zentrum im Lande Bremen GmbH Interkultureller Frauen Lern- und Begegnungsort

01.04.2018 31.08.2018 A1.7.1_M 42.837,83 42.837,83 42.837,83

14.3.412.E.0.1
wisoak - Wirtschafts- und Sozialakademie 
der Arbeitnehmerkammer Bremen gGmbH

(Sozial-)päd. Unterstützung für Umschulende in Büro-/Sozial-
/Pflegeberufen (QualiPlus II) 2016-2018

01.03.2016 28.02.2018 A2.1.2_F      246.655,50 222.660,00 222.660,00

14.3.414.E.0.1
Berufsfortbildungswerk - Gemeinnützige 
Bildungseinrichtung des DGB GmbH (bfw)

Zusammen Intensiv Erfolgreich Lernen (ZIEL II) 2016-2018
01.02.2016 31.01.2018 A2.1.2_F      331.147,00 290.340,00 290.340,00

14.3.436.E.0.1
Förderwerk Bremen GmbH für 
arbeitsmarktpolitische Dienstleistungen

Bremer Lernweg 2016
01.01.2016 31.08.2016 A2.1.2_F      34.718,00 32.580,00 32.580,00

14.3.404.E.0.1
Paritätisches Bildungswerk - Landesverband Bremen 
e.V.

Eignungsfeststellung und Vorqualifizierung für die 
Umschulung zum/zur Sozialassistent/-in

01.08.2016 23.09.2016 A2.1.3_V   28.116,92 28.116,92 28.116,92

14.3.462.E.0.1
Paritätisches Bildungswerk - Landesverband Bremen 
e.V.

Brückenkurs 2015 - Qualifizierung für individuelle Übergänge 
in Quali und Arbeit für Migrant/-innen

01.04.2015 31.12.2015 A2.1.3_V   31.515,03 31.515,03 31.515,03

14.3.463.E.0.1
Paritätisches Bildungswerk - Landesverband Bremen 
e.V.

Sprachstandserhebung und Profiling für MigrantInnen im ALG 
II Bezug (PROFIL) 2015

01.03.2015 31.12.2015 A2.1.3_V   35.401,00 35.401,00 35.401,00

14.3.464.E.0.1
Deutsches Rotes Kreuz Landesverband Bremen e.V. Assessment Altenpflege (proPflege)

02.03.2015 16.10.2015 A2.1.3_V   15.474,35 15.474,35 15.474,35

14.3.232.E.0.1 Port Opportunity e.V. Vorphase-Flüchtlingsprojekt port opportunity 15.05.2019 14.08.2019 A2.8.1 A      6.942,00 6.942,00 6.942,00

14.3.237.E.0.1
AUCOOP 
Handwerks- und Ausbildungskooperative Bremen 
e.V.

Konzeptentwicklung EQEL
01.02.2019 31.07.2019 A2.8.1 A      11.995,37 11.995,37 11.995,37

14.3.238.E.0.1
Käpt´n Kurt e.V. Vorprojekt weserholz - Design als Brücke in Ausbildung

01.02.2019 31.08.2019 A2.8.1 A      17.850,00 17.850,00 17.850,00

14.3.249.E.0.1
Berufsfortbildungswerk - Gemeinnützige 
Bildungseinrichtung des DGB GmbH (bfw)

Perspektive für Frauen in Bremen-Nord
01.03.2019 31.08.2019 A2.8.1 A      31.084,77 31.084,77 31.084,77

14.3.250.E.0.1
Mütterzentrum Osterholz-Tenever e.V. MüZe Global - Wege zur Integration: INSA - Integration-

Sprache Ankommen
01.02.2019 30.04.2019 A2.8.1 A      4.994,23 4.994,23 4.994,23

14.3.317.E.0.1
Deutsches Rotes Kreuz Kreisverband Bremen e.V. Konkretisierung der Konzeptionierung BIQ

01.04.2018 30.06.2018 A2.8.1 A      15.758,05 15.758,05 15.758,05

14.3.001.E.0.1
faden gGmbH
Arbeitsmarktdienstleistungen - fachkundig, 
dynamisch, nachhaltig

Förderzentrum Bremerhaven 2014-2017
01.07.2014 31.12.2017 B1.1.1_l   1.936.272,00 1.155.300,00 1.155.300,00

14.3.394.E.0.1
Grone-Schulen Niedersachsen GmbH 
- gemeinnützig -

Förderzentrum Bremen-Nord 2016-2018
15.12.2016 14.06.2018 B1.1.1_l   299.620,50 184.200,00 184.200,00

14.3.395.E.0.1 bras e.V. Förderzentrum Bremen-Süd 2016-2018 08.12.2016 07.06.2018 B1.1.1_l   258.167,00 158.700,00 158.700,00
14.3.396.E.0.1 TERTIA Vermittlungsagentur GmbH Förderzentrum Bremen-Ost 2016-2018 08.12.2016 07.06.2018 B1.1.1_l   220.540,50 144.900,00 144.900,00
14.3.402.E.0.1 TERTIA Vermittlungsagentur GmbH Förderzentrum Bremen-West 2016-2018 01.08.2016 31.01.2018 B1.1.1_l   300.058,50 189.300,00 189.300,00

14.3.451.E.0.1
Grone-Schulen Niedersachsen GmbH 
- gemeinnützig -

Förderzentrum Bremen-Nord 2015-2016
15.06.2015 14.12.2016 B1.1.1_l   265.940,00 188.400,00 188.400,00

14.3.452.E.0.1 bras e.V. Förderzentrum Bremen-Süd 2015-2016 08.06.2015 07.12.2016 B1.1.1_l   330.072,00 192.600,00 192.600,00
14.3.453.E.0.1 TERTIA Vermittlungsagentur GmbH Förderzentrum Bremen-Ost 2015-2016 08.06.2015 07.12.2016 B1.1.1_l   360.120,00 220.800,00 220.800,00
14.3.467.E.0.1 TERTIA Vermittlungsagentur GmbH Förderzentrum Bremen-West 2015-2016 01.02.2015 31.07.2016 B1.1.1_l   333.048,00 218.700,00 218.700,00

14.3.372.E.0.1
Förderwerk Bremen GmbH für 
arbeitsmarktpolitische Dienstleistungen

Concierge 2017, Förderung von Arbeitsverhältnissen (FAV)
01.01.2017 31.12.2017 B1.2.1_s   959.678,34 163.348,00 163.348,00

14.3.374.E.0.1
faden gGmbH
Arbeitsmarktdienstleistungen - fachkundig, 
dynamisch, nachhaltig

Stadtteile stärken - Teilhabe und Integration fördern 2017, 
Förderung von Arbeitsverhältnissen (FAV) 01.01.2017 31.12.2017 B1.2.1_s   432.685,16 73.920,00 73.920,00
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14.3.375.E.0.1
Gröpelinger Recycling Initiative e.V. Sozialökologisch Handeln für Bremen 2017, Förderung von 

Arbeitsverhältnissen (FAV)
01.01.2017 31.12.2017 B1.2.1_s   676.249,44 114.560,00 114.560,00

14.3.377.E.0.1
Bremerhavener Beschäftigungsgesellschaft 
"Unterweser" mbH

Spurwechsel 2017, Förderung von Arbeitsverhältnissen (FAV)
01.01.2017 31.12.2017 B1.2.1_s   437.855,22 75.520,00 75.520,00

14.3.424.E.0.1
Gröpelinger Recycling Initiative e.V. Sozialökologisches Handeln für Bremen 2016, Förderung von 

Arbeitsverhältnissen (FAV)
01.01.2016 31.12.2016 B1.2.1_s   755.813,16 128.000,00 128.000,00

14.3.425.E.0.1
ÖkoNet - Ökologie und Personalentwicklung gGmbH Gemeinsam ökologisches Handeln für Bremen 2016, 

Förderung von Arbeitsverhältnissen (FAV)
01.01.2016 31.12.2016 B1.2.1_s   254.299,20 43.200,00 43.200,00

14.3.426.E.0.1
bras e.V. FAV bei bras 2016, Förderung von Arbeitsverhältnissen (FAV)

01.01.2016 31.12.2016 B1.2.1_s   829.179,90 136.640,00 136.640,00

14.3.427.E.0.1
Förderwerk Bremen GmbH für 
arbeitsmarktpolitische Dienstleistungen

Concierge 2016, Förderung von Arbeitsverhältnissen (FAV)
01.01.2016 31.12.2016 B1.2.1_s   696.198,02 115.520,00 115.520,00

14.3.428.E.0.1
Mütterzentrum Osterholz-Tenever e.V. Beschäftigung im Sozialraum Tenever (BiST) 2016, Förderung 

von Arbeitsverhältnissen (FAV)
01.01.2016 31.12.2016 B1.2.1_s   355.854,10 60.160,00 60.160,00

14.3.429.E.0.1
faden gGmbH
Arbeitsmarktdienstleistungen - fachkundig, 
dynamisch, nachhaltig

Stadtteile stärken - Teilhabe und Integration fördern 2016, 
Förderung von Arbeitsverhältnissen (FAV) 01.01.2016 31.12.2016 B1.2.1_s   438.602,64 74.560,00 74.560,00

14.3.430.E.0.1
Bremerhavener Beschäftigungsgesellschaft 
"Unterweser" mbH

Spurwechsel 2016, Förderung von Arbeitsverhältnissen (FAV)
01.01.2016 31.12.2016 B1.2.1_s   563.353,92 97.280,00 97.280,00

14.3.483.E.0.1
Mütterzentrum Osterholz-Tenever e.V. Beschäftigung im Sozialraum Tenever (BiST) 2015, Förderung 

von Arbeitsverhältnissen (FAV)
01.01.2015 31.12.2015 B1.2.1_s   345.736,12 59.200,00 59.200,00

14.3.484.E.0.1
Gröpelinger Recycling Initiative e.V. Sozialökologisches Handeln für Bremen 2015, Förderung von 

Arbeitsverhältnissen (FAV)
01.01.2015 31.12.2015 B1.2.1_s   723.700,06 125.120,00 125.120,00

14.3.485.E.0.1
ÖkoNet - Ökologie und Personalentwicklung gGmbH Ökologisches Handeln für Bremen 2015, Förderung von 

Arbeitsverhältnissen (FAV)
01.01.2015 31.12.2015 B1.2.1_s   216.130,84 36.800,00 36.800,00

14.3.486.E.0.1
bras e.V. FAV bei bras 2015, Förderung von Arbeitsverhältnissen (FAV)

01.01.2015 31.12.2015 B1.2.1_s   940.107,04 159.040,00 159.040,00

14.3.487.E.0.1
Förderwerk Bremen GmbH für 
arbeitsmarktpolitische Dienstleistungen

Concierge 2015, Förderung von Arbeitsverhältnissen (FAV)
01.01.2015 31.12.2015 B1.2.1_s   604.899,30 100.693,00 100.693,00

14.3.488.E.0.1
Bremerhavener Beschäftigungsgesellschaft 
"Unterweser" mbH

Spurwechsel 2015, Förderung von Arbeitsverhältnissen (FAV)
01.01.2015 31.12.2015 B1.2.1_s   634.543,64 107.520,00 107.520,00

14.3.494.E.0.1
faden gGmbH
Arbeitsmarktdienstleistungen - fachkundig, 
dynamisch, nachhaltig

Stadtteile stärken - Teilhabe und Integration fördern 2015, 
Förderung von Arbeitsverhältnissen (FAV) 01.01.2015 31.12.2015 B1.2.1_s   415.436,62 73.280,00 73.280,00

14.3.332.E.0.1
bras e.V. FAV bei bras 2018/2019, Förderung von Arbeitsverhältnissen 

(FAV)
01.01.2018 30.04.2018 B1.2.1_s   208.910,30 35.840,00 35.840,00

14.3.335.E.0.1
Bremerhavener Beschäftigungsgesellschaft 
"Unterweser" mbH

Spurwechsel 2018
01.01.2018 31.12.2018 B1.2.1_s   430.023,36 74.880,00 74.880,00

14.3.341.E.0.1 Solidarische Hilfe e.V. Offene Beratung in Bremen-Nord (Vegesack) 2018 01.01.2018 31.12.2018 B2.2.1_A     132.720,00 130.800,00 130.800,00
14.3.342.E.0.1 Solidarische Hilfe e.V. Offene Beratung in Bremen-Süd (Neustadt) 2018 01.01.2018 31.12.2018 B2.2.1_A     154.560,00 153.600,00 153.600,00

14.3.343.E.0.1
AGAB - Aktionsgemeinschaft arbeitsloser Bürger e.V. Offene Beratung in Bremen-Süd (Huchting) 2018

01.01.2018 31.12.2018 B2.2.1_A     59.040,00 58.800,00 58.800,00

14.3.344.E.0.1
AGAB - Aktionsgemeinschaft arbeitsloser Bürger e.V. Offene Beratung in Bremen-West (Walle) 2018

01.01.2018 31.12.2018 B2.2.1_A     469.800,00 462.000,00 462.000,00

14.3.345.E.0.1
Arbeitsförderungs-Zentrum im Lande Bremen GmbH Offene Beratung in Bremerhaven (Lehe, Leherheide, 

Grünhöfe) 2018
01.01.2018 31.12.2018 B2.2.1_A     251.880,00 251.880,00 251.880,00

14.3.382.E.0.1
Arbeitsförderungs-Zentrum im Lande Bremen GmbH Offene Beratung in Bremerhaven (Lehe, Leherheide, 

Grünhöfe) 2017
01.01.2017 31.12.2017 B2.2.1_A     200.160,00 200.160,00 200.160,00

14.3.383.E.0.1 Solidarische Hilfe e.V. Offene Beratung in Bremen-Süd (Neustadt) 2017 01.01.2017 31.12.2017 B2.2.1_A     121.410,00 121.410,00 121.410,00
14.3.384.E.0.1 Bremische Evangelische Kirche Offene Beratung in Bremen-Ost (Tenever) 2017 01.01.2017 31.12.2017 B2.2.1_A     46.890,00 46.890,00 46.890,00

14.3.385.E.0.1
AGAB - Aktionsgemeinschaft arbeitsloser Bürger e.V. Offene Beratung in Bremen-Süd (Huchting) 2017

01.01.2017 31.12.2017 B2.2.1_A     40.140,00 40.140,00 40.140,00

14.3.386.E.0.1
AGAB - Aktionsgemeinschaft arbeitsloser Bürger e.V. Offene Beratung in Bremen-West (Walle) 2017

01.01.2017 31.12.2017 B2.2.1_A     350.100,00 349.500,00 349.500,00

14.3.387.E.0.1 Solidarische Hilfe e.V. Offene Beratung in Bremen-Nord (Vegesack) 2017 01.01.2017 31.12.2017 B2.2.1_A     102.780,00 102.780,00 102.780,00
14.3.418.E.0.1 Bremische Evangelische Kirche Offene Beratung in Bremen-Ost (Tenever) 2016 01.01.2016 31.12.2016 B2.2.1_A     55.710,00 55.710,00 55.710,00

14.3.419.E.0.1
Arbeitsförderungs-Zentrum im Lande Bremen GmbH Offene Beratung in Bremerhaven (Lehe, Leherheide, 

Grünhöfe) 2016
01.01.2016 31.12.2016 B2.2.1_A     198.180,00 198.180,00 198.180,00

14.3.420.E.0.1
AGAB - Aktionsgemeinschaft arbeitsloser Bürger e.V. Offene Beratung in Bremen-Süd (Huchting) 2016

01.01.2016 31.12.2016 B2.2.1_A     42.120,00 42.120,00 42.120,00

14.3.421.E.0.1 Solidarische Hilfe e.V. Offene Beratung in Bremen-Süd (Neustadt) 2016 01.01.2016 31.12.2016 B2.2.1_A     120.330,00 120.330,00 120.330,00
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14.3.422.E.0.1 Solidarische Hilfe e.V. Offene Beratung in Bremen-Nord (Vegesack) 2016 01.01.2016 31.12.2016 B2.2.1_A     103.140,00 103.140,00 103.140,00

14.3.423.E.0.1
AGAB - Aktionsgemeinschaft arbeitsloser Bürger e.V. Offene Beratung in Bremen-West (Walle) 2016

01.01.2016 31.12.2016 B2.2.1_A     350.010,00 349.510,00 349.510,00

14.3.481.E.0.1
Arbeitsförderungs-Zentrum im Lande Bremen GmbH Offene Beratung in Bremerhaven (Lehe, Leherheide, 

Grünhöfe) 2015
01.01.2015 31.12.2015 B2.2.1_A     176.760,00 176.760,00 176.760,00

14.3.489.E.0.1 Bremische Evangelische Kirche Offene Beratung in Bremen-Ost (Tenever) 2015 01.01.2015 31.12.2015 B2.2.1_A     62.280,00 62.280,00 62.280,00
14.3.490.E.0.1 Solidarische Hilfe e.V. Offene Beratung in Bremen-Nord (Vegesack) 2015 01.01.2015 31.12.2015 B2.2.1_A     69.390,00 69.390,00 69.390,00

14.3.491.E.0.1
AGAB - Aktionsgemeinschaft arbeitsloser Bürger e.V. Offene Beratung in Bremen-West (Walle) 2015

01.01.2015 31.12.2015 B2.2.1_A     342.630,00 342.630,00 342.630,00

14.3.492.E.0.1
AGAB - Aktionsgemeinschaft arbeitsloser Bürger e.V. Offene Beratung in Bremen-Süd (Huchting) 2015

01.01.2015 31.12.2015 B2.2.1_A     38.160,00 38.160,00 38.160,00

14.3.493.E.0.1 Solidarische Hilfe e.V. Offene Beratung in Bremen-Süd (Neustadt) 2015 01.01.2015 31.12.2015 B2.2.1_A     116.640,00 116.640,00 116.640,00

14.3.339.E.0.1
Mütterzentrum Osterholz-Tenever e.V. Beratungsprojekt zur beruflichen Orientierung im Bremer 

Osten 2018-2019
01.01.2018 31.12.2019 B2.2.2_S    135.044,00 135.044,00 135.044,00

14.3.379.E.0.1
Mütterzentrum Osterholz-Tenever e.V. Beratungsprojekt zur beruflichen Orientierung im Bremer 

Osten 2017
01.01.2017 31.12.2017 B2.2.2_S    71.280,00 71.280,00 71.280,00

14.3.380.E.0.1
Mütterzentrum Vahr e.V. "gut beraten - gut starten" 

Beratung für Alleinerziehende 2017
01.01.2017 31.12.2017 B2.2.2_S    49.320,00 49.320,00 49.320,00

14.3.416.E.0.1
Mütterzentrum Vahr e.V. "gut beraten - gut starten" Beratung für Alleinerziehende 2016

01.01.2016 31.12.2016 B2.2.2_S    48.600,00 48.600,00 48.600,00

14.3.417.E.0.1
Mütterzentrum Osterholz-Tenever e.V. Beratungsprojekt zur beruflichen Orientierung im Bremer 

Osten 2016
01.01.2016 31.12.2016 B2.2.2_S    70.470,00 70.470,00 70.470,00

14.3.479.E.0.1
Mütterzentrum Osterholz-Tenever e.V. Beratungsprojekt zur beruflichen Orientierung im Bremer 

Osten 2015
01.01.2015 31.12.2015 B2.2.2_S    73.710,00 73.710,00 73.710,00

14.3.480.E.0.1
Mütterzentrum Vahr e.V. "gut beraten - gut starten" Beratung für Alleinerziehende 2015

01.01.2015 31.12.2015 B2.2.2_S    44.460,00 44.460,00 44.460,00

14.3.500.Lo.1.1 Schulverein der Wilhelm-Olbers-Schule e.V. LOS-Projekt: Bewerbercamp 2014 01.10.2014 17.10.2014 B2.3.1_L 6.230,60 6.230,60 6.230,60

14.3.500.Lo.10.1
Bremer Volkshochschule 
Eigenbetrieb der Stadtgemeinde Bremen

LOS-Projekt: Deutsch lernen für Familie und Beruf 2014-2015
10.11.2014 31.07.2015 B2.3.1_L 8.221,13 8.221,13 8.221,13

14.3.500.Lo.100.1 Dorothea Sander LOS-Projekt: Offenes Atelier 22.06.2017 28.02.2018 B2.3.1_L 10.000,00 10.000,00 10.000,00

14.3.500.Lo.101.1
Hans-Wendt-Stiftung LOS-Projekt: 2 niedrigschwellige Deutschkurse für Frauen in 

Blockdiek 2017-2018
01.05.2017 30.06.2018 B2.3.1_L 10.881,28 10.881,28 10.881,28

14.3.500.Lo.102.1
Privatperson LOS-Projekt: Wohnen, arbeiten und Werkzeuge - TN-

orientierter Erstunterricht 2017-2018
01.08.2017 30.06.2018 B2.3.1_L 10.800,00 10.800,00 10.800,00

14.3.500.Lo.103.1 Bürger- und Sozialzentrum Huchting e.V. LOS-Projekt: Interkulturelles Training Huchting 01.05.2017 01.03.2018 B2.3.1_L 10.980,52 10.980,52 10.980,52

14.3.500.Lo.104.1
comeback gemeinnützige GmbH LOS-Projekt: Lern- und Bewerbungshilfen für Jugendliche im 

Stadtteil 2017-2018
08.05.2017 07.05.2018 B2.3.1_L 9.822,24 9.822,24 9.822,24

14.3.500.Lo.105.1
Privatperson LOS-Projekt: Sprache = Schlüssel zum Erfolg. Deutschkurs 

beruflicher Wortschatz (Grohn) 2017-2018
01.08.2017 30.06.2018 B2.3.1_L 6.000,00 6.000,00 6.000,00

14.3.500.Lo.106.1
Privatperson LOS-Projekt: Wohin kommt was - Zielorte erfragen, verstehen 

und sprechen (Grohn) 2017-2018
01.08.2017 30.06.2018 B2.3.1_L 8.600,00 8.600,00 8.600,00

14.3.500.Lo.107.1
Medienwerkstatt Huchting e.V. LOS-Projekt: Radiosendereihe mit Migrant/-innen: insan ... 

mensch - komm mit nach morgen 2017-2018
01.06.2017 31.05.2018 B2.3.1_L 13.500,00 13.500,00 13.500,00

14.3.500.Lo.11.1
Bremer Volkshochschule 
Eigenbetrieb der Stadtgemeinde Bremen

LOS-Projekt: Grundlagen der EDV - Computerkurs für 
Bewohnerinnen und Bewohner des Schweizer Viertels 10.11.2014 31.07.2015 B2.3.1_L 4.528,60 4.528,60 4.528,60

14.3.500.Lo.110.1 Hans-Wendt-Stiftung LOS-Projekt: ELVE -  Eltern lernen von Eltern 05.07.2017 31.01.2018 B2.3.1_L 0,00 0,00 0,00

14.3.500.Lo.111.1
Aktion Kultur und Freizeit Huchting und Grolland 
e.V.

LOS-Projekt: mensch ... schreib doch mal! (Huchting) 2017-
2018

15.07.2017 14.07.2018 B2.3.1_L 13.000,00 13.000,00 13.000,00

14.3.500.Lo.112.1
Elternverein für Psychomotorische 
Entwicklungsförderung e.V.

LOS-Projekt: Schwierige Übergänge - Sprechzeit - Zukunft und 
Beruf 2017-2018

01.08.2017 31.07.2018 B2.3.1_L 10.000,00 10.000,00 10.000,00

14.3.500.Lo.113.1
Privatperson LOS-Projekt: Wortschatzerweiterung in Werkstatt und Garten

07.08.2017 18.12.2017 B2.3.1_L 2.000,00 2.000,00 2.000,00

14.3.500.Lo.114.1
Frauen und Gesundheit e.V. LOS-Projekt: Alphabetisierung und Gesundheitsförderung für 

zugewanderte Frauen 2017-2019 08.08.2017 31.01.2019 B2.3.1_L 18.891,50 18.891,50 18.891,50

14.3.500.Lo.115.1
Diakonisches Werk Bremen e.V. LOS-Projekt: Vahrer Ausbildungsweg für benachteiligte 

Jugendliche
01.09.2017 31.08.2018 B2.3.1_L 14.582,99 7.582,99 7.582,99

14.3.500.Lo.116.1
Bremer Volkshochschule 
Eigenbetrieb der Stadtgemeinde Bremen

LOS-Projekt: Deutsch lernen und gesellschaftliches 
Grundwissen für Frauen in Hemelingen 2017-2018

15.08.2017 15.07.2018 B2.3.1_L 14.029,63 14.029,63 14.029,63
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14.3.500.Lo.118.1
GeBeKo - Gesellschaft für Begleitung und 
Kommunikation GbR

LOS-Projekt: VeriS - Vermittlung in der Schlichtbausiedlung " 
Am Sacksdamm / Alte Landwehr" 01.09.2017 31.03.2018 B2.3.1_L 13.556,90 13.556,90 13.556,90

14.3.500.Lo.119.1
Bürgerhaus Oslebshausen e.V. LOS-Projekt: Musicaltheater-Produktion "Wir kommen in 

Frieden?!" Teil II 2017
16.10.2017 17.11.2017 B2.3.1_L 10.000,00 10.000,00 10.000,00

14.3.500.Lo.12.1
Bürgerhaus Gemeinschaftszentrum Obervieland e.V. LOS-Projekt: Beratungspier 2015

01.01.2015 31.12.2015 B2.3.1_L 5.450,00 5.450,00 5.450,00

14.3.500.Lo.120.1
Creaclic - kreative Medienpädagogik LOS-Projekt: Netcoaches - Medienkompetenz - Sophie-Scholl-

Schule
15.11.2017 14.11.2018 B2.3.1_L 9.194,22 9.194,22 9.194,22

14.3.500.Lo.121.1
Creaclic - kreative Medienpädagogik LOS-Projekt: Netcoaches - Medienkompetenz - Gaußschule II

01.01.2018 31.12.2018 B2.3.1_L 9.431,17 9.431,17 9.431,17

14.3.500.Lo.122.1
Creaclic - kreative Medienpädagogik LOS-Projekt: Netcoaches - Medienkompetenz - Schule am 

Ernst-Reuter-Platz
01.01.2018 31.12.2018 B2.3.1_L 9.359,94 9.359,94 9.359,94

14.3.500.Lo.123.1
Mütterzentrum Vahr e.V. LOS-Projekt: Inklusion durch Praktikum Blockdiek 2017-2018

01.12.2017 30.11.2018 B2.3.1_L 10.329,93 10.329,93 10.329,93

14.3.500.Lo.125.1 Medienwerkstatt Huchting e.V. LOS-Projekt: Wert.....volle Geschichten 2017-2018 01.12.2017 30.11.2018 B2.3.1_L 13.000,00 13.000,00 13.000,00
14.3.500.Lo.129.1 Privatperson LOS-Projekt: Mit dem Akkusativ aufräumen 01.01.2018 31.12.2018 B2.3.1_L 12.500,00 12.500,00 12.500,00
14.3.500.Lo.13.1 Haus der Zukunft e.V. LOS-Projekt: Ich habe eine Idee 15.01.2015 15.12.2015 B2.3.1_L 9.450,00 9.450,00 9.450,00
14.3.500.Lo.133.1 Medienwerkstatt Huchting e.V. LOS-Projekt: Wenn ich durch deine Augen schaue,.... 15.12.2017 14.12.2018 B2.3.1_L 12.900,00 12.900,00 12.900,00

14.3.500.Lo.135.1
Privatperson LOS-Projekt: Wortschatzerweiterung für die Arbeitswelt 2018

05.02.2018 31.12.2018 B2.3.1_L 3.300,00 3.300,00 3.300,00

14.3.500.Lo.136.1
Privatperson LOS-Projekt: "Fit für die Arbeit - Grammatik verstehen"

05.02.2018 31.12.2018 B2.3.1_L 3.700,00 3.700,00 3.700,00

14.3.500.Lo.138.1
Bürgerhaus Oslebshausen e.V. LOS-Projekt: Musicaltheater-Produktion "Wir kommen in 

Frieden?!" Teil III 2018
05.03.2018 13.04.2018 B2.3.1_L 12.430,50 10.000,00 10.000,00

14.3.500.Lo.14.1 Haus der Zukunft e.V. LOS-Projekt: Ich war einmal eine Jeans 15.01.2015 15.12.2015 B2.3.1_L 9.450,00 9.450,00 9.450,00

14.3.500.Lo.15.1
stadtland-plus GmbH LOS-Projekt: Gesund aufwachsen in Huckelriede 2014-2015

15.12.2014 15.10.2015 B2.3.1_L 8.994,00 8.994,00 8.994,00

14.3.500.Lo.16.1
Haus der Zukunft e.V. LOS-Projekt: Wohin kommt was? Aufräumen am Arbeitsplatz. 

Berufsorient. Deutschkurs für Frauen 2015 06.01.2015 22.05.2015 B2.3.1_L 6.300,00 6.300,00 6.300,00

14.3.500.Lo.17.1
Elternverein für Psychomotorische 
Entwicklungsförderung e.V.

LOS-Projekt: "Neue Horizonte" - Training und Beratung zum 
Übergang Schule - Beruf

01.01.2015 31.12.2015 B2.3.1_L 8.000,00 8.000,00 8.000,00

14.3.500.Lo.19.1
Frauen und Gesundheit e.V. LOS-Projekt: Alphabetisierung und Grundbildung für Frauen 

Stufe I b und II a
13.01.2015 31.12.2015 B2.3.1_L 9.345,00 9.345,00 9.345,00

14.3.500.Lo.2.1
comeback gemeinnützige GmbH LOS-Projekt: Lern- und Bewerbungshilfen für Jugendliche im 

Stadtteil 2014-2015
15.10.2014 14.10.2015 B2.3.1_L 9.310,00 9.310,00 9.310,00

14.3.500.Lo.20.1
Waller Beschäftigungs- und 
Qualifizierungsgesellschaft mbH gemeinnützig

LOS-Projekt: Nähclub Rostocker Straße 2015-2016
22.01.2015 21.01.2016 B2.3.1_L 9.559,21 9.559,21 9.559,21

14.3.500.Lo.21.1
Weser-Ems Perspektiven e.V. LOS-Projekt: Zukunftslotse - Perspektiveberatung für junge 

Menschen in Bremerhaven
22.01.2015 24.07.2015 B2.3.1_L 10.000,00 10.000,00 10.000,00

14.3.500.Lo.22.1
Weser-Ems Perspektiven e.V. LOS-Projekt: Sprachlotse - Deutschunterricht für Migrantinnen 

und Migranten
01.02.2015 31.10.2015 B2.3.1_L 10.000,00 10.000,00 10.000,00

14.3.500.Lo.23.1
Gründungsoffensive Weser-Ems e.V. LOS-Projekt: Internetauftritt, Marketing & Büroorganisation 

2015
01.02.2015 30.11.2015 B2.3.1_L 10.000,00 10.000,00 10.000,00

14.3.500.Lo.24.1
Paritätisches Bildungswerk - Landesverband Bremen 
e.V.

LOS-Projekt: Mama lernt Deutsch (Hemelingen) 2015-2016
03.02.2015 02.02.2016 B2.3.1_L 9.991,99 9.991,99 9.991,99

14.3.500.Lo.25.1
Medienwerkstatt Huchting e.V. LOS-Projekt: Radiosendereihe mit Migrantinnen und 

Migranten 2015-2016
01.02.2015 31.01.2016 B2.3.1_L 8.800,00 8.800,00 8.800,00

14.3.500.Lo.26.1
Rückenwind für Leher Kinder e.V. LOS-Projekt: Langzeitarbeitslose organisieren 

Mitmachbaustellen für Kinder
01.02.2015 30.11.2015 B2.3.1_L 9.993,20 9.993,20 9.993,20

14.3.500.Lo.27.1
Mütterzentrum Osterholz-Tenever e.V. LOS-Projekt: Nachhilfe für Jugendliche Osterholz-Tenever 

2015
10.02.2015 31.12.2015 B2.3.1_L 5.141,90 5.141,90 5.141,90

14.3.500.Lo.29.1
St. Petri Kinder- und Jugendhilfe gemeinnützige 
GmbH

LOS-Projekt: Know How - Nachhilfe für Jugendliche
01.04.2015 31.03.2016 B2.3.1_L 10.000,00 10.000,00 10.000,00

14.3.500.Lo.3.1
Mütterzentrum Osterholz-Tenever e.V. LOS-Projekt: Bildungsseminar für yesidische / kurdische 

Frauen
10.10.2014 12.10.2014 B2.3.1_L 2.649,40 2.649,40 2.649,40

14.3.500.Lo.30.1
St. Petri Kinder- und Jugendhilfe gemeinnützige 
GmbH

LOS-Projekt: Nachhilfe für Jugendliche Tenever 2015-2016
01.04.2015 31.03.2016 B2.3.1_L 10.000,00 10.000,00 10.000,00
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14.3.500.Lo.31.1
Kulturinsel e.V. LOS-Projekt: Erstellung und Durchführung einer 

Schwarzlichtkunstausstellung
01.04.2015 31.03.2016 B2.3.1_L 9.999,40 9.999,40 9.999,40

14.3.500.Lo.32.1
DITIB-Türkisch Islamische Gemeinde zu Bremen 
(Neustadt) e.V.

LOS-Projekt: Nachhilfe für Jugendliche Neustadt 2015-2016
01.06.2015 31.05.2016 B2.3.1_L 4.850,75 4.850,75 4.850,75

14.3.500.Lo.33.1 Haus der Zukunft e.V. LOS-Projekt: Sicherheitszeichen und ihre Bedeutung 02.06.2015 18.12.2015 B2.3.1_L 6.300,00 6.300,00 6.300,00

14.3.500.Lo.34.1
Aktion Kultur und Freizeit Huchting und Grolland 
e.V.

LOS-Projekt: Kompetenznachweis Kultur 2015-2016
01.12.2015 30.11.2016 B2.3.1_L 9.300,00 9.300,00 9.300,00

14.3.500.Lo.35.1
Hans-Wendt-Stiftung LOS-Projekt: Niedrigschwelliger Deutsch / Integrationskurs für 

Migrant/-innen in Blockdiek 2015-2016 15.09.2015 15.05.2016 B2.3.1_L 2.934,60 2.934,60 2.934,60

14.3.500.Lo.36.1 Schulverein der Wilhelm-Olbers-Schule e.V. LOS-Projekt: Bewerbercamp 2015 03.09.2015 02.10.2015 B2.3.1_L 6.123,02 6.123,02 6.123,02

14.3.500.Lo.37.1
Bremer Volkshochschule 
Eigenbetrieb der Stadtgemeinde Bremen

LOS-Projekt: Deutsch lernen für Frauen im Schweizer Viertel
15.09.2015 30.06.2016 B2.3.1_L 4.749,10 4.749,10 4.749,10

14.3.500.Lo.38.1 Leben in Grohn e.V. LOS-Projekt: Was ist wo und kommt wohin? 28.09.2015 22.06.2016 B2.3.1_L 8.200,00 8.200,00 8.200,00
14.3.500.Lo.4.1 Landessportbund Bremen e.V LOS-Projekt: Hausaufgaben leicht gemacht 2014-2015 15.10.2014 14.10.2015 B2.3.1_L 3.080,00 3.080,00 3.080,00

14.3.500.Lo.40.1
Weser-Ems Perspektiven e.V. LOS-Projekt: Kochen und Kultur - eine kulinarische Begegnung 

für Frauen und Mädchen in BHV 2015-2016
16.11.2015 17.09.2016 B2.3.1_L 10.000,00 10.000,00 10.000,00

14.3.500.Lo.41.1
Evangelisch-lutherische Kreuzkirchengemeinde 
Bremerhaven

LOS-Projekt: Grundkurs Deutsch für geflüchtete Personen
12.10.2015 11.04.2016 B2.3.1_L 6.392,94 6.392,94 6.392,94

14.3.500.Lo.42.1 Schulverein der Wilhelm-Kaisen-Schule e.V. LOS-Projekt: Netcoaches 19.10.2015 31.01.2016 B2.3.1_L 5.530,25 5.530,25 5.530,25

14.3.500.Lo.43.1
Mütterzentrum Vahr e.V. LOS-Projekt: Inklusion durch Praktikum Blockdiek 2015-2016

01.12.2015 30.11.2016 B2.3.1_L 7.654,40 7.654,40 7.654,40

14.3.500.Lo.44.1
comeback gemeinnützige GmbH LOS-Projekt: Lern- und Bewerbungshilfen für Jugendliche im 

Stadtteil 2015-2016
15.12.2015 14.12.2016 B2.3.1_L 7.043,63 7.043,63 7.043,63

14.3.500.Lo.45.1
Bremer Volkshochschule 
Eigenbetrieb der Stadtgemeinde Bremen

LOS-Projekt: Deutsch lernen für Familie und Beruf 2015-2016
01.12.2015 15.09.2016 B2.3.1_L 7.603,00 7.603,00 7.603,00

14.3.500.Lo.46.1 Mütterzentrum Vahr e.V. LOS-Projekt: DaZ/ DaF Restsprachfehler-Deutschkurs 15.02.2016 31.12.2016 B2.3.1_L 2.137,20 2.137,20 2.137,20
14.3.500.Lo.47.1 Landessportbund Bremen e.V LOS-Projekt: Hausaufgaben?! Kein Problem 2016-2017 01.03.2016 28.02.2017 B2.3.1_L 2.840,00 2.840,00 2.840,00
14.3.500.Lo.48.1 Landessportbund Bremen e.V LOS-Projekt: Werde fit für den Job 01.03.2016 28.02.2017 B2.3.1_L 3.160,00 3.160,00 3.160,00

14.3.500.Lo.49.1
Mütterzentrum Osterholz-Tenever e.V. LOS-Projekt: Nachhilfe für Jugendliche Osterholz-Tenever 

2016-2017
01.08.2016 31.07.2017 B2.3.1_L 6.798,50 6.798,50 6.798,50

14.3.500.Lo.5.1
Landessportbund Bremen e.V LOS-Projekt: Schritt für Schritt zu einer guten Bewerbung

15.10.2014 14.10.2015 B2.3.1_L 3.280,00 3.280,00 3.280,00

14.3.500.Lo.50.1
Privatperson LOS-Projekt: Wenn Sie mit der Arbeit fertig sind, dann...

07.01.2016 03.06.2016 B2.3.1_L 6.500,00 6.500,00 6.500,00

14.3.500.Lo.51.1
Frauen und Gesundheit e.V. LOS-Projekt: Alphabetisierung und Grundbildung für Frauen 

Stufe IIb und IIIa
26.01.2016 25.01.2017 B2.3.1_L 9.771,00 9.771,00 9.771,00

14.3.500.Lo.52.1
Bürgerhaus Gemeinschaftszentrum Obervieland e.V. LOS-Projekt: Beratungspier 2016-2017

01.02.2016 31.01.2017 B2.3.1_L 9.920,00 9.920,00 9.920,00

14.3.500.Lo.53.1
Verein Bürgerzentrum Neue Vahr e.V. LOS-Projekt: Junge Menschen der Vahr erforschen ihren 

Stadtteil
01.04.2016 30.09.2016 B2.3.1_L 9.850,00 9.850,00 9.850,00

14.3.500.Lo.54.1 Dorothea Sander LOS-Projekt: Bremen bildschön 15.02.2016 15.01.2017 B2.3.1_L 8.000,00 8.000,00 8.000,00
14.3.500.Lo.55.1 Dorothea Sander LOS-Projekt: Gib mir Stoff 15.02.2016 15.01.2017 B2.3.1_L 8.000,00 8.000,00 8.000,00

14.3.500.Lo.59.1
Waller Beschäftigungs- und 
Qualifizierungsgesellschaft mbH gemeinnützig

LOS-Projekt: Sprachclub
01.04.2016 31.03.2017 B2.3.1_L 9.967,97 9.967,97 9.967,97

14.3.500.Lo.6.1 Leben in Grohn e.V. LOS-Projekt: Schreiben und Lesen ist wichtig 15.10.2014 15.07.2015 B2.3.1_L 8.724,00 8.724,00 8.724,00

14.3.500.Lo.60.1
Waller Beschäftigungs- und 
Qualifizierungsgesellschaft mbH gemeinnützig

LOS-Projekt: Nähclub Rostocker Straße 2016-2017
01.04.2016 28.02.2017 B2.3.1_L 9.392,45 9.392,45 9.392,45

14.3.500.Lo.61.1
Elternverein für Psychomotorische 
Entwicklungsförderung e.V.

LOS-Projekt: Schwierige Übergänge - Sprechzeit - Zukunft und 
Beruf 2016-2017

01.04.2016 28.02.2017 B2.3.1_L 10.000,00 10.000,00 10.000,00

14.3.500.Lo.62.1
Quartier gemeinnützige Gesellschaft mbH LOS-Projekt: Conform? - Modekunstprojekt für Frauen aus 

Kattenturm 2016-2017
15.04.2016 14.04.2017 B2.3.1_L 9.370,00 9.370,00 9.370,00

14.3.500.Lo.63.1
Gründungsoffensive Weser-Ems e.V. LOS-Projekt: Internetauftritt, Marketing & Büroorganisation 

2016-2017
11.04.2016 11.02.2017 B2.3.1_L 9.891,82 9.891,82 9.891,82

14.3.500.Lo.64.1
Quartier gemeinnützige Gesellschaft mbH LOS-Projekt: FormMal - Modekunstprojekt für Frauen aus 

Tenever 2016-2017
01.06.2016 31.05.2017 B2.3.1_L 10.000,00 10.000,00 10.000,00

14.3.500.Lo.65.1
Medienwerkstatt Huchting e.V. LOS-Projekt: Radiosendereihe mit Migrantinnen und 

Migranten 2016-2017
01.05.2016 30.04.2017 B2.3.1_L 9.800,00 9.800,00 9.800,00

14.3.500.Lo.66.1 Mütter- und Familienzentrum Huchting e.V. LOS-Projekt: Sprache öffnet Türen 13.06.2016 12.05.2017 B2.3.1_L 9.995,25 9.995,25 9.995,25
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14.3.500.Lo.67.1
Privatperson LOS-Projekt: Zuerst, danach, zuletzt, Zeitadverbien bei 

Arbeitsabläufen (Lüssum) 2016
04.08.2016 20.12.2016 B2.3.1_L 7.000,00 7.000,00 7.000,00

14.3.500.Lo.68.1
Privatperson LOS-Projekt: Wohnen, arbeiten und Werkzeuge - TN-

orientierter Erstunterricht 2016-2017
04.08.2016 12.05.2017 B2.3.1_L 8.400,00 8.400,00 8.400,00

14.3.500.Lo.69.1
Bremer Volkshochschule 
Eigenbetrieb der Stadtgemeinde Bremen

LOS-Projekt: Deutsch lernen und gesellschaftliches 
Grundwissen für Frauen in Hemelingen 2016-2017

17.08.2016 31.07.2017 B2.3.1_L 9.823,05 9.823,05 9.823,05

14.3.500.Lo.7.1
Hans-Wendt-Stiftung LOS-Projekt: Niedrigschwelliger Deutsch / Integrationskurs für 

Migrant/-innen in Blockdiek 2014-2015 10.11.2014 31.07.2015 B2.3.1_L 3.196,80 3.196,80 3.196,80

14.3.500.Lo.70.1
Privatperson LOS-Projekt: Zuerst, dann, danach - Arbeitsabläufe verstehen 

(Grohn) 2016-2017
08.08.2016 21.06.2017 B2.3.1_L 9.300,00 9.300,00 9.300,00

14.3.500.Lo.71.1
Privatperson LOS-Projekt: Sprache = Schlüssel zum Erfolg. Deutschkurs 

beruflicher Wortschatz 2016-2017
08.08.2016 21.06.2017 B2.3.1_L 6.500,00 6.500,00 6.500,00

14.3.500.Lo.73.1
Hans-Wendt-Stiftung LOS-Projekt: Niedrigschwelliger Deutsch / Integrationskurs für 

Migrant/-innen in Blockdiek 2016-2017 15.09.2016 30.04.2017 B2.3.1_L 3.107,56 3.107,56 3.107,56

14.3.500.Lo.74.1
stadtland-plus GmbH LOS-Projekt: Gesund aufwachsen in Huckelriede 2016-2017

01.09.2016 30.06.2017 B2.3.1_L 10.000,00 10.000,00 10.000,00

14.3.500.Lo.75.1 Schulverein der Wilhelm-Olbers-Schule e.V. LOS-Projekt: Bewerbercamp 2016 12.09.2016 28.10.2016 B2.3.1_L 5.728,02 5.728,02 5.728,02

14.3.500.Lo.76.1
Stadtteil-Stiftung Hemelingen 
- gemeinnützige Stiftung des privaten Rechts -

LOS-Projekt: Berufsorientierung Hemelingen "prakTISCH" 
2016

05.09.2016 31.10.2016 B2.3.1_L 4.712,32 4.712,32 4.712,32

14.3.500.Lo.77.1
ibs Institut für Berufs- und Sozialpädagogik gGmbH LOS-Projekt: Integrationsbegleiterin und Integrationsbegleiter 

im Quartier Hemelingen
10.01.2017 19.12.2017 B2.3.1_L 9.613,28 9.613,28 9.613,28

14.3.500.Lo.78.1
Creaclic - kreative Medienpädagogik LOS-Projekt: Netcoaches - Medienkompetenz - Huckelriede

16.01.2017 15.01.2019 B2.3.1_L 12.000,00 12.000,00 12.000,00

14.3.500.Lo.79.1
Weser-Ems Perspektiven e.V. LOS-Projekt: Interkulturelles Backhandwerk – Backen und 

Kultur für Frauen und Männer in Bremerhaven
21.11.2016 20.07.2018 B2.3.1_L 9.988,00 9.988,00 9.988,00

14.3.500.Lo.8.1
Mütterzentrum Vahr e.V. LOS-Projekt: Inklusion durch Praktikum Blockdiek 2014-2015

15.11.2014 14.11.2015 B2.3.1_L 6.984,64 6.984,64 6.984,64

14.3.500.Lo.80.1 Medienwerkstatt Huchting e.V. LOS-Projekt: Wert.....volle Geschichten 2016-2017 15.11.2016 14.11.2017 B2.3.1_L 9.265,00 9.265,00 9.265,00

14.3.500.Lo.81.1
Paritätisches Bildungswerk - Landesverband Bremen 
e.V.

LOS-Projekt: Qualifizierung Sprach- und Kulturlotsen 
Kattenturm und Huckelriede

01.11.2016 31.10.2017 B2.3.1_L 9.993,64 9.993,64 9.993,64

14.3.500.Lo.83.1
Aktion Kultur und Freizeit Huchting und Grolland 
e.V.

LOS-Projekt: Kompetenznachweis Kultur 2016-2017
01.12.2016 30.11.2017 B2.3.1_L 9.300,00 9.300,00 9.300,00

14.3.500.Lo.84.1
Privatperson LOS-Projekt: Können Sie mir sagen, wo....? 

Wegbeschreibungen im Betrieb
01.01.2017 31.01.2018 B2.3.1_L 13.000,00 13.000,00 13.000,00

14.3.500.Lo.85.1
Creaclic - kreative Medienpädagogik LOS-Projekt: Netcoaches - Medienkompetenz - Hemelingen

23.01.2017 22.01.2019 B2.3.1_L 14.125,50 14.125,50 14.125,50

14.3.500.Lo.89.1
Bremer Volkshochschule 
Eigenbetrieb der Stadtgemeinde Bremen

LOS-Projekt: Deutsch lernen für Familie und Beruf 2017-2018
23.01.2017 15.02.2018 B2.3.1_L 15.406,16 15.406,16 15.406,16

14.3.500.Lo.9.1 Freundeskreis Haus der Familie e.V. LOS-Projekt: Streitschule 01.11.2014 30.04.2015 B2.3.1_L 4.833,70 4.833,70 4.833,70

14.3.500.Lo.90.1
Aktion Kultur und Freizeit Huchting und Grolland 
e.V.

LOS-Projekt: mensch ... schreib doch mal! (Huchting) 2017
01.02.2017 15.12.2017 B2.3.1_L 9.500,00 9.500,00 9.500,00

14.3.500.Lo.91.1
Medienwerkstatt Huchting e.V. LOS-Projekt: Das was zählt - bebilderte Hörgeschichten

01.02.2017 15.12.2017 B2.3.1_L 9.800,00 9.800,00 9.800,00

14.3.500.Lo.92.1 Dorothea Sander LOS-Projekt: Textilkunst 01.02.2017 31.01.2018 B2.3.1_L 10.000,00 10.000,00 10.000,00
14.3.500.Lo.93.1 Dorothea Sander LOS-Projekt: Upcycling 01.02.2017 31.01.2018 B2.3.1_L 10.000,00 10.000,00 10.000,00

14.3.500.Lo.96.1
Bürgerhaus Gemeinschaftszentrum Obervieland e.V. LOS-Projekt: Beratungspier 2017-2018

15.03.2017 14.03.2018 B2.3.1_L 10.000,00 10.000,00 10.000,00

14.3.500.Lo.97.1
Privatperson LOS-Projekt: Wortschatzerweiterung in Küche und Reinigung - 

ein erster Grundkurs 2017
03.04.2017 21.12.2017 B2.3.1_L 2.500,00 2.500,00 2.500,00

14.3.500.Lo.98.1 Gröpelingen Marketing e.V. LOS-Projekt: Soziale Manufakturen 2017 01.04.2017 31.03.2018 B2.3.1_L 19.983,75 19.983,75 19.983,75

14.3.271.E.0.1
Verein Bremische Straffälligenbetreuung Unterstützungs- und Beratungsangebot für Straffällige und 

Strafentlassene in Bremen-Nord 2018-2019
10.09.2018 09.09.2019 B2.4.1_M   9.009,37 9.009,37 9.009,37

14.3.370.E.0.1 Hoppenbank e.V. Straffälligen-Projekt: Ich lese für Dich 2017-2018 15.03.2017 14.03.2018 B2.4.1_M   7.671,00 7.671,00 7.671,00

14.3.389.E.0.1
Hoppenbank e.V. Berufliche Hilfen für Straffällige und Strafentlassene 2017

01.01.2017 31.12.2017 B2.4.1_M   33.300,00 33.300,00 33.300,00

14.3.399.E.0.1
Hoppenbank e.V. Alkoholsuchtberatung und Prävention für Inhaftierte 2016-

2017
01.12.2016 30.11.2017 B2.4.1_M   9.606,82 9.606,82 9.606,82

14.3.431.E.0.1
Hoppenbank e.V. Beratung, Beschäftigung und Unterstützung für von einer 

Ersatzfreiheitsstrafe Bedrohte 2016
01.01.2016 31.12.2016 B2.4.1_M   47.328,00 34.560,00 34.560,00
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14.3.433.E.0.1
Hoppenbank e.V. Berufliche Hilfen für Straffällige und Strafentlassene 2016

01.01.2016 31.12.2016 B2.4.1_M   33.300,00 33.300,00 33.300,00

14.3.437.E.0.1
Hoppenbank e.V. Alkoholsuchtberatung und Prävention für Inhaftierte 2015-

2016
01.12.2015 30.11.2016 B2.4.1_M   9.543,64 9.543,64 9.543,64

14.3.447.E.0.1 Hoppenbank e.V. Straffälligen-Projekt: Ich lese für Dich 2015-2016 15.10.2015 14.10.2016 B2.4.1_M   5.900,00 5.900,00 5.900,00

14.3.475.E.0.1
Verein Bremische Straffälligenbetreuung Sozialberatung und Unterstützung für Straffällige und deren 

Angehörige in Bremen-Nord 2016-2017
01.05.2016 30.04.2017 B2.4.1_M   9.782,07 9.782,07 9.782,07

14.3.495.E.0.1
Hoppenbank e.V. Berufliche Hilfen für Straffällige und Strafentlassene 2015

01.01.2015 31.12.2015 B2.4.1_M   33.300,00 33.300,00 33.300,00

14.3.496.E.0.1
Hoppenbank e.V. Beratung, Beschäftigung und Unterstützung für von einer 

Ersatzfreiheitsstrafe Bedrohte 2015
01.01.2015 31.12.2015 B2.4.1_M   47.922,00 34.560,00 34.560,00

14.3.261.E.0.1
Berufsfortbildungswerk - Gemeinnützige 
Bildungseinrichtung des DGB GmbH (bfw)

EDV-Qualifizierungsmaßnahmen für Straffällige in den JVAen 
Bremen und Bremerhaven 2019

01.01.2019 31.12.2019 B2.4.2_M   107.433,55 107.433,55 107.433,55

14.3.338.E.0.1
Berufsfortbildungswerk - Gemeinnützige 
Bildungseinrichtung des DGB GmbH (bfw)

EDV-Qualifizierungsmaßnahmen für Straffällige in der JVA 
Bremerhaven 2018

01.01.2018 31.12.2018 B2.4.2_M   56.813,77 56.813,77 56.813,77

14.3.391.E.0.1
Berufsfortbildungswerk - Gemeinnützige 
Bildungseinrichtung des DGB GmbH (bfw)

EDV-Qualifizierungsmaßnahmen für Straffällige in der JVA 
Bremen 2017-2018

01.04.2017 31.12.2018 B2.4.2_M   87.226,17 87.226,17 87.226,17

14.3.413.E.0.1 Hoppenbank e.V. Lernwerkstatt Arbeit 2016-2017 01.08.2016 28.02.2017 B2.4.2_M   60.445,00 25.600,00 25.600,00

14.3.415.E.0.1
Berufsfortbildungswerk - Gemeinnützige 
Bildungseinrichtung des DGB GmbH (bfw)

EDV-Qualifizierungsmaßnahmen für Straffällige in der JVA 
Bremerhaven 2016-2017

01.01.2016 31.12.2017 B2.4.2_M   117.409,26 117.409,26 117.409,26

14.3.434.E.0.1
Die Senatorin für Justiz und Verfassung Koordination von Projekten zur Wiedereingliederung von 

Strafgefangenen und Strafentlassenen 2016
01.01.2016 31.12.2016 B2.4.2_M   117.464,15 36.236,44 36.236,44

14.3.466.E.0.1 Hoppenbank e.V. Lernwerkstatt Arbeit 2015-2016 01.08.2015 31.07.2016 B2.4.2_M   108.272,00 46.080,00 46.080,00

14.3.477.E.0.1
Berufsfortbildungswerk - Gemeinnützige 
Bildungseinrichtung des DGB GmbH (bfw)

EDV-Qualifizierungsmaßnahmen für Straffällige in der JVA 
Bremerhaven 2015

01.01.2015 31.12.2015 B2.4.2_M   61.557,07 61.557,07 61.557,07

14.3.478.E.0.1
Die Senatorin für Justiz und Verfassung Koordination von Projekten zur Wiedereingliederung von 

Strafgefangenen und Strafentlassenen 2015
01.01.2015 31.12.2015 B2.4.2_M   125.869,91 48.683,73 48.683,73

14.3.444.E.0.1
Magistrat der Stadt Bremerhaven, Dezernat I, Amt 
für kommunale Arbeitsmarktpolitik

Bremerhavener Modell - Perspektiven für Familien 2015-2017
01.08.2015 31.01.2017 B2.5.1_Z 347.512,79 141.549,16 141.549,16

14.3.445.E.0.1
Magistrat der Stadt Bremerhaven, Dezernat I, Amt 
für kommunale Arbeitsmarktpolitik

Bremerhavener Modell - Perspektiven für Familien 2017-2018
01.02.2017 31.07.2018 B2.5.1_Z 234.877,03 64.855,32 64.855,32

14.3.215.E.0.1
BSB Erwachsenenbildung GmbH Konzepterprobung Alphabetisierung für Strafgefangene

01.07.2019 30.09.2019 B2.7.1_M 49.160,98 49.160,98 49.160,98

14.1.100.AP.1.1 Blumenbinderei Yvonne Kühl Chance betriebliche Ausbildung 01.09.2014 31.08.2015 C1.1.1_C   3.000,00 3.000,00 3.000,00
14.1.100.AP.10.1 MS Elektrotechnik Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2014 31.07.2015 C1.1.1_C   4.000,00 4.000,00 4.000,00
14.1.100.AP.11.1 ABAKUS Chance betriebliche Ausbildung 15.08.2014 14.08.2015 C1.1.1_C   4.000,00 4.000,00 4.000,00
14.1.100.AP.12.1 ServerSite Datasystem's GmbH Chance betriebliche Ausbildung 01.09.2014 31.08.2015 C1.1.1_C   4.000,00 4.000,00 4.000,00
14.1.100.AP.13.1 ÜRER Mobilfunk GmbH Chance betriebliche Ausbildung 01.09.2014 31.08.2015 C1.1.1_C   4.000,00 4.000,00 4.000,00
14.1.100.AP.14.1 Glade Autoservice Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2014 31.07.2015 C1.1.1_C   1.200,00 1.200,00 1.200,00
14.1.100.AP.15.1 Spiel Coolisse im Weserpark GmbH Chance betriebliche Ausbildung 01.09.2014 31.08.2015 C1.1.1_C   1.200,00 1.200,00 1.200,00
14.1.100.AP.16.1 Sawida Dachdeckermeisterbetrieb Chance betriebliche Ausbildung 01.11.2014 31.10.2015 C1.1.1_C   4.000,00 4.000,00 4.000,00
14.1.100.AP.17.1 Castro Seafood GmbH & Co KG Chance betriebliche Ausbildung 01.09.2014 31.08.2015 C1.1.1_C   5.000,00 5.000,00 5.000,00
14.1.100.AP.18.1 Centaura Reit-Akademie Chance betriebliche Ausbildung 15.09.2014 14.09.2015 C1.1.1_C   5.000,00 5.000,00 5.000,00
14.1.100.AP.2.1 Radfelder GmbH Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2014 31.07.2015 C1.1.1_C   1.200,00 1.200,00 1.200,00
14.1.100.AP.20.1 Oxzy e.K. Chance betriebliche Ausbildung 30.09.2014 29.09.2015 C1.1.1_C   4.000,00 4.000,00 4.000,00
14.1.100.AP.21.1 FARBHELDEN MEDIA, Denis Menken Chance betriebliche Ausbildung 10.09.2014 09.09.2015 C1.1.1_C   4.000,00 4.000,00 4.000,00
14.1.100.AP.22.1 Die Haarkünstler Bremen e.K. Chance betriebliche Ausbildung 15.09.2014 14.09.2015 C1.1.1_C   3.000,00 3.000,00 3.000,00
14.1.100.AP.23.1 KAPADOKYA Chance betriebliche Ausbildung 15.09.2014 14.09.2015 C1.1.1_C   1.200,00 1.200,00 1.200,00
14.1.100.AP.24.1 Sven Vollmerding, Sanitär - Heizung - Lüftung Chance betriebliche Ausbildung 11.09.2014 10.09.2015 C1.1.1_C   5.000,00 5.000,00 5.000,00
14.1.100.AP.29.1 OASE im Weserpark GmbH & Co KG Chance betriebliche Ausbildung 10.10.2014 09.10.2015 C1.1.1_C   1.200,00 1.200,00 1.200,00
14.1.100.AP.3.1 Sadowski GbR Chance betriebliche Ausbildung 01.09.2014 31.08.2015 C1.1.1_C   4.000,00 4.000,00 4.000,00
14.1.100.AP.30.1 Waffen & Freizeitshop Chance betriebliche Ausbildung 01.11.2014 31.10.2015 C1.1.1_C   4.000,00 4.000,00 4.000,00
14.1.100.AP.34.1 Radio Weddige GmbH & Co KG Chance betriebliche Ausbildung 01.01.2015 31.12.2015 C1.1.1_C   3.000,00 3.000,00 3.000,00
14.1.100.AP.35.1 Konstantin Berklund Chance betriebliche Ausbildung 01.03.2015 29.02.2016 C1.1.1_C   5.000,00 5.000,00 5.000,00
14.1.100.AP.4.1 Jörg Kranz, Sanitär-, Gas- u. Heizungstechnik Chance betriebliche Ausbildung 01.09.2014 31.08.2015 C1.1.1_C   3.000,00 3.000,00 3.000,00
14.1.100.AP.42.1 August Fiedler GmbH & Co KG Chance betriebliche Ausbildung 01.09.2015 31.08.2016 C1.1.1_C   5.000,00 5.000,00 5.000,00
14.1.100.AP.44.1 Metallbau Günter Majowski GmbH Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2015 31.07.2016 C1.1.1_C   3.000,00 3.000,00 3.000,00

14.1.100.AP.45.1
Time Fashion 
Uhren, Schmuck und Accessoires

Chance betriebliche Ausbildung
01.08.2015 31.05.2016 C1.1.1_C   1.200,00 1.200,00 1.200,00

14.1.100.AP.46.1 Autohaus Heinz Hinte GmbH Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2015 31.07.2016 C1.1.1_C   3.000,00 3.000,00 3.000,00
14.1.100.AP.48.1 mobilcom debitel, Inh. Ingo Peine Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2015 31.07.2016 C1.1.1_C   4.000,00 4.000,00 4.000,00
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14.1.100.AP.5.1
Backmann Kunststoff-Bauelemente GmbH & Co. KG Chance betriebliche Ausbildung

04.08.2014 03.08.2015 C1.1.1_C   4.000,00 4.000,00 4.000,00

14.1.100.AP.50.1 Figaros - Hanke & Raczkowski GbR Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2015 31.07.2016 C1.1.1_C   4.000,00 4.000,00 4.000,00
14.1.100.AP.51.1 Vodafone Shop im Viertel Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2015 31.07.2016 C1.1.1_C   5.000,00 5.000,00 5.000,00
14.1.100.AP.52.1 flix GmbH Chance betriebliche Ausbildung 01.09.2015 31.08.2016 C1.1.1_C   5.000,00 5.000,00 5.000,00
14.1.100.AP.54.1 Fischers Haustechnik GmbH Chance betriebliche Ausbildung 12.08.2015 11.08.2016 C1.1.1_C   3.000,00 3.000,00 3.000,00
14.1.100.AP.56.1 Kfz-Sköries Chance betriebliche Ausbildung 01.09.2015 31.08.2016 C1.1.1_C   5.000,00 5.000,00 5.000,00
14.1.100.AP.59.1 Bäckerei Wattenberg Chance betriebliche Ausbildung 01.09.2015 31.08.2016 C1.1.1_C   3.000,00 3.000,00 3.000,00
14.1.100.AP.65.1 ABAKUS Chance betriebliche Ausbildung 15.10.2015 14.10.2016 C1.1.1_C   4.000,00 4.000,00 4.000,00
14.1.100.AP.68.1 Elektro Heinen Chance betriebliche Ausbildung 15.12.2015 14.12.2016 C1.1.1_C   4.000,00 4.000,00 4.000,00
14.1.100.AP.69.1 Schliep Elektrotechnik GmbH & Co. KG Chance betriebliche Ausbildung 01.01.2016 31.12.2016 C1.1.1_C   4.000,00 4.000,00 4.000,00

14.1.100.AP.7.1
Vioks 
Inh. Vitali Grenz

Chance betriebliche Ausbildung
01.09.2014 31.08.2015 C1.1.1_C   4.000,00 4.000,00 4.000,00

14.1.100.AP.75.1 flix GmbH Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2016 31.07.2017 C1.1.1_C   5.000,00 5.000,00 5.000,00
14.1.100.AP.76.1 H. Busch Bauunternehmen GmbH Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2016 31.07.2017 C1.1.1_C   5.000,00 5.000,00 5.000,00
14.1.100.AP.78.1 René Bening Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2016 31.07.2017 C1.1.1_C   1.200,00 1.200,00 1.200,00
14.1.100.AP.79.1 INDUGRAV Industriegravuren Chance betriebliche Ausbildung 18.07.2016 31.07.2017 C1.1.1_C   5.000,00 5.000,00 5.000,00

14.1.100.AP.8.1
Gemeinschaftspraxis Dipl.-Med. Leonardo Duhalde Chance betriebliche Ausbildung

01.10.2014 30.09.2015 C1.1.1_C   5.000,00 5.000,00 5.000,00

14.1.100.AP.82.1 Burger Real GmbH Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2016 31.07.2017 C1.1.1_C   5.000,00 5.000,00 5.000,00
14.1.100.AP.84.1 Hartwig Wennemer GmbH Chance betriebliche Ausbildung 15.09.2016 14.09.2017 C1.1.1_C   4.000,00 4.000,00 4.000,00
14.1.100.AP.86.1 Voigt Immobilien Chance betriebliche Ausbildung 01.01.2017 01.01.2018 C1.1.1_C   5.000,00 5.000,00 5.000,00
14.1.100.AP.87.1 Voigt Immobilien Chance betriebliche Ausbildung 01.01.2017 01.01.2018 C1.1.1_C   5.000,00 5.000,00 5.000,00
14.1.100.AP.88.1 GfG / Gruppe für Gestaltung GmbH Chance betriebliche Ausbildung 02.02.2017 01.02.2018 C1.1.1_C   5.000,00 5.000,00 5.000,00
14.1.100.AP.89.1 Apotheke in der Huchtinger Heerstraße Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2017 31.07.2018 C1.1.1_C   5.000,00 5.000,00 5.000,00
14.1.200.AP.2.1 Webstage Multimedia Agentur Partnerschaftliche Ausbildung 01.08.2015 31.07.2016 C1.1.2_P  4.000,00 4.000,00 4.000,00
14.1.200.AP.3.1 Mio & Gulde GmbH Partnerschaftliche Ausbildung 01.08.2015 31.07.2016 C1.1.2_P  4.000,00 4.000,00 4.000,00
14.1.300.AP.1.1 Ausbildungspool Bremerhaven e.V. Ausbildungsdienstleistungen für Netzwerke 01.08.2014 05.10.2015 C1.1.3_A   75.200,00 75.200,00 75.200,00
14.1.300.AP.11.1 Ausbildungspool Bremerhaven e.V. Ausbildungsdienstleistungen für Netzwerke 01.09.2016 31.08.2017 C1.1.3_A   4.500,00 4.500,00 4.500,00
14.1.300.AP.12.1 Ausbildungspool Bremerhaven e.V. Ausbildungsdienstleistungen für Netzwerke 15.09.2016 14.09.2017 C1.1.3_A   4.500,00 4.500,00 4.500,00
14.1.300.AP.2.1 Ausbildungspool Bremerhaven e.V. Ausbildungsdienstleistungen für Netzwerke 15.10.2015 14.12.2016 C1.1.3_A   45.000,00 45.000,00 45.000,00
14.1.300.AP.4.1 Ausbildungspool Bremerhaven e.V. Ausbildungsdienstleistungen für Netzwerke 17.08.2016 17.08.2017 C1.1.3_A   4.500,00 4.500,00 4.500,00
14.1.300.AP.5.1 Ausbildungspool Bremerhaven e.V. Ausbildungsdienstleistungen für Netzwerke 17.08.2016 17.08.2017 C1.1.3_A   4.500,00 4.500,00 4.500,00
14.1.300.AP.6.1 Ausbildungspool Bremerhaven e.V. Ausbildungsdienstleistungen für Netzwerke 17.08.2016 18.08.2017 C1.1.3_A   4.500,00 4.500,00 4.500,00
14.1.300.AP.7.1 Ausbildungspool Bremerhaven e.V. Ausbildungsdienstleistungen für Netzwerke 17.08.2016 17.08.2017 C1.1.3_A   4.500,00 4.500,00 4.500,00
14.1.300.AP.9.1 Ausbildungspool Bremerhaven e.V. Ausbildungsdienstleistungen für Netzwerke 17.08.2016 17.08.2017 C1.1.3_A   4.500,00 4.500,00 4.500,00

14.1.010.E.0.1
Die Senatorin für Kinder und Bildung Zusätzliche Ausbildungsplätze zur Altenpflegehelferin und zum 

Altenpflegehelfer
01.09.2015 31.07.2016 C1.1.4_U   90.790,00 90.790,00 90.790,00

14.1.017.E.0.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH Ausbildungsschmiede 01.03.2016 30.11.2016 C1.1.4_U   54.644,82 54.644,82 54.644,82

14.1.400.aA.1.1
Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Koch
01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   3.718,40 3.718,40 3.718,40

14.1.400.aA.10.1
Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Elektroniker für Betriebstechnik
01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   1.637,54 1.637,54 1.637,54

14.1.400.aA.11.1
Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Elektronikerin für Betriebstechnik 01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   3.447,44 3.447,44 3.447,44

14.1.400.aA.12.1
Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Elektroniker für Betriebstechnik
01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   3.447,44 3.447,44 3.447,44

14.1.400.aA.13.1
Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Mechatroniker
01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   3.447,44 3.447,44 3.447,44

14.1.400.aA.14.1
Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Mechatroniker
01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   3.447,44 3.447,44 3.447,44

14.1.400.aA.15.1
Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Mechatroniker
01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   3.447,44 3.447,44 3.447,44

14.1.400.aA.16.1
Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Mechatroniker
15.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   3.447,44 3.447,44 3.447,44

14.1.400.aA.17.1
Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Mechatroniker
01.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   2.585,58 2.585,58 2.585,58

14.1.400.aA.18.1
inab - Ausbildungs- und Beschäftigungsgesellschaft 
des bfw mbH

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Industriemechaniker

15.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   3.621,76 3.621,76 3.621,76
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14.1.400.aA.19.1
inab - Ausbildungs- und Beschäftigungsgesellschaft 
des bfw mbH

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Zerspanungsmechaniker

15.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   3.621,76 3.621,76 3.621,76

14.1.400.aA.2.1
Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Koch
01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   3.718,40 3.718,40 3.718,40

14.1.400.aA.21.1
ibs Institut für Berufs- und Sozialpädagogik gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Verkäufer
01.10.2015 30.09.2016 C1.1.4_U   8.580,12 8.580,12 8.580,12

14.1.400.aA.22.1
ibs Institut für Berufs- und Sozialpädagogik gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Verkäuferin
01.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   2.257,92 2.257,92 2.257,92

14.1.400.aA.23.1
ibs Institut für Berufs- und Sozialpädagogik gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Verkäuferin
01.10.2015 31.10.2016 C1.1.4_U   9.332,76 9.332,76 9.332,76

14.1.400.aA.24.1
ibs Institut für Berufs- und Sozialpädagogik gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Metallbauer
01.10.2015 31.08.2016 C1.1.4_U   12.507,64 12.507,64 12.507,64

14.1.400.aA.25.1
ibs Institut für Berufs- und Sozialpädagogik gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Fachkraft für Lagerlogistik
01.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   2.257,92 2.257,92 2.257,92

14.1.400.aA.26.1
ibs Institut für Berufs- und Sozialpädagogik gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Maler und Lackierer
01.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   3.607,98 3.607,98 3.607,98

14.1.400.aA.28.1
ibs Institut für Berufs- und Sozialpädagogik gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Kauffrau für Büromanagement
01.10.2015 31.10.2016 C1.1.4_U   9.332,76 9.332,76 9.332,76

14.1.400.aA.29.1
ibs Institut für Berufs- und Sozialpädagogik gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Kauffrau für Büromanagement
01.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   2.257,92 2.257,92 2.257,92

14.1.400.aA.3.1
Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Restaurantfachfrau
01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   3.718,40 3.718,40 3.718,40

14.1.400.aA.30.1
ibs Institut für Berufs- und Sozialpädagogik gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Kaufmann für Büromanagement
01.10.2015 31.10.2016 C1.1.4_U   9.332,76 9.332,76 9.332,76

14.1.400.aA.31.1
ibs Institut für Berufs- und Sozialpädagogik gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Verkäufer
15.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   2.257,92 2.257,92 2.257,92

14.1.400.aA.32.1
Incotrain GmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Metallbauer
01.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   3.691,20 3.691,20 3.691,20

14.1.400.aA.33.1
Waller Beschäftigungs- und 
Qualifizierungsgesellschaft mbH gemeinnützig

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Bodenleger 15.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   3.011,28 3.011,28 3.011,28

14.1.400.aA.34.1
Bildungszentrum der Wirtschaft im 
Unterwesergebiet e.V.

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Kauffrau für Büromanagement

01.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   2.066,04 2.066,04 2.066,04

14.1.400.aA.35.1
Bildungszentrum der Wirtschaft im 
Unterwesergebiet e.V.

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Kaufmann für Büromanagement

01.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   2.066,04 2.066,04 2.066,04

14.1.400.aA.36.1
Bildungszentrum der Wirtschaft im 
Unterwesergebiet e.V.

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Kauffrau im Einzelhandel

15.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   1.831,98 1.831,98 1.831,98

14.1.400.aA.37.1
Bildungszentrum der Wirtschaft im 
Unterwesergebiet e.V.

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Kaufmann im Einzelhandel

15.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   1.831,98 1.831,98 1.831,98

14.1.400.aA.39.1
Bildungszentrum der Wirtschaft im 
Unterwesergebiet e.V.

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Kauffrau im Einzelhandel

15.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   1.831,98 1.831,98 1.831,98

14.1.400.aA.4.1
Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Elektroniker für Betriebstechnik
01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   3.447,44 3.447,44 3.447,44

14.1.400.aA.40.1
Incotrain GmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Metallbauer
01.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   3.691,20 3.691,20 3.691,20

14.1.400.aA.41.1
Förderungsgesellschaft für Bildung mbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Fachlagerist
15.10.2015 30.06.2017 C1.1.4_U   16.729,02 16.729,02 16.729,02

14.1.400.aA.42.1
inab - Ausbildungs- und Beschäftigungsgesellschaft 
des bfw mbH

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Industriemechaniker

15.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   2.716,32 2.716,32 2.716,32

14.1.400.aA.43.1
Waller Beschäftigungs- und 
Qualifizierungsgesellschaft mbH gemeinnützig

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Kauffrau für Büromanagement 15.10.2015 30.09.2016 C1.1.4_U   5.779,20 5.779,20 5.779,20

14.1.400.aA.44.1
Waller Beschäftigungs- und 
Qualifizierungsgesellschaft mbH gemeinnützig

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Fahrzeuglackiererin 15.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   3.011,28 3.011,28 3.011,28

14.1.400.aA.46.1
Bildungszentrum der Wirtschaft im 
Unterwesergebiet e.V.

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Kauffrau im Einzelhandel

15.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   1.831,98 1.831,98 1.831,98

14.1.400.aA.47.1
Bildungszentrum der Wirtschaft im 
Unterwesergebiet e.V.

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Kauffrau für Büromanagement

15.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   2.066,04 2.066,04 2.066,04

14.1.400.aA.48.1
Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Elektroniker
15.11.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   1.730,00 1.730,00 1.730,00
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14.1.400.aA.5.1
Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Elektroniker für Betriebstechnik
01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   3.447,44 3.447,44 3.447,44

14.1.400.aA.50.1
Incotrain GmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie
01.01.2016 28.02.2019 C1.1.4_U   66.933,76 66.933,76 66.933,76

14.1.400.aA.51.1
Bildungszentrum der Wirtschaft im 
Unterwesergebiet e.V.

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie

01.01.2016 30.06.2018 C1.1.4_U   178.440,63 178.440,63 178.440,63

14.1.400.aA.52.1
inab - Ausbildungs- und Beschäftigungsgesellschaft 
des bfw mbH

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie

01.01.2016 18.01.2019 C1.1.4_U   134.367,32 134.367,32 134.367,32

14.1.400.aA.54.1
ibs Institut für Berufs- und Sozialpädagogik gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie
01.01.2016 31.01.2017 C1.1.4_U   39.576,40 39.576,40 39.576,40

14.1.400.aA.6.1
Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Elektroniker für Betriebsttechnik 01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   3.447,44 3.447,44 3.447,44

14.1.400.aA.7.1
Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Elektroniker für Betriebstechnik
01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   3.447,44 3.447,44 3.447,44

14.1.400.aA.8.1
Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Elektroniker für Betriebstechnik
01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   3.447,44 3.447,44 3.447,44

14.1.400.aA.9.1
Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Elektroniker für Betriebstechnik
01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   3.447,44 3.447,44 3.447,44

14.1.400.AV.1.1
Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Koch
01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   1.771,48 1.771,48 1.771,48

14.1.400.AV.10.1
Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Elektroniker für Betriebstechnik
14.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   308,10 308,10 308,10

14.1.400.AV.11.1
Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Elektronikerin für Betriebstechnik 01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   1.770,60 1.770,60 1.770,60

14.1.400.AV.12.1
Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Elektroniker für Betriebstechnik
01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   1.771,48 1.771,48 1.771,48

14.1.400.AV.13.1
Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Mechatroniker
01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   1.727,19 1.727,19 1.727,19

14.1.400.AV.14.1
Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Mechatroniker
01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   1.771,48 1.771,48 1.771,48

14.1.400.AV.15.1
Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Mechatroniker
01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   1.774,64 1.774,64 1.774,64

14.1.400.AV.16.1
Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Mechatroniker
15.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   1.267,07 1.267,07 1.267,07

14.1.400.AV.17.1
Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Mechatroniker
01.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   649,58 649,58 649,58

14.1.400.AV.18.1
inab - Ausbildungs- und Beschäftigungsgesellschaft 
des bfw mbH

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Industriemechaniker

15.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   1.302,25 1.302,25 1.302,25

14.1.400.AV.19.1
inab - Ausbildungs- und Beschäftigungsgesellschaft 
des bfw mbH

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Zerspanungsmechaniker

15.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   1.451,93 1.451,93 1.451,93

14.1.400.AV.2.1
Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Koch
01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   1.727,71 1.727,71 1.727,71

14.1.400.AV.21.1
ibs Institut für Berufs- und Sozialpädagogik gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Verkäufer
01.10.2015 11.03.2016 C1.1.4_U   1.912,07 1.912,07 1.912,07

14.1.400.AV.22.1
ibs Institut für Berufs- und Sozialpädagogik gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Verkäuferin
01.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   1.333,83 1.333,83 1.333,83

14.1.400.AV.23.1
ibs Institut für Berufs- und Sozialpädagogik gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Verkäuferin
01.10.2015 30.04.2016 C1.1.4_U   2.633,89 2.633,89 2.633,89

14.1.400.AV.24.1
ibs Institut für Berufs- und Sozialpädagogik gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Metallbauer
01.10.2015 14.02.2016 C1.1.4_U   1.917,43 1.917,43 1.917,43

14.1.400.AV.25.1
ibs Institut für Berufs- und Sozialpädagogik gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Fachkraft für Lagerlogistik
01.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   1.334,49 1.334,49 1.334,49

14.1.400.AV.26.1
ibs Institut für Berufs- und Sozialpädagogik gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Maler und Lackierer
01.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   1.262,67 1.262,67 1.262,67

14.1.400.AV.28.1
ibs Institut für Berufs- und Sozialpädagogik gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Kauffrau für Büromanagement
01.10.2015 22.04.2016 C1.1.4_U   2.658,65 2.658,65 2.658,65

14.1.400.AV.29.1
ibs Institut für Berufs- und Sozialpädagogik gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Kauffrau für Büromanagement
01.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   1.284,60 1.284,60 1.284,60



Anlage 5a Übersicht BAP-Projekte 2014-2020 abgeschlossene Projekte

11 / 18

14.1.400.AV.3.1
Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Restaurantfachfrau
01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   1.756,72 1.756,72 1.756,72

14.1.400.AV.30.1
ibs Institut für Berufs- und Sozialpädagogik gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Kaufmann für Büromanagment
01.10.2015 22.04.2016 C1.1.4_U   2.914,35 2.914,35 2.914,35

14.1.400.AV.31.1
ibs Institut für Berufs- und Sozialpädagogik gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Verkäufer
15.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   970,16 970,16 970,16

14.1.400.AV.32.1
Incotrain GmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Metallbauer
01.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   1.168,30 1.168,30 1.168,30

14.1.400.AV.33.1
Waller Beschäftigungs- und 
Qualifizierungsgesellschaft mbH gemeinnützig

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Bodenleger 15.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   1.092,41 1.092,41 1.092,41

14.1.400.AV.34.1
Bildungszentrum der Wirtschaft im 
Unterwesergebiet e.V.

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Kauffrau für Büromanagement

01.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   1.328,61 1.328,61 1.328,61

14.1.400.AV.35.1
Bildungszentrum der Wirtschaft im 
Unterwesergebiet e.V.

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Kaufmann für Büromanagement

01.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   1.285,60 1.285,60 1.285,60

14.1.400.AV.36.1
Bildungszentrum der Wirtschaft im 
Unterwesergebiet e.V.

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Kauffrau im Einzelhandel

15.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   1.136,72 1.136,72 1.136,72

14.1.400.AV.37.1
Bildungszentrum der Wirtschaft im 
Unterwesergebiet e.V.

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Kaufmann im Einzelhandel

15.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   1.094,01 1.094,01 1.094,01

14.1.400.AV.39.1
Bildungszentrum der Wirtschaft im 
Unterwesergebiet e.V.

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Kauffrau im Einzelhandel

15.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   1.136,30 1.136,30 1.136,30

14.1.400.AV.4.1
Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Elektroniker für Betriebstechnik
01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   1.700,08 1.700,08 1.700,08

14.1.400.AV.40.1
Incotrain GmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Metallbauer
01.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   1.308,24 1.308,24 1.308,24

14.1.400.AV.41.1
Förderungsgesellschaft für Bildung mbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Fachlagerist
15.10.2015 30.06.2017 C1.1.4_U   9.514,13 9.514,13 9.514,13

14.1.400.AV.42.1
inab - Ausbildungs- und Beschäftigungsgesellschaft 
des bfw mbH

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Industriemechaniker

15.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   1.137,59 1.137,59 1.137,59

14.1.400.AV.43.1
Waller Beschäftigungs- und 
Qualifizierungsgesellschaft mbH gemeinnützig

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Kauffrau für Büromanagement 15.10.2015 01.04.2016 C1.1.4_U   1.339,74 1.339,74 1.339,74

14.1.400.AV.44.1
Waller Beschäftigungs- und 
Qualifizierungsgesellschaft mbH gemeinnützig

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Fahrzeuglackiererin 15.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   649,54 649,54 649,54

14.1.400.AV.46.1
Bildungszentrum der Wirtschaft im 
Unterwesergebiet e.V.

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Kauffrau im Einzelhandel

15.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   1.136,71 1.136,71 1.136,71

14.1.400.AV.47.1
Bildungszentrum der Wirtschaft im 
Unterwesergebiet e.V.

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Kauffrau für Büromanagement

15.10.2015 31.01.2016 C1.1.4_U   855,01 855,01 855,01

14.1.400.AV.48.1
Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Elektroniker
16.11.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   664,50 664,50 664,50

14.1.400.AV.5.1
Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Elektroniker für Betriebstechnik
01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   1.771,48 1.771,48 1.771,48

14.1.400.AV.50.1
Incotrain GmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie
01.01.2016 28.02.2019 C1.1.4_U   21.406,11 21.406,11 21.406,11

14.1.400.AV.52.1
inab - Ausbildungs- und Beschäftigungsgesellschaft 
des bfw mbH

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie

01.01.2016 18.01.2019 C1.1.4_U   69.431,86 69.431,86 69.431,86

14.1.400.AV.54.1
ibs Institut für Berufs- und Sozialpädagogik gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie
01.01.2016 31.08.2016 C1.1.4_U   14.886,27 14.886,27 14.886,27

14.1.400.AV.6.1
Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Elektroniker für Betriebsttechnik 01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   1.772,76 1.772,76 1.772,76

14.1.400.AV.7.1
Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Elektroniker für Betriebstechnik
01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   1.728,67 1.728,67 1.728,67

14.1.400.AV.8.1
Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Elektroniker für Betriebstechnik
01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   1.771,48 1.771,48 1.771,48

14.1.400.AV.9.1
Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie - Elektroniker für Betriebstechnik
01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_U   1.771,48 1.771,48 1.771,48

14.1.500.AP.12.1 Elektro Oelckers GmbH & Co. KG Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2018 31.07.2019 C1.1.6_F    5.000,00 5.000,00 5.000,00
14.1.500.AP.13.1 Bergel, Lehrmann GbR Chance betriebliche Ausbildung 01.05.2018 30.04.2019 C1.1.6_F    5.000,00 5.000,00 5.000,00
14.1.500.AP.15.1 Pacaci Reise- und Übersetzungsbüro Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2018 31.07.2019 C1.1.6_F    5.000,00 5.000,00 5.000,00
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14.1.500.AP.16.1 Kleintierpraxis 7 Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2018 31.07.2019 C1.1.6_F    5.000,00 5.000,00 5.000,00
14.1.500.AP.18.1 Uzuner Systems GmbH Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2018 31.07.2019 C1.1.6_F    5.000,00 5.000,00 5.000,00
14.1.500.AP.2.1 Grünhagen Dekoration Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2017 31.07.2018 C1.1.6_F    5.000,00 5.000,00 5.000,00
14.1.500.AP.20.1 Thorsten Schmidt, Versicherungen Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2018 31.07.2019 C1.1.6_F    5.000,00 5.000,00 5.000,00
14.1.500.AP.23.1 Nurafit GmbH Chance betriebliche Ausbildung 15.08.2018 14.08.2019 C1.1.6_F    5.000,00 5.000,00 5.000,00
14.1.500.AP.26.1 Istanbul Food GmbH Chance betriebliche Ausbildung 03.09.2018 02.09.2019 C1.1.6_F    5.000,00 5.000,00 5.000,00
14.1.500.AP.29.1 Buchhaltungsbüro Cetin Chance betriebliche Ausbildung 16.11.2018 15.11.2019 C1.1.6_F    5.000,00 5.000,00 5.000,00
14.1.500.AP.4.1 Rolf Ringe Malereibetrieb Chance betriebliche Ausbildung 01.09.2017 31.08.2018 C1.1.6_F    5.000,00 5.000,00 5.000,00
14.1.500.AP.5.1 Gezer Europe GmbH Chance betriebliche Ausbildung 15.08.2017 14.08.2018 C1.1.6_F    5.000,00 5.000,00 5.000,00
14.1.500.AP.6.1 ABAKUS Chance betriebliche Ausbildung 05.09.2017 04.09.2018 C1.1.6_F    5.000,00 5.000,00 5.000,00
14.1.500.AP.7.1 Seitz Metallbau Chance betriebliche Ausbildung 01.10.2017 30.09.2018 C1.1.6_F    3.000,00 3.000,00 3.000,00

14.1.500.AP.8.1
Heritage Studio 
Inh. Mansour Zare

Chance betriebliche Ausbildung
01.11.2017 08.05.2018 C1.1.6_F    1.200,00 1.200,00 1.200,00

14.3.461.E.0.1
Bremer Volkshochschule 
Eigenbetrieb der Stadtgemeinde Bremen

Grundbildung und Alphabetisierung (GRUBIplus)
01.09.2015 30.06.2017 C1.4.1_A   219.480,67 219.480,67 219.480,67

14.3.005.E.0.1
Waller Beschäftigungs- und 
Qualifizierungsgesellschaft mbH gemeinnützig

TEAM - Förderzentrum Jugend 2014-2016
01.11.2014 30.04.2016 C1.5.1_F  811.004,00 560.700,00 560.700,00

14.1.002.E.0.1 Universität Bremen Ausbildung - Bleib dran 2015 01.01.2015 31.12.2015 C1.5.2 _   156.834,32 132.079,21 132.079,21

14.1.003.E.0.1
Bildungszentrum der Wirtschaft im 
Unterwesergebiet e.V.

Ausbildungsbüro - Smart4u 2015
01.01.2015 31.12.2015 C1.5.2 _   165.882,31 165.882,31 165.882,31

14.1.005.E.0.1
Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH Weiterentwicklung der Verbundausbildung Elektronik und 

Mechatronik für die Windenergie 2015
01.01.2015 31.08.2015 C1.5.2 _   343.212,61 232.681,19 232.681,19

14.1.006.E.0.1
Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH Übergangsbegleitung an der Schule am Ernst-Reuter-Platz 

Bremerhaven - (ÜbBeg-ERNST) 2015
01.01.2015 31.12.2015 C1.5.2 _   76.587,91 76.587,91 76.587,91

14.1.011.E.0.1
Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH Weiterentwicklung der Verbundausbildung Elektronik und 

Mechatronik für die Windenergie 2015-2016
01.09.2015 31.08.2016 C1.5.2 _   100.133,69 50.900,81 50.900,81

14.1.013.E.0.1
Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH Übergangsbegleitung an der Schule am Ernst-Reuter-Platz 

Bremerhaven - (ÜbBeg-ERNST) 2016
01.01.2016 31.12.2016 C1.5.2 _   65.029,12 65.029,12 65.029,12

14.1.014.E.0.1 Universität Bremen Ausbildung - Bleib dran 2016 01.01.2016 31.12.2016 C1.5.2 _   200.157,36 110.815,25 110.815,25

14.1.015.E.0.1
Bildungszentrum der Wirtschaft im 
Unterwesergebiet e.V.

Ausbildungsbüro - Smart4u 2016
01.01.2016 31.12.2016 C1.5.2 _   167.352,90 167.352,90 167.352,90

14.1.022.E.0.1
Bildungszentrum der Wirtschaft im 
Unterwesergebiet e.V.

Ausbildungsbüro - Smart4u 2017
01.01.2017 31.12.2017 C1.5.2 _   159.755,28 159.755,28 159.755,28

14.1.024.E.0.1
Bremer Zentrum für Pflegebildung e.V. Lerncoaching und Beratung für Auszubildende in der Pflege 

2017-2018
01.04.2017 31.03.2018 C1.5.2 _   42.085,68 42.085,68 42.085,68

14.3.409.E.0.1
Magistrat der Stadt Bremerhaven, Dezernat I, Amt 
für kommunale Arbeitsmarktpolitik

Durchführung der Berufsinformationsmesse in Bremerhaven 
(BIM) 2016

01.05.2016 31.12.2016 C1.9.1_v         59.799,00 46.233,00 46.233,00

14.3.455.E.0.1
HandWERK gGmbH 
Das Kompetenzzentrum der Handwerkskammer 
Bremen

Welcome skills of craft
15.06.2015 15.10.2015 C1.9.1_v         43.743,19 43.743,19 43.743,19

14.3.365.E.0.1
INBAS Institut für berufliche Bildung, Arbeitsmarkt- 
und Sozialpolitik GmbH

Vorbereitung auf die Externenprüfung als Nachqualifizierung 
(NQE) 2017-2018

01.01.2017 31.12.2018 C2.2.1_W 383.672,52 383.672,52 383.672,52

14.1.001.E.0.1
RKW Bremen GmbH Gründungsfabrik Existenzgründungsberatung Bremen und 

Bremerhaven
01.01.2015 31.12.2015 A1.2.1_E 179.839,92 147.442,42 147.442,42

14.1.016.E.0.1
Arbeitsförderungs-Zentrum im Lande Bremen GmbH Vorfeld-Existenzgründungsberatung Bremerhaven 2016

01.01.2016 31.12.2016 A1.2.1_E 182.637,03 182.637,03 182.637,03

14.1.023.E.0.1
Arbeitsförderungs-Zentrum im Lande Bremen GmbH Vorfeld-Existenzgründungsberatung Bremerhaven 2017

01.01.2017 30.04.2018 A1.2.1_E 221.760,00 221.760,00 221.760,00

14.3.405.E.0.1
Waller Beschäftigungs- und 
Qualifizierungsgesellschaft mbH gemeinnützig

Job und Kind - beides gelingt (JobKick PLUS) 2016-2018
01.08.2016 31.01.2018 A1.3.1_U   432.746,06 204.852,15 204.852,15

14.3.472.E.0.1
Waller Beschäftigungs- und 
Qualifizierungsgesellschaft mbH gemeinnützig

Job und Kind - beides gelingt (JobKick) 2015-2016
01.01.2015 31.07.2016 A1.3.1_U   228.464,72 111.226,59 111.226,59

14.3.378.E.0.1
Bildungsvereinigung Arbeit und Leben (DGB/VHS) 
e.V.

Bremer u. Bremerhavener Beratungsstelle für mobile 
Beschäftigte u. Opfer v. Arbeitsausbeutung (MoBa)

01.01.2017 31.12.2018 A1.7.1_M 316.758,74 300.462,33 300.462,33

14.3.465.E.0.1
wisoak - Wirtschafts- und Sozialakademie 
der Arbeitnehmerkammer Bremen gGmbH

(Sozial-)päd. Unterstützung für Umschulende in Büro-/Sozial-
/Pflegeberufen (QualiPlus I) 2015-2016

01.03.2015 29.02.2016 A2.1.2_F      107.544,00 99.540,00 99.540,00

14.3.468.E.0.1
Berufsfortbildungswerk - Gemeinnützige 
Bildungseinrichtung des DGB GmbH (bfw)

Zusammen Intensiv Erfolgreich Lernen (ZIEL I) 2015-2016
01.02.2015 31.01.2016 A2.1.2_F      154.088,00 154.088,00 154.088,00
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14.1.700.F.01.1 RKW Bremen GmbH Servicestelle Deutsch am Arbeitsplatz 01.04.2017 31.12.2017 A2.8.1 A      72.531,60 72.531,60 72.531,60

14.1.700.F.03.1
Deutsches Rotes Kreuz Kreisverband Bremen e.V. Aufsuchende Beratung junge Flüchtlinge JBA

15.08.2017 31.12.2017 A2.8.1 A      61.860,62 61.860,62 61.860,62

14.3.228.E.0.1
Deutsches Rotes Kreuz Kreisverband Bremen e.V. Konkretisierung und Erprobung des Konzeptes "BIQ im 

Quartier"
01.04.2019 31.07.2019 A2.8.1 A      55.093,09 55.093,09 55.093,09

14.3.240.E.0.1
Waller Beschäftigungs- und 
Qualifizierungsgesellschaft mbH gemeinnützig

Vorlaufphase - Netzwerk Integration im Bremer Westen
01.02.2019 31.05.2019 A2.8.1 A      7.991,18 7.991,18 7.991,18

14.3.371.E.0.1
bras e.V. FAV bei bras 2017, Förderung von Arbeitsverhältnissen (FAV)

01.01.2017 31.12.2017 B1.2.1_s   541.528,44 91.080,00 91.080,00

14.3.330.E.0.1
Förderwerk Bremen GmbH für 
arbeitsmarktpolitische Dienstleistungen

Concierge 2018/2019, Förderung von Arbeitsverhältnissen 
(FAV)

01.01.2018 30.04.2018 B1.2.1_s   284.997,88 48.960,00 48.960,00

14.1.600.X.05.1 bras e.V. Assessment LAZLO Bremen 19.12.2016 18.05.2017 B1.2.2_P  18.100,00 5.430,00 5.430,00

14.1.600.X.09.1
Förderwerk Bremen GmbH für 
arbeitsmarktpolitische Dienstleistungen

Assessment Kultur- und Sprachmittler LAZLO Bremen
19.12.2016 18.05.2017 B1.2.2_P  6.300,00 1.890,00 1.890,00

14.3.312.E.0.1
Aktion Kultur und Freizeit Huchting und Grolland 
e.V.

Perspektive Arbeit (LAZLO)- Anleitung und Flankierung 
Kulturladen Huchting

01.06.2018 31.05.2019 B1.2.2_P  16.480,00 16.480,00 16.480,00

14.3.500.Lo.108.1 Schulverein der Wilhelm-Olbers-Schule e.V. LOS-Projekt: Bewerbercamp 2017-2019 01.08.2017 31.07.2019 B2.3.1_L 13.176,00 13.176,00 13.176,00

14.3.500.Lo.117.1
Stadtteil-Stiftung Hemelingen 
- gemeinnützige Stiftung des privaten Rechts -

LOS-Projekt: Berufsorientierung Hemelingen "prakTISCH" 
2017-2018

21.08.2017 31.10.2018 B2.3.1_L 17.467,48 14.967,48 14.967,48

14.3.500.Lo.126.1
Gründungsoffensive Weser-Ems e.V. LOS-Projekt: Erste Schritte in die Existenzgründung 2017-2019

20.11.2017 19.07.2019 B2.3.1_L 19.981,80 19.981,80 19.981,80

14.3.500.Lo.127.1
Quartier gemeinnützige Gesellschaft mbH LOS-Projekt: MUSTER- Ausdruck v. Identität, Tradition und 

Kultur: Modekunstpr. Kattenturm 2017-2019
04.12.2017 03.06.2019 B2.3.1_L 15.953,56 15.953,56 15.953,56

14.3.500.Lo.131.1 Gründungsoffensive Weser-Ems e.V. LOS-Projekt: PC-Grundlagen leicht gemacht 16.04.2018 15.12.2019 B2.3.1_L 19.981,80 19.981,80 19.981,80

14.3.500.Lo.132.1
Quartier gemeinnützige Gesellschaft mbH LOS-Projekt: MUSTER als Ausdruck von Identität, Tradition 

und Kultur: Modekunstpr. Tenever 2018-2019
15.01.2018 14.07.2019 B2.3.1_L 16.382,24 16.382,24 16.382,24

14.3.500.Lo.141.1
Mütterzentrum Vahr e.V. LOS-Projekt: Inklusion durch Praktikum Vahr 2018-2019

01.05.2018 30.04.2019 B2.3.1_L 10.362,89 10.362,89 10.362,89

14.3.500.Lo.142.1
Hans-Wendt-Stiftung LOS-Projekt: 2 niedrigschwellige Deutschkurse für Frauen in 

Blockdiek 2018-2019
15.05.2018 14.07.2019 B2.3.1_L 10.681,28 10.681,28 10.681,28

14.3.500.Lo.144.1
Privatperson LOS-Projekt: Wohnen, arbeiten und Werkzeuge - TN-

orientierter Erstunterricht 2018-2019
01.08.2018 31.12.2019 B2.3.1_L 16.700,00 16.700,00 16.700,00

14.3.500.Lo.145.1
Bremer Volkshochschule 
Eigenbetrieb der Stadtgemeinde Bremen

LOS-Projekt: Deutsch lernen für Familie und Beruf Neue Vahr 
2018-2019

01.06.2018 15.06.2019 B2.3.1_L 15.950,78 15.950,78 15.950,78

14.3.500.Lo.148.1
Aktion Kultur und Freizeit Huchting und Grolland 
e.V.

LOS-Projekt: Ungeschriebene Gesetze
01.07.2018 30.06.2019 B2.3.1_L 13.005,34 13.005,34 13.005,34

14.3.500.Lo.151.1
Privatperson LOS-Projekt: Sprache = Schlüssel zum Erfolg. Deutschkurs 

beruflicher Wortschatz (Grohn) 2018-2019
01.08.2018 30.06.2019 B2.3.1_L 6.000,00 6.000,00 6.000,00

14.3.500.Lo.152.1
Privatperson LOS-Projekt: Sprache - Wo ist das Werkzeug - Dativtraining 

(Grohn) 2018-2019
01.08.2018 30.06.2019 B2.3.1_L 8.600,00 8.600,00 8.600,00

14.3.500.Lo.158.1
Mütterzentrum Vahr e.V. LOS-Projekt: Inklusion durch Praktikum Blockdiek 2018-2019

01.12.2018 30.11.2019 B2.3.1_L 10.362,89 10.362,89 10.362,89

14.3.500.Lo.159.1 Gröpelinger Recycling Initiative e.V. LOS-Projekt: KiK - Kreativwerkstatt im Kaufhaus 01.11.2018 15.08.2019 B2.3.1_L 18.087,67 18.087,67 18.087,67

14.3.500.Lo.161.1
Privatperson LOS-Projekt: Mit dem Dativ suchen - Deutschkurs für leicht 

Fortgeschrittene (Lüssum) 2019
01.01.2019 31.12.2019 B2.3.1_L 13.200,00 13.200,00 13.200,00

14.3.500.Lo.163.1
Privatperson LOS-Projekt: Grundlagen in Schrift und Sprache erweitern - 

Deutschkurs (Blumenthal) 2019
01.01.2019 31.12.2019 B2.3.1_L 6.200,00 6.200,00 6.200,00

14.3.500.Lo.172.1
Stadtteil-Stiftung Hemelingen 
- gemeinnützige Stiftung des privaten Rechts -

LOS-Projekt: Berufsorientierung Hemelingen "prakTISCH" 
2019-2020

25.09.2019 31.10.2019 B2.3.1_L 8.504,18 8.504,18 8.504,18

14.3.500.Lo.28.1
Paritätisches Bildungswerk - Landesverband Bremen 
e.V.

LOS-Projekt: Mama lernt Deutsch (Blumenthal) 2015-2016
17.02.2015 16.02.2016 B2.3.1_L 9.991,93 9.991,93 9.991,93

14.3.500.Lo.82.1
Mütterzentrum Vahr e.V. LOS-Projekt: Inklusion durch Praktikum Blockdiek 2016-2017

01.12.2016 30.11.2017 B2.3.1_L 6.884,00 6.884,00 6.884,00

14.3.500.Lo.88.1
Landessportbund Bremen e.V LOS-Projekt: Pädagogische Arbeit mit jungen gefllüchteten 

Personen
01.08.2017 31.07.2018 B2.3.1_L 13.817,71 13.817,71 13.817,71

14.3.500.Lo.94.1
Landessportbund Bremen e.V LOS-Projekt: Die Hausaufgaben schaffe ich locker 2017-2018

15.03.2017 14.03.2018 B2.3.1_L 3.189,20 3.189,20 3.189,20

14.3.500.Lo.95.1 Landessportbund Bremen e.V LOS-Projekt: Bewerbungstraining für Jugendliche 23.03.2017 22.03.2018 B2.3.1_L 3.169,20 3.169,20 3.169,20
14.3.500.Lo.99.1 Mütter- und Familienzentrum Huchting e.V. LOS-Projekt: W - WIE WIEDEREINSTIEG 2017 15.04.2017 31.03.2018 B2.3.1_L 9.935,95 9.935,95 9.935,95
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14.3.353.E.0.1
Verein Bremische Straffälligenbetreuung Unterstützung und Beratung von Straffälligen in Bremen-Nord 

2017-2018
01.09.2017 31.08.2018 B2.4.1_M   8.861,96 8.861,96 8.861,96

14.1.600.X.11.1
Förderwerk Bremen GmbH für 
arbeitsmarktpolitische Dienstleistungen

Quartiersbezogene Unterstützung von Geflüchteten
01.02.2018 31.12.2019 B2.7.1_M 2.060.457,54 694.270,14 694.270,14

14.1.100.AP.63.1 HairClub Steintor Chance betriebliche Ausbildung 01.10.2015 30.09.2016 C1.1.1_C   1.200,00 1.200,00 1.200,00
14.1.100.AP.64.1 HairClub Steintor Chance betriebliche Ausbildung 01.10.2015 30.09.2016 C1.1.1_C   1.200,00 1.200,00 1.200,00
14.1.100.AP.74.1 Ostendorf, Sanitär-Heizung Chance betriebliche Ausbildung 15.06.2016 14.06.2017 C1.1.1_C   4.000,00 4.000,00 4.000,00
14.1.100.AP.81.1 Einfachsparen24 UG Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2016 31.07.2017 C1.1.1_C   5.000,00 5.000,00 5.000,00
14.1.100.AP.83.1 Süreyya Kadrii, Friseursalon Street Glamour Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2016 31.07.2017 C1.1.1_C   3.000,00 3.000,00 3.000,00
14.1.100.AP.95.1 Oxzy e.K. Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2017 09.05.2018 C1.1.1_C   1.200,00 1.200,00 1.200,00
14.1.009.E.0.1 Die Senatorin für Kinder und Bildung Sozialpädagogische Assistenz 2015-2017 01.09.2015 30.06.2017 C1.1.4_U   181.580,00 181.580,00 181.580,00
14.1.019.E.0.1 Die Senatorin für Kinder und Bildung Sozialpädagogische Assistenz 2016-2018 01.08.2016 30.06.2018 C1.1.4_U   199.738,00 199.738,00 199.738,00
14.1.500.AP.11.1 Haindl Kunststoffverarbeitung GmbH Chance betriebliche Ausbildung 19.02.2018 18.02.2019 C1.1.6_F    5.000,00 5.000,00 5.000,00
14.1.500.AP.14.1 Malereibetrieb Yakac & Fachhandel GmbH Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2018 31.07.2019 C1.1.6_F    5.000,00 5.000,00 5.000,00
14.1.500.AP.17.1 Szene Hair & Nails by Nicole Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2018 31.07.2019 C1.1.6_F    3.000,00 3.000,00 3.000,00

14.1.500.AP.19.1
Planungsgruppe Gestering, Knipping, de Vries Chance betriebliche Ausbildung

01.08.2018 31.07.2019 C1.1.6_F    5.000,00 5.000,00 5.000,00

14.3.357.E.0.1
Die Senatorin für Wirtschaft, Arbeit und Europa, 
Abt. Arbeit

Aufsuchende Beratung in der Jugendberufsagentur (JBA) 
Bremen 2017-2018

01.08.2017 31.12.2018 C1.2.1_A   263.212,74 263.212,74 263.212,74

14.3.361.E.0.1
Magistrat der Stadt Bremerhaven, Dezernat I, Amt 
für kommunale Arbeitsmarktpolitik

Aufsuchende Beratung in der Jugendberufsagentur (JBA) 
Bremerhaven 2017-2018

01.02.2017 31.12.2018 C1.2.1_A   314.312,59 314.312,59 314.312,59

14.3.449.E.0.1
Magistrat der Stadt Bremerhaven, Dezernat I, Amt 
für kommunale Arbeitsmarktpolitik

Aufsuchende Beratung in der Jugendberufsagentur (JBA) 
Bremerhaven 2015-2017

01.07.2015 31.01.2017 C1.2.1_A   407.554,96 407.554,96 407.554,96

14.3.401.E.0.1
wisoak - Wirtschafts- und Sozialakademie 
der Arbeitnehmerkammer Bremen gGmbH

Grundbildung für an- und ungel. Beschäftigte im  Bereich 
Pflege / Unterstützung (GaBi II) 2016-2017

01.10.2016 30.09.2017 C1.4.1_A   136.348,40 136.348,40 136.348,40

14.3.441.E.0.1
wisoak - Wirtschafts- und Sozialakademie 
der Arbeitnehmerkammer Bremen gGmbH

Grundbildung für an- und ungel. Beschäftigte im  Bereich 
Pflege / Unterstützung (GaBi I) 2015-2016

01.10.2015 30.04.2016 C1.4.1_A   34.524,61 34.524,61 34.524,61

14.3.349.E.0.1
Waller Beschäftigungs- und 
Qualifizierungsgesellschaft mbH gemeinnützig

TEAM Förderzentrum Jugend 2017-2019
01.11.2017 30.04.2019 C1.5.1_F  784.054,00 539.100,00 539.100,00

14.3.406.E.0.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH KOMPASS Förderzentrum U25 2016-2017 01.07.2016 31.12.2017 C1.5.1_F  769.867,70 532.500,00 532.500,00

14.3.410.E.0.1
Waller Beschäftigungs- und 
Qualifizierungsgesellschaft mbH gemeinnützig

TEAM - Förderzentrum Jugend 2016-2017
01.05.2016 31.10.2017 C1.5.1_F  790.246,20 540.900,00 540.900,00

14.3.499.E.0.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH KOMPASS Förderzentrum U25 2015-2016 01.01.2015 30.06.2016 C1.5.1_F  624.220,00 484.500,00 0,00 484.500,00

14.1.007.E.0.1
Die Senatorin für Kinder und Bildung Umstrukturierung der berufsvorbereitenden 

Berufsfachschulen 2 (UBFa 2)
01.01.2015 31.07.2016 C1.5.2 _   232.937,48 232.937,48 232.937,48

14.3.393.E.0.1 Universität Bremen Ausbildung - Bleib Dran 2017-2018 01.01.2017 31.12.2018 C1.5.2 _   626.845,37 412.503,79 412.503,79
14.3.348.E.0.1 Gesundheitswirtschaft Nordwest e.V. PflegeConnection macht Schule 2018 01.01.2018 30.04.2019 C1.9.1_v         81.069,34 81.069,34 81.069,34

14.3.358.E.0.1
Magistrat der Stadt Bremerhaven, Dezernat I, Amt 
für kommunale Arbeitsmarktpolitik

Durchführung der Berufsinformationsmesse in Bremerhaven 
(BIM) 2017

01.05.2017 31.12.2017 C1.9.1_v         48.730,00 34.730,00 34.730,00

14.3.367.E.0.1 Gesundheitswirtschaft Nordwest e.V. PflegeConnection macht Schule 2017 01.01.2017 31.12.2017 C1.9.1_v         49.481,74 49.481,74 49.481,74

14.3.398.E.0.1
Magistrat der Stadt Bremerhaven, Dezernat I, Amt 
für kommunale Arbeitsmarktpolitik

Durchführung der Berufsinformationsmesse in Bremerhaven 
(BIM) 2018

12.03.2018 31.12.2018 C1.9.1_v         48.756,60 34.256,60 34.256,60

14.3.407.E.0.1 Universität Bremen Bremer Erwerbstätigkeitsatlas (BremEA) 01.02.2016 16.06.2018 C1.9.1_v         77.402,08 37.586,95 37.586,95

14.3.408.E.0.1
ma-co 
maritimes competenzcentrum GmbH

Qualifizierung zur Fachkraft Lagerlogistik (LagLog)
01.06.2016 31.05.2018 C2.1.1_A       128.833,89 128.833,89 128.833,89

14.3.456.E.0.1
Paritätisches Bildungswerk - Landesverband Bremen 
e.V.

Berufsbegleitende Ausbildung zum/zur Erzieher/-in bzw. 
Heilerziehungspfleger/-in

01.06.2015 31.05.2017 C2.1.1_A       562.315,90 298.901,30 298.901,30

14.3.457.E.0.1
Berufsfortbildungswerk - Gemeinnützige 
Bildungseinrichtung des DGB GmbH (bfw)

Qualifizierung für an- und ungelernte Beschäftigte in 
handwerklichen / gewerblichen Berufen (QuBeHa)

01.06.2015 31.12.2015 C2.1.1_A       74.658,79 70.913,30 70.913,30

14.3.448.E.0.1
Die Senatorin für Wirtschaft, Arbeit und Europa, 
Abt. Arbeit

Bremer Weiterbildungsscheck 2015-2016
01.07.2015 31.12.2017 C2.1.2_B  213.534,98 116.466,10 116.466,10

14.3.355.E.0.1
Universität Bremen Kompetenzfestst. von An- und Ungelernten an BBS zur Vorber. 

auf eine Externenpr. (KOFEBS) 2017-2018
17.07.2017 31.12.2018 C2.2.1_W 114.701,71 114.701,71 114.701,71

14.3.362.E.0.1
Die Senatorin für Wirtschaft, Arbeit und Europa, 
Abt. Arbeit

Steuerung, Transfer, Weiterbildungsberatung in Bremen 
(Weiter mit Bildung und Beratung) 2017-2018

01.01.2017 31.12.2018 C2.2.1_W 339.655,58 339.655,58 339.655,58

14.3.364.E.0.1
Arbeitsförderungs-Zentrum im Lande Bremen GmbH Steuerung, Transfer, Weiterbildungsberatung in Bremerhv. 

(Weiter mit Bildung und Beratung) 2017-2018 01.01.2017 31.12.2018 C2.2.1_W 97.576,36 97.576,36 97.576,36
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14.3.366.E.0.1
Kultur Vor Ort e.V. Aufsuchende Bildungsberatung in Bremen-Gröpelingen 2017-

2018
01.04.2017 31.12.2018 C2.2.1_W 148.060,80 148.060,80 148.060,80

14.1.004.E.0.1
Berufsfortbildungswerk - Gemeinnützige 
Bildungseinrichtung des DGB GmbH (bfw)

Qualifizierung in Kurzarbeit
01.05.2014 30.06.2015 C2.3.1_Q   197.158,06 197.158,06 197.158,06

14.3.247.E.0.1 ESF 2014-2020 Technische Hilfe Evaluation des ESF-Projektes "Moba" 03.09.2018 31.12.2019 Technisc  1.384,96 1.384,96 1.384,96

14.3.439.E.0.1
ESF 2014-2020 Technische Hilfe Sopra Steria GmbH, Datenimporte DWH, Arbeitsmarktbericht

01.11.2014 31.12.2018 Technisc  307.103,67 154.765,75 152.337,92 154.765,75 152.337,92

14.3.442.E.0.1 job4u e.V. ESF-Bildungsmesse 01.04.2015 31.12.2015 Technisc  31.469,55 10.848,92 8.420,63 10.848,92 8.420,63 ↑ schlussgeprüft
14.3.443.E.0.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH Frau, Schule und Beruf 2015-2017 01.09.2015 31.08.2017 A2.1.1_F     68.530,00 64.832,89 64.832,89 ↓ nicht

14.3.373.E.0.1
Mütterzentrum Osterholz-Tenever e.V. Beschäftigung im Sozialraum Tenever (BiST) 2017, Förderung 

von Arbeitsverhältnissen (FAV)
01.01.2017 31.12.2017 B1.2.1_s   240.065,08 41.280,00 41.280,00

schlussgeprüft

14.3.340.E.0.1
Mütterzentrum Vahr e.V. "gut beraten - gut starten" 

Beratung für Alleinerziehende 2018-2019
01.01.2018 31.12.2019 B2.2.2_S    110.558,00 122.112,00 110.558,00

14.3.500.Lo.109.1
stadtland-plus GmbH LOS-Projekt: Gesund aufwachsen in Huckelriede 2017-2019

01.08.2017 31.05.2019 B2.3.1_L 20.000,00 20.000,00 20.000,00

14.3.500.Lo.124.1
Aktion Kultur und Freizeit Huchting und Grolland 
e.V.

LOS-Projekt: Kompetenznachweis Kultur 2017-2019
01.12.2017 30.11.2019 B2.3.1_L 18.600,00 18.600,00 18.600,00

14.3.500.Lo.128.1
Hoppenbank e.V. LOS-Projekt: Alkoholsuchtberatung und Prävention für 

Inhaftierte 2017-2019
01.12.2017 30.11.2019 B2.3.1_L 19.605,44 19.605,44 19.605,44

14.3.500.Lo.130.1 Dorothea Sander LOS-Projekt: Backkultur- Backen, Schreiben, Drucken 19.02.2018 18.02.2020 B2.3.1_L 19.700,00 19.700,00 19.700,00
14.3.500.Lo.137.1 Dorothea Sander LOS-Projekt: Alle Portraits sind farbig 01.03.2018 28.02.2020 B2.3.1_L 20.000,00 20.000,00 20.000,00

14.3.500.Lo.147.1
Ronald Philipps 
Künstlerhaus AUSSPANN

LOS-Projekt: Bunter junger Treff
11.06.2018 10.06.2019 B2.3.1_L 19.942,40 19.942,40 19.942,40

14.3.500.Lo.150.1
Medienwerkstatt Huchting e.V. LOS-Projekt: Radiosendereihe zu Berufsbiographien 2018 - 

2019
01.07.2018 30.06.2019 B2.3.1_L 13.543,60 13.543,60 13.543,60

14.3.500.Lo.157.1
Aktion Kultur und Freizeit Huchting und Grolland 
e.V.

LOS-Projekt: mensch.....schreib doch mal 2018 - 2019!
01.12.2018 30.11.2019 B2.3.1_L 13.000,00 13.000,00 13.000,00

14.3.500.Lo.167.1 Verein Bürgerzentrum Neue Vahr e.V. LOS-Projekt: Beratungspier Vahr  2019 - 2020 15.02.2019 14.02.2020 B2.3.1_L 10.000,00 10.000,00 10.000,00

14.3.500.Lo.86.1
Weser-Ems Perspektiven e.V. LOS-Projekt: Kochen und Kultur - eine kulinarische Begegnung 

für Frauen und Mädchen in BHV 2017-2018
01.01.2017 31.12.2018 B2.3.1_L 9.978,68 9.978,68 9.978,68

14.1.400.aA.53.1
Waller Beschäftigungs- und 
Qualifizierungsgesellschaft mbH gemeinnützig

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie 01.01.2016 31.12.2017 C1.1.4_U   29.912,00 64.240,64 29.912,00

14.1.400.aA.55.1
Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie
01.01.2016 28.02.2019 C1.1.4_U   419.078,20 456.028,71 403.796,34

14.1.400.aA.63.1
Grone-Bildungszentren Bremen GmbH - 
gemeinnützig -

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie

15.09.2016 14.09.2019 C1.1.4_U   151.380,99 151.380,99 151.380,99

14.1.400.AV.51.1
Bildungszentrum der Wirtschaft im 
Unterwesergebiet e.V.

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie

01.01.2016 30.06.2018 C1.1.4_U   126.648,85 126.648,85 126.648,85

14.1.400.AV.53.1
Waller Beschäftigungs- und 
Qualifizierungsgesellschaft mbH gemeinnützig

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie 01.01.2016 09.06.2017 C1.1.4_U   6.707,62 6.707,62 6.707,62

14.1.400.AV.63.1
Grone-Bildungszentren Bremen GmbH - 
gemeinnützig -

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie

15.09.2016 14.09.2019 C1.1.4_U   93.881,08 93.881,08 93.881,08

14.3.231.E.0.1
Magistrat der Stadt Bremerhaven, Dezernat I, Amt 
für kommunale Arbeitsmarktpolitik

Durchführung der Berufsinformationsmesse in Bremerhaven 
(BIM) 2019

15.03.2019 31.12.2019 C1.9.1_v         42.478,81 32.378,00 23.488,81

14.3.474.E.0.1
Die Senatorin für Wirtschaft, Arbeit und Europa, 
Abt. Arbeit

Steuerung, Transfer, Weiterbildungsberatung in Bremen 
(Weiter mit Bildung und Beratung) 2015-2016

01.01.2015 31.12.2016 C2.2.1_W 1.035.549,93 1.020.024,35 1.024.058,06

14.3.327.E.0.1 RKW Bremen GmbH Servicestelle Deutsch am Arbeitsplatz 01.01.2018 31.12.2018 A2.8.1 A      95.492,83 98.276,30 98.276,20

14.3.500.Lo.57.1
Mütter- und Familienzentrum Huchting e.V. LOS-Projekt: PepA - Perspektiven für Alleinerziehende

15.04.2016 14.02.2017 B2.3.1_L 9.982,40 9.982,40 3.992,96

14.3.280.E.0.1
faden gGmbH
Arbeitsmarktdienstleistungen - fachkundig, 
dynamisch, nachhaltig

Nachholung von Schulabschlüssen im Förderzentrum SAILING 
IN 2018 17.09.2018 30.06.2019 A2.1.1_F     102.486,00 46.550,00 41.895,00

14.3.323.E.0.1
faden gGmbH
Arbeitsmarktdienstleistungen - fachkundig, 
dynamisch, nachhaltig

Allgemeine Sprachförderung im Förderzentrum SAILING IN 
2018 01.02.2018 31.12.2019 A2.1.1_F     166.720,00 60.000,00 53.827,39

14.3.324.E.0.1
faden gGmbH
Arbeitsmarktdienstleistungen - fachkundig, 
dynamisch, nachhaltig

Grundbildung im Förderzentrum SAILING IN 2018
01.02.2018 31.12.2019 A2.1.1_F     144.916,00 30.000,00 26.998,70

14.3.336.E.0.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH Schulmodule Förderzentrum U25 2018 01.01.2018 30.06.2018 A2.1.1_F     103.230,00 49.925,00 33.134,47
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14.1.700.F.02.1
bras e.V. Koordination Flüchtlings-Integrations-Maßnahmen (FIM) 2017

01.06.2017 31.12.2017 A2.8.1 A      31.167,06 34.080,41 34.080,41

14.3.500.Lo.153.1
Bürgerhaus Gemeinschaftszentrum Obervieland e.V. LOS-Projekt: Beratungspier 2018-2019

08.10.2018 07.10.2019 B2.3.1_L 10.000,00 10.000,00 4.986,56

14.3.500.Lo.156.1 Verein für Innere Mission in Bremen LOS-Projekt: Szenetreff Lucie-Flechtmann-Platz 16.09.2018 15.09.2019 B2.3.1_L 28.976,60 18.976,60 9.488,30

14.3.500.Lo.168.1
Frauen und Gesundheit e.V. LOS-Projekt: Alphabetisierung mit Gesundheitsförderung 

(Aufbaukurs) 2019-2020
01.03.2019 29.02.2020 B2.3.1_L 12.846,74 12.846,74 11.337,35

14.3.500.Lo.169.1
Annelen de Mora LOS-Projekt: Schriftverkehr und EDV Unterstützung 2019 - 

2020
01.04.2019 31.05.2020 B2.3.1_L 19.815,11 19.815,11 17.807,56

14.3.500.Lo.170.1
Mütterzentrum Vahr e.V. LOS-Projekt: Inklusion durch Praktikum Vahr 2019-2020

10.05.2019 30.04.2020 B2.3.1_L 16.580,29 16.580,29 14.708,73

14.1.400.aA.66.1
Waller Beschäftigungs- und 
Qualifizierungsgesellschaft mbH gemeinnützig

außerbetriebliche Ausbidlung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie 01.10.2016 30.09.2019 C1.1.4_U   25.162,56 25.162,56 21.597,87

14.1.400.AV.66.1
Waller Beschäftigungs- und 
Qualifizierungsgesellschaft mbH gemeinnützig

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie 01.10.2016 30.09.2019 C1.1.4_U   18.118,61 18.118,61 15.216,40

14.3.403.E.0.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH Neue Integration Alleinerziehender in Arbeit (NINA) 12.09.2016 11.03.2019 A1.3.1_U   32.247,58 32.247,58 28.463,19

14.3.216.E.0.1
faden gGmbH
Arbeitsmarktdienstleistungen - fachkundig, 
dynamisch, nachhaltig

Nachholung von Schulabschlüssen im Förderzentrum SAILING 
IN - 2019/2020 02.09.2019 17.07.2020 A2.1.1_F     111.774,00 49.950,00 39.214,26

14.3.325.E.0.1
wisoak - Wirtschafts- und Sozialakademie 
der Arbeitnehmerkammer Bremen gGmbH

(Sozial-)päd. Unterstützung für Umschulende in Büro-/Sozial-
/Pflegeberufen (QualiPlus III) 2018-2020

01.03.2018 29.02.2020 A2.1.2_F      556.090,00 241.450,00 103.860,00

14.3.331.E.0.1
Berufsfortbildungswerk - Gemeinnützige 
Bildungseinrichtung des DGB GmbH (bfw)

Zusammen Intensiv Erfolgreich Lernen (Ziel III) 2018-2020
01.02.2018 31.01.2020 A2.1.2_F      769.320,00 315.720,00 51.300,00

14.3.400.E.0.1
Förderwerk Bremen GmbH für 
arbeitsmarktpolitische Dienstleistungen

Bremer Lernweg 2016-2019
01.09.2016 31.08.2019 A2.1.2_F      445.635,00 156.555,00 140.670,00

14.3.346.E.0.1
faden gGmbH
Arbeitsmarktdienstleistungen - fachkundig, 
dynamisch, nachhaltig

Stadtteile stärken - Teilhabe und Integration fördern 
2018/2019, Förderung v. Arbeitsverhältn. (FAV) 01.01.2018 31.12.2019 B1.2.1_s   468.744,14 144.800,00 109.920,00

14.1.600.X.02.1
AWO Sozialdienste GmbH Perspektive Arbeit (LAZLO) - Assessment der KuS in 

Bremerhaven
17.10.2016 31.12.2019 B1.2.2_P  16.500,00 8.250,00 3.000,00

14.1.600.X.03.1
AWO Sozialdienste GmbH Perspektive Arbeit (LAZLO)- Flankierung KuS  in Bremerhaven

01.11.2016 31.12.2019 B1.2.2_P  367.090,00 367.090,00 362.602,00

14.1.600.X.04.1
faden gGmbH
Arbeitsmarktdienstleistungen - fachkundig, 
dynamisch, nachhaltig

Perspektive Arbeit in Bremerhaven
01.11.2016 31.12.2019 B1.2.2_P  800.250,00 800.250,00 744.460,00

14.1.600.X.06.1 bras e.V. Perspektive Arbeit (LAZLO)- Flankierung 01.01.2017 31.12.2019 B1.2.2_P  481.080,00 481.080,00 401.325,00

14.1.600.X.08.1
Förderwerk Bremen GmbH für 
arbeitsmarktpolitische Dienstleistungen

Flankierung LAZLO Bremen - Kultur- und Sprachmittler
01.01.2017 30.06.2019 B1.2.2_P  468.860,00 468.860,00 435.992,00

14.3.282.E.0.1 AWO Sozialdienste GmbH Anleitung von TN im Programm LAZLO 01.08.2018 31.12.2019 B1.2.2_P  64.080,00 64.080,00 40.158,00

14.3.307.E.0.1
Bremer Straßenbahn AG Perspektive Arbeit Saubere Stadt (PASS) –Lohnkosten BSAG

01.07.2018 30.06.2020 B1.2.2_P  2.309.578,28 2.309.578,28 1.014.784,19

14.3.308.E.0.1
Förderwerk Bremen GmbH für 
arbeitsmarktpolitische Dienstleistungen

Perspektive Arbeit Saubere Stadt (PASS) - 
Lohnkostenförderung

01.06.2018 31.12.2019 B1.2.2_P  775.138,07 775.138,07 697.624,26

14.3.311.E.0.1
AWO Soziale Dienste gemeinnützige GmbH Perspektive Arbeit (LAZLO) – Flankierung und Anleitung

01.06.2018 31.12.2019 B1.2.2_P  32.070,00 32.070,00 29.610,00

14.3.315.E.0.1
Förderwerk Bremen GmbH für 
arbeitsmarktpolitische Dienstleistungen

LAZLO bei Förderwerk
01.05.2018 31.12.2019 B1.2.2_P  238.400,00 238.400,00 238.400,00

14.3.318.E.0.1
Arbeit und Lernzentrum e.V. Perspektive Arbeit (LAZLO)- Flankierung und 

Anleitung/Flankierung alz
01.04.2018 31.12.2019 B1.2.2_P  274.610,00 274.610,00 258.233,00

14.3.359.E.0.1
Jobcenter Bremerhaven LAZLO Bremerhaven - Lohnkostenförderung für 

Langzeitarbeitslose
01.11.2016 31.12.2019 B1.2.2_P  10.575.089,58 0,00 5.287.544,79 4.172.672,29

14.3.500.Lo.146.1
Creaclic - kreative Medienpädagogik LOS-Projekt: Ausbildung im Blick Wilhelm-Olbers-Schule (11a)

11.06.2018 10.06.2020 B2.3.1_L 17.684,34 17.684,34 7.073,74

14.3.390.E.0.1
Hoppenbank e.V. Beratung, Beschäftigung und Unterstützung für von einer 

Ersatzfreiheitsstrafe Bedrohte 2017-2019
01.01.2017 31.12.2019 B2.4.1_M   183.672,00 104.760,00 101.612,00

14.3.352.E.0.1 Justizvollzugsanstalt Bremen Lernwerkstatt Arbeit (SothA) 2017-2018 01.10.2017 30.09.2018 B2.4.2_M   115.080,00 46.080,00

14.3.381.E.0.1
Die Senatorin für Justiz und Verfassung Koordination von Projekten zur Wiedereingliederung von 

Strafgefangenen / Strafentlassenen 2017-2019
01.01.2017 31.12.2019 B2.4.2_M   361.724,22 213.548,81 115.669,97
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14.1.020.E.0.1
Aus- und Fortbildungszentrum für den bremischen 
öffentlichen Dienst (AFZ)

Schaffung von zusätzlichen betrieblichen Ausbildungsplätzen
09.09.2016 09.03.2020 C1.1.4_U   428.106,24 428.106,24 232.855,93

14.1.400.aA.62.1
inab - Ausbildungs- und Beschäftigungsgesellschaft 
des bfw mbH

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie

15.09.2016 18.03.2020 C1.1.4_U   194.792,40 194.792,40 105.169,74

14.1.400.AV.55.1
Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie
01.01.2016 15.05.2019 C1.1.4_U   248.069,15 248.069,15 196.596,68

14.1.400.AV.60.1
Incotrain GmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie
30.09.2016 29.03.2020 C1.1.4_U   122.018,30 122.018,30 106.107,35

14.1.400.AV.61.1
Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie
01.09.2016 27.03.2020 C1.1.4_U   270.439,97 270.439,97 202.834,85

14.1.400.AV.62.1
inab - Ausbildungs- und Beschäftigungsgesellschaft 
des bfw mbH

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie

15.09.2016 18.03.2020 C1.1.4_U   110.765,32 110.765,32 39.641,54

14.1.400.AV.65.1
Bildungszentrum der Wirtschaft im 
Unterwesergebiet e.V.

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie

01.10.2016 31.08.2019 C1.1.4_U   87.952,85 87.952,85 51.366,65

14.3.354.E.0.1
wisoak - Wirtschafts- und Sozialakademie 
der Arbeitnehmerkammer Bremen gGmbH

Grundbildung für an- und ungel. Beschäftigte im  Bereich 
Pflege / Unterstützung (GaBi III) 2017-2019

01.10.2017 30.09.2019 C1.4.1_A   346.977,45 346.977,45 265.955,71

14.1.021.E.0.1
Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH Übergangsbegleitung an der Schule am Ernst-Reuter-Platz 

Bremerhaven - (ÜbBeg-ERNST) 2017-2020
01.01.2017 31.01.2019 C1.5.2 _   193.052,14 193.052,14 173.746,93

14.1.029.E.0.1
Bildungszentrum der Wirtschaft im 
Unterwesergebiet e.V.

Ausbildungsbüro - Smart4u 2018-2019
01.01.2018 31.12.2019 C1.5.2 _   655.932,26 655.932,26 522.391,05

14.3.202.E.0.1 Universität Bremen Geschlechteruntypische Ausbildung (GunA). 01.11.2019 31.05.2020 C1.5.2 _   67.423,09 45.580,99

14.3.397.E.0.1
WFB Wirtschaftsförderung Bremen GmbH Wir sind für euch da! - Marketing für die Jugendberufsagentur 

Bremen/Bremerhaven
15.11.2016 31.12.2017 C1.9.1_v         86.931,15 86.931,15 19.585,47

14.3.450.E.0.1
wisoak - Wirtschafts- und Sozialakademie 
der Arbeitnehmerkammer Bremen gGmbH

Integrierte Altenpflege- und Altenpflegehilfeausbildung für an- 
und ungelernte Beschäftigte (InAP) 01.08.2015 31.05.2019 C2.1.1_A       329.157,56 235.112,56 177.294,00

14.3.299.E.0.1
ESF 2014-2020 Technische Hilfe KGST Organisationsdiagnose in den Referaten 23 und 24 der 

Abteilung 2 des SWAH
09.02.2018 31.12.2018 Technisc  60.404,40 30.202,20 30.202,20 1.657,60 29.825,66

14.3.356.E.0.1
Bremer Volkshochschule 
Eigenbetrieb der Stadtgemeinde Bremen

Alphabetisierung und Grundbildung - ProALPHA
01.08.2017 31.05.2019 C1.4.1_A   244.193,57 244.193,57 164.207,78

14.3.471.E.0.1 ESF 2014-2020 Technische Hilfe Buswerbung: Bremer Trend Marketing GmbH 01.01.2015 31.12.2018 Technisc  49.744,52 24.872,26 24.872,26 14.901,22 14.901,22
14.1.040.E.0.1 Frauen in Arbeit und Wirtschaft e.V. Perspektive Wiedereinstieg PWE III 29.06.2015 31.12.2018 A1.1.1_F 1.298.111,84 85.866,32

14.1.027.E.0.1
Arbeitsförderungs-Zentrum im Lande Bremen GmbH Umsetzung Vergleichsverfahren Verwaltungsgericht

01.07.2014 31.12.2017 A2.1.2_F      65.066,39 65.066,39 65.066,39

14.3.245.E.0.1
Magistrat der Stadt Bremerhaven, Dezernat I, Amt 
für kommunale Arbeitsmarktpolitik

Integrationskonzept für Bremerhaven - Fortschreibung und 
Evaluierung

01.01.2019 30.09.2019 A2.8.1 A      17.880,00 17.880,00

14.3.321.E.0.1
bras e.V. Koordination Flüchtlings-Integrations-Maßnahmen (FIM) 2018

01.01.2018 31.12.2018 A2.8.1 A      50.913,83 50.913,83 60.683,83

14.3.334.E.0.1
ÖkoNet - Ökologie und Personalentwicklung gGmbH Gemeinsam ökologisch handeln 2018/2019, Förderung von 

Arbeitsverhältnissen (FAV)
01.01.2018 31.12.2019 B1.2.1_s   629.059,20 107.520,00 57.008,00

14.1.600.X.01.1
faden gGmbH
Arbeitsmarktdienstleistungen - fachkundig, 
dynamisch, nachhaltig

Assessment Perspektive Arbeit in Bremerhaven
17.10.2016 31.12.2018 B1.2.2_P  3.000,00 1.500,00 800,00

14.3.305.E.0.1
Bremer Straßenbahn AG Perspektive Arbeit Saubere Stadt (PASS) – Anleitung und 

Flankierung BSAG
01.07.2018 30.06.2020 B1.2.2_P  321.520,00 321.520,00 139.050,00

14.3.500.Lo.139.1
comeback gemeinnützige GmbH LOS-Projekt: Aufsuchende Straßensozialarbeit am Bahnhof 

Bremen Burg
02.05.2018 01.05.2020 B2.3.1_L 19.999,56 19.999,56 17.999,50

14.3.500.Lo.140.1
Creaclic - kreative Medienpädagogik LOS-Projekt: Ausbildung im Blick Wilhelm-Kaisen-Schule

21.06.2018 20.06.2020 B2.3.1_L 17.684,34 17.684,34 7.073,74

14.3.500.Lo.143.1 Hoppenbank e.V. LOS-Projekt: Ich lese für Dich 2018 - 2020 01.06.2018 31.05.2020 B2.3.1_L 15.242,00 15.242,00 13.717,80

14.3.500.Lo.149.1
Creaclic - kreative Medienpädagogik LOS-Projekt: Ausbildung im Blick Wilhelm-Olbers-Schule (11b)

11.06.2018 10.06.2020 B2.3.1_L 17.684,34 17.684,34 7.073,74

14.3.500.Lo.162.1
Medienwerkstatt Huchting e.V. LOS-Projekt "mensch...meine WERTE" Was will ich 

weitergeben und bewahren
01.08.2019 31.07.2020 B2.3.1_L 12.993,63 12.993,63 11.590,43

14.3.500.Lo.166.1
Hans-Wendt-Stiftung LOS-Projekt: Deutschkurse für Frauen in Blockdiek 2019-2020

15.01.2019 30.06.2020 B2.3.1_L 19.933,36 19.933,36 16.970,14

14.3.500.Lo.176.1
Privatperson LOS-Projekt: Grammatik für den Arbeitsmarkt (Grohn) 2019-

2020
19.08.2019 08.07.2020 B2.3.1_L 8.385,24 8.385,24 6.810,96

14.3.500.Lo.177.1
Privatperson LOS-Projekt: Sprache = Schlüssel zum Erfolg. Deutschkurs 

beruflicher Wortschatz (Grohn) 2019-2020
19.08.2019 08.07.2020 B2.3.1_L 5.865,61 5.865,61 4.744,78
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14.3.500.Lo.179.1
Bremer Volkshochschule 
Eigenbetrieb der Stadtgemeinde Bremen

LOS-Projekt: Deutsch lernen für Familie und Beruf Neue Vahr 
2019-2020

15.08.2019 31.07.2020 B2.3.1_L 16.320,78 16.320,78 8.185,39

14.3.500.Lo.180.1
Medienwerkstatt Huchting e.V. LOS-Projekt:  Erstellung von Radiosendungen mit 

Migrant*innen:  mensch... meine WERTE!
16.09.2019 30.06.2020 B2.3.1_L 13.499,26 13.499,26 12.119,33

14.3.337.E.0.1
Hoppenbank e.V. Berufliche Hilfen für Straffällige und Strafentlassene 2018-

2019
01.01.2018 31.12.2019 B2.4.1_M   70.200,00 70.200,00 68.080,00

14.1.400.aA.56.1
Grone-Bildungszentren Bremen GmbH - 
gemeinnützig -

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie

01.09.2016 30.09.2018 C1.1.4_U   59.419,46 59.419,46 35.494,11

14.1.400.aA.60.1
Incotrain GmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie
30.09.2016 29.03.2020 C1.1.4_U   271.818,38 271.818,38 238.650,28

14.1.400.aA.61.1
Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie
01.09.2016 27.03.2020 C1.1.4_U   463.697,44 463.697,44 377.547,86

14.1.400.aA.65.1
Bildungszentrum der Wirtschaft im 
Unterwesergebiet e.V.

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie

01.10.2016 31.08.2019 C1.1.4_U   122.317,50 122.317,50 81.761,56

14.1.400.AV.56.1
Grone-Bildungszentren Bremen GmbH - 
gemeinnützig -

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie

01.09.2016 30.09.2018 C1.1.4_U   32.453,57 32.453,57 15.347,89

14.1.500.AP.21.1 Wolf-Rad Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2018 31.07.2019 C1.1.6_F    3.000,00 3.000,00
14.1.500.AP.28.1 Metallwarenfabrik Bremen GmbH Chance betriebliche Ausbildung 01.10.2018 30.09.2019 C1.1.6_F    5.000,00 5.000,00
14.1.500.AP.31.1 Sozietät Frommherz & Beekmann Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2019 31.07.2020 C1.1.6_F    5.000,00 5.000,00
14.1.500.AP.39.1 Hausarztpraxis Dr. Juricke Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2019 31.07.2020 C1.1.6_F    5.000,00 5.000,00
14.1.500.AP.40.1 Innojoin GmbH Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2019 31.07.2020 C1.1.6_F    5.000,00 5.000,00
14.1.500.AP.41.1 SelFair Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2019 31.07.2020 C1.1.6_F    5.000,00 5.000,00
14.1.500.AP.42.1 von Loh GmbH & Co. KG Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2019 31.07.2020 C1.1.6_F    5.000,00 5.000,00
14.1.500.AP.44.1 Oranien-Apotheke Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2019 31.07.2020 C1.1.6_F    5.000,00 5.000,00
14.1.500.AP.45.1 mobilcom debitel, Inh. Ridvan Karamürsel Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2019 31.07.2020 C1.1.6_F    5.000,00 5.000,00
14.1.500.AP.47.1 Ralf Vogel Aquaristik Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2019 31.07.2020 C1.1.6_F    5.000,00 5.000,00
14.1.500.AP.48.1 Bizim Fleischer GmbH Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2019 31.07.2020 C1.1.6_F    4.000,00 4.000,00

14.3.326.E.0.1
Bremer Volkshochschule 
Eigenbetrieb der Stadtgemeinde Bremen

ProGrundbildung; Fortbildung von Lehrkräften im Berecih 
Alphabetisierung

01.02.2019 31.07.2019 C1.4.1_A   12.369,62 12.369,62

14.1.032.E.0.1
Bremer Zentrum für Pflegebildung e.V. Lerncoaching und Beratung für Auszubildende in der Pflege 

2018-2020
01.04.2018 31.03.2020 C1.5.2 _   89.721,60 89.721,60 67.490,97

14.3.214.E.0.1
Waller Beschäftigungs- und 
Qualifizierungsgesellschaft mbH gemeinnützig

Vorschaltmaßnahme zur Berufsausbildung junger Geflüchtete
15.07.2019 14.09.2019 C1.5.2 _   6.513,16 6.513,16

14.1.034.E.0.1 Straßenverkehrs-Genossenschaft Bremen eG Einstiegsqualifizierung Berufskraftfahrer (EQ BKF) 01.11.2018 31.08.2019 C1.7.1_M 217.338,83 217.338,83 95.967,77

14.3.411.E.0.1
Bremer Straßenbahn AG Personal Service und Entwicklung (PSE) - Qualifizierungskette 

für An- und Ungelernte
01.04.2016 31.05.2018 C2.1.1_A       478.811,07 478.811,07 375.734,40

schlussgeprüft 42.615.746,41 21.549.399,71 5.062.986,82 21.549.399,71 5.062.986,82
nicht schlussgeprüft 30.645.152,47 5.000.850,52 16.277.704,18 3.754.218,08 12.074.696,73

Summe 73.260.898,88 € 26.550.250,23 € 21.340.691,00 € 25.303.617,79 € 17.137.683,55 €
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Aktenzeichen
Träger Titel

Beginn Ende
Interve
ntion

bewilligte 
zuwendungs-

fähige Ausgaben
festgelegt ESF festgelegt Land gezahlt ESF gezahlt Land

14.3.255.E.0.1
Arbeitsförderungs-Zentrum im Lande Bremen GmbH Frauenberatung in Bremerhaven, Zukunft im Beruf  

(ZiB 2019 - 2020)
01.01.2019 31.12.2020 A1.1.1_ 294.679,00 294.679,00 176.164,80

14.3.259.E.0.1 Frauen in Arbeit und Wirtschaft e.V. Zentrale Frauenberatung Bremen 2019-2020 01.01.2019 31.12.2020 A1.1.1_ 520.300,00 520.300,00 425.011,00

14.3.347.E.0.1
Waller Beschäftigungs- und Qualifizierungsgesellschaft mbH 
gemeinnützig

Job und Kind - beides gelingt (JobKick PLUS) 2018-
2021

01.02.2018 31.01.2021 A1.3.1_   1.394.949,73 574.426,56 353.622,98

14.3.181.E.0.1 Bildungsvereinigung Arbeit und Leben (DGB/VHS) e.V. ADA Beratung & Empowerment 2020 01.01.2020 31.12.2020 A1.7.1_ 225.633,71 218.465,12 82.301,36

14.3.246.E.0.1
Bildungsvereinigung Arbeit und Leben (DGB/VHS) e.V. MoBa 2019 - 2020, Beratungsstelle für mobile 

Beschäftigte + Opfer von Arbeitsausbeutung in HB 
+ Brhv

01.01.2019 31.12.2020 A1.7.1_ 574.030,57 555.597,47 373.454,96

14.3.260.E.0.1
Frauen in Arbeit und Wirtschaft e.V. Netzwerkkoordination für Alleinerziehende in 

Bremen
01.12.2018 30.06.2022 A1.7.1_ 163.028,53 163.028,53 64.562,36

14.3.279.E.0.1
Arbeitsförderungs-Zentrum im Lande Bremen GmbH LUNA-Lern- und Netzwerkarbeit für migrantische 

Frauen
01.09.2018 31.08.2021 A1.7.1_ 415.968,69 415.968,69 81.400,00

14.3.188.E.0.1
faden gGmbH
Arbeitsmarktdienstleistungen - fachkundig, dynamisch, 
nachhaltig

Grundbildung im Förderzentrum SAILING IN 2020 - 
2021 01.01.2020 31.12.2021 A2.1.1_     119.520,00 31.200,00 6.800,00

14.3.189.E.0.1
faden gGmbH
Arbeitsmarktdienstleistungen - fachkundig, dynamisch, 
nachhaltig

Allgemeine Sprachförderung im Förderzentrum 
SAILING IN 2020 - 2021 01.01.2020 31.12.2021 A2.1.1_     163.920,00 75.600,00 12.800,00

14.3.222.E.0.1
Waller Beschäftigungs- und Qualifizierungsgesellschaft mbH 
gemeinnützig

HASA - Erwerb der Berufsbildungsreife
01.05.2019 30.04.2021 A2.1.1_     498.232,00 365.232,00 82.200,00

14.3.258.E.0.1
faden gGmbH
Arbeitsmarktdienstleistungen - fachkundig, dynamisch, 
nachhaltig

Nachholung von Schulabschlüssen im 
Förderzentrum SAILING IN - 2020/2021 01.09.2020 31.07.2021 A2.1.1_     114.768,00 50.000,00

14.3.283.E.0.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH Schulmodule Förderzentrum U25 (2018-2020) 01.08.2018 31.07.2021 A2.1.1_     721.653,50 274.400,00 165.980,86
14.3.350.E.0.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH Frau, Schule und Beruf 2017-2020 01.09.2017 31.08.2021 A2.1.1_     395.679,00 238.350,00 157.540,00

14.3.170.E.0.1
wisoak - Wirtschafts- und Sozialakademie 
der Arbeitnehmerkammer Bremen gGmbH

(Sozial-)päd. Unterstützung für Umschulende in 
Büro-/Sozial-/Pflegeberufen (QualiPlus IV) 2020-
2021

01.03.2020 31.08.2021 A2.1.2_      374.562,00 189.090,00

14.3.175.E.0.1
Berufsfortbildungswerk - Gemeinnützige Bildungseinrichtung 
des DGB GmbH (bfw)

Zusammen Intensiv Erfolgreich Lernen (Ziel IV) 
2020-2021

01.02.2020 31.08.2021 A2.1.2_      510.482,50 199.595,00

14.3.207.E.0.1
Förderwerk Bremen GmbH für arbeitsmarktpolitische 
Dienstleistungen

Bremer Lernweg 2019 - 2021
01.09.2019 31.08.2021 A2.1.2_      318.528,00 106.560,00 46.540,00

14.3.210.E.0.1
Die Senatorin für Wirtschaft, Arbeit und Europa, Abt. Arbeit Qualifizierungsbonus Bremen

01.07.2019 30.06.2024 A2.7.1_ 12.172.800,00 1.440.000,00

14.3.217.E.0.1 Arbeitsförderungs-Zentrum im Lande Bremen GmbH Qualifizierungsbonus Bremerhaven ab 2019 01.07.2019 30.06.2024 A2.7.1_ 2.545.577,57 533.177,57 89.873,65
14.3.163.E.0.1 Rat&Tat-Zentrum für queeres Leben e.V. Unterstützung für queere Migrant*innen. 01.05.2020 31.12.2020 A2.8.1 A      42.487,85 42.487,85
14.3.224.E.0.1 RKW Bremen GmbH Sprachcoaching am Arbeitsplatz 01.08.2019 31.12.2021 A2.8.1 A      54.106,00 54.106,00
14.3.226.E.0.1 RKW Bremen GmbH Fortbildung Sprachcoaching 01.08.2019 31.12.2021 A2.8.1 A      107.755,00 107.755,00 6.077,04
14.3.243.E.0.1 RKW Bremen GmbH Servicestelle Deutsch am Arbeitsplatz 01.01.2019 31.12.2021 A2.8.1 A      878.766,47 878.766,47 235.433,99

14.3.257.E.0.1
Verein Bürgerzentrum Neue Vahr e.V. "Face to Face" Theater der Ressourcen - 

WERTvolle Geschichten
01.01.2019 31.12.2020 A2.8.1 A      499.930,68 499.930,68 359.225,34

14.3.284.E.0.1 Deutsches Rotes Kreuz Kreisverband Bremen e.V. BIQ (Sprache) 15.07.2018 31.07.2022 A2.8.1 A      1.388.768,80 1.004.960,25 99.303,60

14.3.302.E.0.1
Deutsches Rotes Kreuz Kreisverband Bremen e.V. Umsetzung der Bremer Integrationsqualifizierung 

(Teilnehmer)
01.06.2018 30.09.2021 A2.8.1 A      1.536.567,72 1.058.037,28 500.000,00 554.980,31

14.3.303.E.0.1 Deutsches Rotes Kreuz Kreisverband Bremen e.V. Bremer Integrationsqualifizierung (Personal) 01.06.2018 30.06.2022 A2.8.1 A      3.410.948,29 3.410.948,29 1.245.424,62
14.3.322.E.0.1 Deutsches Rotes Kreuz Kreisverband Bremen e.V. Aufsuchende Beratung junge Flüchtlinge JBA 01.01.2018 31.12.2020 A2.8.1 A      568.291,78 568.291,78 403.502,53

14.3.235.TC.18.1
Förderwerk Bremerhaven GmbH Flankierung von TN nach § 16i SGB II und §16e 

SGBII
01.07.2019 31.12.2021 B1.2.1_s   72.150,00 0,00 72.150,00 12.815,00

14.3.329.E.0.1
Gröpelinger Recycling Initiative e.V. Sozialökologisches Handeln für Bremen 2018/2019

01.01.2018 31.12.2020 B1.2.1_s   1.122.060,02 193.430,00 167.830,00

14.3.333.E.0.1
Mütterzentrum Osterholz-Tenever e.V. Beschäftigung im Sozialraum Tenever (BiST) 2018, 

Förderung von Arbeitsverhältnissen (FAV) 01.01.2018 16.09.2020 B1.2.1_s   630.619,20 57.600,00 51.480,00 57.600,00 22.214,00
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14.1.600.X.10.1
bras e.V. Perspektive Arbeit (LAZLO)- Lohnkosten der 

Leitstelle
15.06.2017 30.09.2020 B1.2.2_P  657.424,36 657.424,36 612.011,32

14.3.166.E.0.1
AWO Sozialdienste GmbH Nachbetreuung der LAZLO-Teilnehmer*innen

01.04.2020 31.03.2021 B1.2.2_P  112.738,44 112.160,72 13.180,00

14.3.213.TC.1.1
Performa Nord Eigenbetrieb des Landes Bremen Förderung der Lohnkostenlücke bei § 16 i und 16 e 

SGB II
01.06.2019 31.12.2022 B1.2.2_P  8.164.623,39 0,00 1.922.245,55 72.245,69

14.3.225.TC.1.1
Sportverein Grambke-Oslebshausen e.V. Förderung der Lohnkostenlücke bei § 16 i SGB II 

und Anleitung
15.05.2019 31.12.2021 B1.2.2_P  214.487,05 0,00 70.747,95 18.531,08

14.3.227.TC.1.1
Mütterzentrum Vahr e.V. Förderung der Lohnkostenlücke und Anleitung von  

Teilnehmenden des § 16 i SGB II 01.05.2019 30.04.2021 B1.2.2_P  163.809,08 0,00 21.742,80 11.687,57

14.3.229.TC.1.1
Arbeitsförderungs-Zentrum im Lande Bremen GmbH Förderung der Lohnkostenlücke bei § 16 i und § 16 

e SGB II sowie Anleitung und Flankierung 01.04.2019 31.12.2022 B1.2.2_P  1.119.958,15 0,00 592.077,23 99.015,00

14.3.233.TC.1.1
AWO Sozialdienste GmbH Förderung der Lohnkostenlücke bei § 16 i und 16e 

SGB II sowie Anleitung und Flankierung 01.02.2019 31.12.2021 B1.2.2_P  4.635.808,08 1.677.692,77 0,00 137.900,00

14.3.233.TC.2.1
faden gGmbH
Arbeitsmarktdienstleistungen - fachkundig, dynamisch, 
nachhaltig

Förderung der Lohnkostenlücke bei § 16 i und 16 e 
SGB II Kooperation Bremerhaven 01.02.2019 31.12.2022 B1.2.2_P  1.315.079,94 0,00 373.359,02 679,56 24.661,48

14.3.233.TC.3.1
bras e.V. bras e.V. / Lohnkostenlücke 16i für 

TeilnehmerInnen in kleinen Einrichtungen
01.02.2019 31.12.2021 B1.2.2_P  756.687,19 0,00 180.013,54 3.174,00 32.173,22

14.3.233.TC.4.1
Mütterzentrum Osterholz-Tenever e.V. Förderung der Lohnkostenlücke bei 16i und 16e 

SGBII
01.02.2019 31.12.2022 B1.2.2_P  1.121.080,21 215.961,56 60.401,63 10.674,62 60.401,63

14.3.234.TC.1.1
ÖkoNet - Ökologie und Personalentwicklung gGmbH Förderung der Lohnkostenlücke bei § 16 i und § 

16e SGB II sowie Anleitung und Flankierung 01.02.2019 31.12.2022 B1.2.2_P  3.447.363,77 0,00 601.586,65 22.900,00 104.051,34

14.3.235.TC.1.1
Arbeit und Lernzentrum e.V. Förderung der Lohnkostenlücke bei § 16 i und § 16 

e SGB II sowie Anleitung und Flankierung 01.02.2019 31.12.2021 B1.2.2_P  6.455.263,34 1.020.792,29 613.438,60 10.780,89 171.465,50

14.3.235.TC.10.1
Haus der Zukunft e.V. Förderung der Lohnkostenlücke bei § 16 i SGB II 

und Anleitung
01.04.2019 31.12.2022 B1.2.2_P  189.488,96 24.877,89 26.706,01 4.350,00

14.3.235.TC.11.1
Die Bremer Suppenengel e.V. Förderung der Lohnkostenlücke bei § 16 i und 16 e 

SGB II
01.05.2019 31.12.2021 B1.2.2_P  248.215,30 0,00 101.192,63 1.824,48 8.700,00

14.3.235.TC.12.1
AWO Soziale Dienste gemeinnützige GmbH Förderung der Lohnkostenlücke bei § 16 i SGB II, § 

16 e SGB II sowie Anleitung und Flankierung 15.07.2019 31.12.2021 B1.2.2_P  2.048.851,88 443.833,77 27.739,61

14.3.235.TC.13.1 comeback gemeinnützige GmbH Förderung der Lohnkosten nach §16i SGB II 01.06.2019 31.12.2021 B1.2.2_P  196.436,11 0,00 15.736,72

14.3.235.TC.14.1
ASB Gesellschaft für Seelische Gesundheit mbH Förderung der Lohnkostenlücke bei § 16 i und § 

16e SGB II sowie Anleitung und Flankierung 01.03.2019 31.12.2021 B1.2.2_P  1.379.249,15 0,00 499.761,36 103.627,23

14.3.235.TC.15.1
JUS Jugendhilfe und Soziale Arbeit gGmbH Förderung der Lohnkostenlücke bei § 16 i SGB II 

und Anleitung
01.07.2019 31.12.2021 B1.2.2_P  420.652,46 0,00 66.913,84 5.000,00

14.3.235.TC.16.1
FARM e.V. - Verein zur Förderung arbeitsmarkpolitischer 
Maßnahmen

Förderung der Lohnkostenlücke bei § 16i und 16e 
des SGB II

01.08.2019 31.12.2021 B1.2.2_P  356.771,26 0,00 112.464,12 35.829,70

14.3.235.TC.17.1
Raumwerkerei Bremerhaven gGmbH Förderung der Lohnkostenlücke bei §16i und §16e 

Lohnkostenlücke / Teilhabe am Arbeitsmarkt 01.07.2019 31.01.2021 B1.2.2_P  210.915,61 0,00 41.944,94 4.415,26 16.813,16

14.3.235.TC.19.1
Förderverein Bürgerstiftung Blumenthal e.V. Förderung der Lohnkostenlücke bei § 16 i und § 16 

e SGB II sowie Anleitung und Flankierung 01.09.2019 31.12.2020 B1.2.2_P  61.000,00 0,00 31.547,50

14.3.235.TC.2.1
Hoppenbank e.V. Förderung der Lohnkostenlücke nach § 16 i SGB II 

und § 16 e SGB II
01.03.2019 31.12.2021 B1.2.2_P  543.465,07 9.844,04 138.723,56 8.160,20 47.567,30

14.3.235.TC.3.1
Gröpelinger Recycling Initiative e.V. Förderung der Lohnkostenlücke bei § 16 i SGB II 

mit Anleitung, Flankierung
01.02.2019 31.12.2021 B1.2.2_P  5.544.209,22 1.946.367,40 503.249,67

14.3.235.TC.4.1
Verein für Recycling und Umweltschutz Bremen-West 
eingetragener Verein

Förderung der Lohnkostenlücke bei § 16 i SGB II 
sowie Anleitung und Flankierung

01.02.2019 31.12.2020 B1.2.2_P  639.981,57 0,00 182.668,15 6.261,55
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14.3.235.TC.5.1
Freundeskreis Haus der Familie e.V. Förderung der Lohnkostenlücke bei § 16 i SGB II 

und Anleitung
01.02.2019 31.01.2021 B1.2.2_P  578.547,80 0,00 166.137,61 42.884,72

14.3.235.TC.8.1
Waller Beschäftigungs- und Qualifizierungsgesellschaft mbH 
gemeinnützig

Förderung der Lohnkostenlücke bei § 16 i SGB II 
mit Anleitung

01.02.2019 31.12.2020 B1.2.2_P  2.431.387,35 128.942,33 430.105,98 55.295,47

14.3.235.TC.9.1
Verein Bürgerzentrum Neue Vahr e.V. Förderung der Lohnkostenlücke bei § 16 i SGB II 

sowie Anleitung und Flankierung
01.01.2019 30.06.2021 B1.2.2_P  565.621,02 127.264,40 10.235,36

14.3.236.TC.1.1
bras e.V. Förderung der Lohnkostenlücke bei § 16 i SGB II 

und Anleitung
01.02.2019 31.12.2021 B1.2.2_P  12.516.452,33 0,00 2.980.268,09 58.225,18 425.303,60

14.3.239.E.0.1
Bremerhavener Beschäftigungsgesellschaft "Unterweser" 
mbH

Förderung der Lohnkostenlücke bei § 16 i SGB II
15.01.2019 31.12.2021 B1.2.2_P  2.649.864,77 0,00 568.991,05 140.530,50

14.3.241.E.0.1
faden gGmbH
Arbeitsmarktdienstleistungen - fachkundig, dynamisch, 
nachhaltig

Förderung der Lohnkostenlücke bei § 16 i und § 16 
e SGB II 15.01.2019 31.12.2022 B1.2.2_P  3.744.779,91 0,00 539.967,34 63.991,26

14.3.242.E.0.1
Förderwerk Bremerhaven GmbH Lohnkostenlücke 16 i - Förderwerk Bremerhaven

15.01.2019 31.05.2021 B1.2.2_P  804.389,85 0,00 180.964,79 62.441,79

14.3.252.E.0.1
faden gGmbH
Arbeitsmarktdienstleistungen - fachkundig, dynamisch, 
nachhaltig

Perspektive Arbeit (LAZLO) – Lohnkosten 
Beschäftigungsbüro 01.01.2019 31.12.2020 B1.2.2_P  387.427,35 387.427,35 205.234,53

14.3.281.E.0.1
Gröpelinger Recycling Initiative e.V. Perspektive Arbeit Saubere Stadt (PASS) –  

Anleitung und Flankierung
01.01.2019 31.01.2021 B1.2.2_P  133.980,00 133.980,00 101.454,90

14.3.285.E.0.1
bras e.V. Perspektive Arbeit Saubere Stadt (PASS) 

–Lohnkosten
01.08.2018 31.08.2021 B1.2.2_P  833.393,10 833.393,10 595.842,76

14.3.286.E.0.1
Raumwerkerei Bremerhaven gGmbH Perspektive Arbeit Saubere Stadt (PASS) - 

Lohnkostenförderung
01.08.2018 30.11.2020 B1.2.2_P  258.043,88 258.043,88 207.358,94

14.3.287.E.0.1
Raumwerkerei Bremerhaven gGmbH Saubere Stadt - Ökologische Stadtraumpflege 

Flankierung
01.08.2018 30.11.2020 B1.2.2_P  30.545,00 30.545,00 26.670,00

14.3.289.E.0.1
faden gGmbH
Arbeitsmarktdienstleistungen - fachkundig, dynamisch, 
nachhaltig

Perspektive Arbeit Saubere Stadt (PASS) -  
Anleitung und Flankierung 01.07.2018 31.10.2020 B1.2.2_P  119.020,00 119.020,00 100.916,80

14.3.290.E.0.1
Bremerhavener Beschäftigungsgesellschaft "Unterweser" 
mbH

Perspektive Arbeit Saubere Stadt (PASS) - 
Lohnkostenförderung

01.07.2018 03.07.2021 B1.2.2_P  548.226,88 548.226,88 392.728,73

14.3.291.E.0.1
Bremerhavener Beschäftigungsgesellschaft "Unterweser" 
mbH

Perspektive Arbeit Saubere Stadt (PASS) -  
Anleitung und Flankierung

01.07.2018 03.07.2021 B1.2.2_P  242.999,20 148.315,00 115.825,00

14.3.292.E.0.1
ÖkoNet - Ökologie und Personalentwicklung gGmbH Perspektive Arbeit Saubere Stadt (PASS) – 

Lohnkosten Ökonet
01.07.2018 31.12.2020 B1.2.2_P  473.675,77 473.675,77 363.181,07

14.3.293.E.0.1
ÖkoNet - Ökologie und Personalentwicklung gGmbH Perspektive Arbeit Saubere Stadt (PASS) – 

Anleitung und Flankierung Ökonet
01.07.2018 31.12.2020 B1.2.2_P  80.250,00 80.250,00 60.780,00

14.3.295.E.0.1
Arbeitsförderungs-Zentrum im Lande Bremen GmbH Perspektive Arbeit Saubere Stadt (PASS) - 

Lohnkostenförderung
01.07.2018 30.04.2021 B1.2.2_P  283.444,15 283.444,15 172.059,08

14.3.296.E.0.1
Arbeitsförderungs-Zentrum im Lande Bremen GmbH Perspektive Arbeit Saubere Stadt (PASS) in 

Bremerhaven Anleitung und Flankierung
01.07.2018 30.04.2021 B1.2.2_P  39.600,00 39.600,00 25.660,00

14.3.298.E.0.1
faden gGmbH
Arbeitsmarktdienstleistungen - fachkundig, dynamisch, 
nachhaltig

Perspektive Arbeit Saubere Stadt (PASS) –  
Lohnkosten 01.07.2018 31.10.2020 B1.2.2_P  735.683,79 735.683,79 617.854,89

14.3.300.E.0.1
JUS Jugendhilfe und Soziale Arbeit gGmbH Perspektive Arbeit Saubere Stadt (PASS) 

–Lohnkosten JUS
01.07.2018 11.03.2021 B1.2.2_P  0,00 508.881,33 349.928,13

14.3.301.E.0.1
JUS Jugendhilfe und Soziale Arbeit gGmbH Perspektive Arbeit Saubere Stadt (PASS) – 

Anleitung und Flankierung
01.07.2018 11.03.2021 B1.2.2_P  75.420,00 75.420,00 57.630,00

14.3.304.E.0.1
Gröpelinger Recycling Initiative e.V. Perspektive Arbeit Saubere Stadt (PASS) - 

Lohnkostenförderung
01.06.2018 31.01.2021 B1.2.2_P  992.379,51 992.379,51 717.155,00

14.3.306.E.0.1
faden gGmbH
Arbeitsmarktdienstleistungen - fachkundig, dynamisch, 
nachhaltig

Perspektive Arbeit (LAZLO) – Anleitung
01.06.2018 31.12.2021 B1.2.2_P  430.010,00 85.800,00 344.210,00 79.800,00

14.3.309.E.0.1
Arbeit und Lernzentrum e.V. Perspektive Arbeit Saubere Stadt (PASS) - 

Lohnkostenförderung
01.06.2018 15.01.2021 B1.2.2_P  472.714,35 472.714,35 313.852,23

14.3.314.E.0.1
Bremerhavener Beschäftigungsgesellschaft "Unterweser" 
mbH

Perspektive Arbeit (LAZLO) – Anleitung
01.05.2018 31.12.2022 B1.2.2_P  488.515,00 488.515,00 114.650,00
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14.3.316.E.0.1 bras e.V. LAZLO bei bras 01.05.2018 31.12.2021 B1.2.2_P  2.267.170,00 2.267.170,00 1.044.946,00

14.3.319.TC.1.1
Aktion Kultur und Freizeit Huchting und Grolland e.V. Förderung der Lohnkostenlücke bei § 16 i und § 16 

e SGB II sowie Anleitung und Flankierung 01.02.2019 31.12.2021 B1.2.2_P  506.360,45 0,00 205.281,04 50.578,24

14.3.360.E.0.1
Jobcenter Bremen LAZLO Bremen - Lohnkostenförderung für 

Langzeitarbeitslose
01.01.2017 30.12.2020 B1.2.2_P  6.420.000,00 0,00 3.210.000,00 0,00 3.210.000,00

14.3.262.E.0.1
Solidarische Hilfe e.V. Offene Beratung in Bremen-Ost (Sebaldsbrück) 

2019-2020
01.01.2019 31.12.2020 B2.2.1_A     84.000,00 84.000,00 59.300,00

14.3.263.E.0.1
Solidarische Hilfe e.V. Offene Beratung in Bremen-Nord (Vegesack) 2019-

2020
01.01.2019 31.12.2020 B2.2.1_A     312.000,00 312.000,00 244.240,00

14.3.264.E.0.1
Solidarische Hilfe e.V. Offene Beratung in Bremen-Süd (Neustadt) 2019-

2020
01.01.2019 31.12.2020 B2.2.1_A     324.000,00 324.000,00 218.620,00

14.3.265.E.0.1
Arbeitsförderungs-Zentrum im Lande Bremen GmbH Offene Beratung in Bremerhaven (Lehe, 

Leherheide, Grünhöfe) 2019-2020
01.01.2019 31.12.2020 B2.2.1_A     513.600,00 513.600,00 306.200,00

14.3.266.E.0.1
AGAB - Aktionsgemeinschaft arbeitsloser Bürger e.V. Offene Beratung in Bremen-Ost (Tenever) 2019-

2020
01.01.2019 31.12.2020 B2.2.1_A     120.000,00 120.000,00 75.860,00

14.3.267.E.0.1
AGAB - Aktionsgemeinschaft arbeitsloser Bürger e.V. Offene Beratung in Bremen-Süd (Huchting) 2019-

2020
01.01.2019 31.12.2020 B2.2.1_A     108.000,00 108.000,00 80.910,00

14.3.268.E.0.1
AGAB - Aktionsgemeinschaft arbeitsloser Bürger e.V. Offene Beratung in Bremen-West (Walle) 2019-

2020
01.01.2019 31.12.2020 B2.2.1_A     888.000,00 888.000,00 658.140,00

14.3.195.E.0.1
Mütterzentrum Osterholz-Tenever e.V. Beratungsprojekt zur beruflichen Orientierung im 

Bremer Osten 2020
01.01.2020 31.12.2020 B2.2.2_S    91.233,00 91.233,00 9.200,00

14.3.196.E.0.1
Mütterzentrum Vahr e.V. "gut beraten - gut starten" 

Beratung für Alleinerziehende 2020
01.01.2020 31.12.2020 B2.2.2_S    62.784,00 62.784,00

14.3.500.Lo.154.1
Elternverein für Psychomotorische Entwicklungsförderung 
e.V.

LOS-Projekt: Wer bin ich hier? Wer darf ich sein?
01.10.2018 30.09.2020 B2.3.1_L 15.641,45 15.641,45 6.256,58

14.3.500.Lo.160.1
Waller Beschäftigungs- und Qualifizierungsgesellschaft mbH 
gemeinnützig

LOS-Projekt: Verbesserung der sozialen Teilhabe 
von Frauen mit Migrationshintergrund 01.10.2018 30.09.2020 B2.3.1_L 19.398,47 19.398,47 9.699,23

14.3.500.Lo.164.1 Dorothea Sander LOS-Projekt: Kostümkunst I 01.01.2019 31.12.2020 B2.3.1_L 19.999,60 19.999,60 17.912,64
14.3.500.Lo.165.1 Dorothea Sander LOS-Projekt: Kostümkunst II 01.01.2019 31.12.2020 B2.3.1_L 19.999,60 19.999,60 17.912,64

14.3.500.Lo.171.1
Diakonisches Werk Bremen e.V. LOS-Projekt: Vahrer Ausbildungsweg – schulische 

und betriebliche Förderung
01.07.2019 30.06.2021 B2.3.1_L 25.337,67 18.337,67

14.3.500.Lo.173.1
Gröpelingen Marketing e.V. LOS-Projekt: Berufseinstieg Gröpelingen Übergang 

Schule-Beruf 2019
01.12.2019 30.11.2020 B2.3.1_L 19.780,84 19.780,84 7.912,34

14.3.500.Lo.174.1
Annelen de Mora LOS-Projekt: Kochen und Kultur / Integration und 

Spracherwerb 2019 - 2021
01.07.2019 30.06.2021 B2.3.1_L 19.907,36 19.907,36 7.962,94

14.3.500.Lo.178.1 Schönere Willkommenskultur e.V. LOS-Projekt: Nachhilfe im Schweizer Viertel 22.10.2019 21.10.2020 B2.3.1_L 6.688,51 6.688,51 6.019,65
14.3.500.Lo.181.1 Schulverein der Wilhelm-Olbers-Schule e.V. LOS-Projekt: Bewerbercamp 2019 - 2020 30.08.2019 31.07.2021 B2.3.1_L 14.698,04 14.698,04

14.3.500.Lo.182.1
Aktion Kultur und Freizeit Huchting und Grolland e.V. LOS-Projekt: Integration mit migrantischen 

Jugendlichen mit Fotodokumentation 2019-2021 01.10.2019 31.03.2021 B2.3.1_L 19.991,33 19.991,33 7.996,45

14.3.500.Lo.183.1
Aktion Kultur und Freizeit Huchting und Grolland e.V. LOS- Projekt: Kompetenznachweis Kultur 2020 - 

2021
01.12.2019 30.11.2021 B2.3.1_L 19.704,02 19.704,02 7.881,61

14.3.500.Lo.184.1
Mütterzentrum Vahr e.V. LOS-Projekt: Inklusion durch Praktikum Blockdiek 

2019-2020
01.12.2019 30.11.2020 B2.3.1_L 18.556,07 18.556,07 16.700,46

14.3.500.Lo.185.1
Schulverein der Wilhelm-Olbers-Schule e.V. LOS-Projekt: Netcoaches - Medienkompetenz im 

Beruf - Wilhelm Olbers Schule 01.01.2020 31.07.2021 B2.3.1_L 18.336,00 18.336,00

14.3.500.Lo.186.1
Privatperson LOS-Projekt: Deutschkenntnisse für die 

Arbeitswelt,  Fortgeschrittene in Lüssum 2020 01.01.2020 31.12.2020 B2.3.1_L 12.978,70 12.978,70 11.433,86

14.3.500.Lo.187.1
Privatperson LOS-Projekt: Schrift und Sprache für den 

Arbeitsmarkt, Grundkurs in Blumenthal 2020
01.01.2020 31.12.2020 B2.3.1_L 5.849,84 5.849,84 2.339,94

14.3.500.Lo.188.1
Hoppenbank e.V. LOS-Projekt: Alkoholsuchtberatung und 

Prävention für Inhaftierte 2020 - 2021
01.01.2020 31.07.2021 B2.3.1_L 19.962,93 19.962,93 7.985,17
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14.3.500.Lo.189.1
Privatperson LOS-Projekt: Wohnen, arbeiten und Werkzeuge - 

TN-orientierter Erstunterricht 2020 Lüssum 01.01.2020 31.12.2020 B2.3.1_L 11.681,40 11.681,40 10.202,04

14.3.500.Lo.190.1
Annelen de Mora LOS-Projekt: Erste Schritte in die Existenzgründung 

2019-2021
01.12.2019 31.07.2021 B2.3.1_L 14.442,50 14.442,50 5.777,00

14.3.500.Lo.191.1 Dorothea Sander LOS-Projekt: Kostümkunst III 2020 - 2022 01.03.2020 28.02.2022 B2.3.1_L 19.976,16 19.976,16 7.990,46
14.3.500.Lo.192.1 Dorothea Sander LOS-Projekt: Kostümkunst IV 2020-2022 01.03.2020 28.02.2022 B2.3.1_L 19.976,16 19.976,16 7.990,46
14.3.500.Lo.193.1 Bürgerhaus Gemeinschaftszentrum Obervieland e.V. LOS-Projekt: Beratungspier 2020 - 2022 01.05.2020 30.04.2022 B2.3.1_L 20.000,00 20.000,00

14.3.500.Lo.194.1
Verein für Innere Mission in Bremen LOS-Projekt: Straßensozialarbeit in der Bremer 

Neustadt
01.04.2020 31.03.2021 B2.3.1_L 27.845,59 18.558,45

14.3.500.Lo.195.1 Kulturforum Speicher XI GmbH c/o Hafenmuseum LOS-Projekt: Beruf(ung) Hafen 2020-2022 01.04.2020 31.03.2022 B2.3.1_L 25.987,29 19.987,29 7.994,92
14.3.500.Lo.196.1 Verein Bürgerzentrum Neue Vahr e.V. LOS-Projekt: Beratungspier 2020 - 2022 22.06.2020 21.06.2022 B2.3.1_L 20.000,00 20.000,00

14.3.500.Lo.197.1
Mütterzentrum Vahr e.V. LOS-Projekt: Inklusion durch Praktikum Vahr 2020-

2021
01.05.2020 30.04.2021 B2.3.1_L 16.808,32 16.808,32 6.723,33

14.3.500.Lo.198.1 Quartier gemeinnützige Gesellschaft mbH LOS-Projekt: Used Denim 2020 - 2021 24.06.2020 24.12.2021 B2.3.1_L 14.997,26 14.997,26

14.3.500.Lo.199.1
Stadtteil-Stiftung Hemelingen 
- gemeinnützige Stiftung des privaten Rechts -

LOS-Projekt: Berufsorientierung Hemelingen 
"prakTISCH "2020

01.06.2020 31.10.2020 B2.3.1_L 9.368,68 9.368,68

14.3.500.Lo.200.1
Medienwerkstatt Huchting e.V. LOS-Projekt: Radiosendereihe mit MigrantInnen: 

insan....mensch-meine Werte 2020-2021 01.07.2020 31.08.2021 B2.3.1_L 19.897,34 19.897,34

14.3.500.Lo.201.1
Aktion Kultur und Freizeit Huchting und Grolland e.V. LOS-Projekt: mensch...schreib doch mal 2020-2021

01.07.2020 31.10.2021 B2.3.1_L 19.828,99

14.3.500.Lo.202.1
Privatperson LOS-Projekt: Mit B1 in den Arbeitsmarkt Grohn 

Fortgeschrittene 2020-2021
01.08.2020 31.07.2021 B2.3.1_L 8.523,60 8.523,60

14.3.500.Lo.203.1
Privatperson LOS-Projekt: Der Schlüssel zum Erfolg Grohn 

Grundkurs 2020-2021
01.08.2020 31.07.2021 B2.3.1_L 5.938,40 5.938,40

14.3.500.Lo.204.1
Hans-Wendt-Stiftung LOS-Projekt: Deutschkurse für Frauen in Blockdiek 

2020-2021
17.08.2020 21.07.2021 B2.3.1_L 19.912,50 19.912,50

14.3.500.Lo.207.1
Medienwerkstatt Huchting e.V. LOS-Projekt: Das was zählt - bebilderte 

Hörgeschichten 2020 - 2022
01.08.2020 30.06.2022 B2.3.1_L 19.790,22 19.790,22

14.3.184.E.0.1
Hoppenbank e.V. Berufliche Hilfen für Straffällige und 

Strafentlassene 2020-2021
01.01.2020 31.12.2021 B2.4.1_M   72.180,00 72.180,00 24.060,00

14.3.185.E.0.1
Hoppenbank e.V. Abarbeitungsgelegenheit für Geldstrafenschuldner 

2020
01.01.2020 31.12.2021 B2.4.1_M   177.984,00 98.496,00 8.208,00

14.3.209.E.0.1
Verein Bremische Straffälligenbetreuung Unterstützungs- und Beratungsangebot für 

Straffällige und Strafentlassene in Bremen-Nord 
2019-2020

10.09.2019 09.09.2020 B2.4.1_M   9.348,28 9.348,28

14.3.179.E.0.1
Justizvollzugsanstalt Bremen Diagnose, Profiling, Assessment (DPA) in der JVA 

Bremen 2020-2021
01.01.2020 31.12.2021 B2.4.2_M   236.496,00 98.496,00

14.3.183.E.0.1
Berufsfortbildungswerk - Gemeinnützige Bildungseinrichtung 
des DGB GmbH (bfw)

EDV-Qualifizierungsmaßnahmen für Straffällige in 
der JVA Bremen und der TA Bremerhaven 2020 - 
2021

01.01.2020 31.12.2021 B2.4.2_M   279.320,74 279.320,74

14.3.190.E.0.1
AWO Sozialdienste GmbH "Werkstatt JVA-TA Bremerhaven" - Neue Chancen 

nutzen
01.01.2020 30.06.2022 B2.4.2_M   317.172,96 317.172,96 21.140,00

14.3.193.E.0.1 Die Senatorin für Justiz und Verfassung Chance Netzwerk 2020-2021 01.01.2020 31.12.2021 B2.4.2_M   551.563,89

14.3.192.E.0.1
Waller Beschäftigungs- und Qualifizierungsgesellschaft mbH 
gemeinnützig

Netzwerk Integration im Bremer Westen
08.07.2019 30.06.2022 B2.5.1_Z 2.592.611,20 2.592.611,20 583.433,96

14.3.198.E.0.1 Käpt´n Kurt e.V. weserholz- Design als Brücke in Ausbildung 15.09.2019 30.09.2021 B2.5.1_Z 489.729,24 315.640,79 204.381,60

14.3.199.E.0.1
Mütterzentrum Osterholz-Tenever e.V. MüZe Global - Wege zur Integration: INSA - 

Integration-Sprache-Ankommen
01.08.2019 31.05.2022 B2.5.1_Z 883.878,40 883.878,40 160.286,20

14.3.200.E.0.1 Deutsches Rotes Kreuz Kreisverband Bremen e.V. AVA im Quartier 01.08.2019 31.12.2020 B2.5.1_Z 1.147.646,64 1.147.646,64 319.779,63

14.3.328.E.0.1
Berufsförderungswerk Friedehorst gGmbH Vermittlung und Integration von 

Alleinerziehenden
01.01.2018 31.12.2021 B2.5.1_Z 1.983.253,56 1.983.253,56 594.005,13

14.3.156.E.0.1 Quartier gemeinnützige Gesellschaft mbH Neue Wolle - Frauenkreativlabor 01.08.2020 30.06.2022 B2.7.1_M 357.018,86 357.018,86
14.3.164.E.0.1 Weser-Ems Perspektiven e.V. FrauenSTÄRKEN Bremerhaven 01.07.2020 30.06.2022 B2.7.1_M 406.822,43 406.822,43 33.901,87
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14.3.174.E.0.1
BSB Erwachsenenbildung GmbH Alphabetisierung für Strafgefangene - 

Sensibilisierung und Diagnostik in der JVA 
Bremen/Bremerhaven

01.02.2020 15.10.2020 B2.7.1_M 235.291,03 235.291,03 130.162,60

14.3.176.E.0.1 Initiative zur sozialen Rehabilitation e.V. Arbeit im Fokus 01.02.2020 30.06.2022 B2.7.1_M 414.195,73 409.120,73 76.724,21

14.3.178.E.0.1
bras e.V. Quartiersbezogene Unterstützung von 

Geflüchteten 2020
01.01.2020 31.12.2020 B2.7.1_M 1.275.000,77 673.111,65

14.3.201.E.0.1 Mütterzentrum Osterholz-Tenever e.V. Internationale Kultur und Vielfalt 01.09.2019 31.12.2020 B2.7.1_M 173.480,71 173.480,71 90.685,94

14.3.211.E.0.1
Hoppenbank e.V. Integrationscoach Gesundheit und psychosoziale 

Hilfen - Bremen
01.09.2019 30.06.2022 B2.7.1_M 209.551,85 209.551,85 55.466,34

14.3.218.E.0.1 Arbeitsförderungs-Zentrum im Lande Bremen GmbH Frauen in Aktion in Wulsdorf und Grünhöfe 01.08.2019 30.06.2022 B2.7.1_M 181.120,26 181.120,26 31.145,53

14.3.219.E.0.1
bras e.V. Modellvorhaben Beschäftigungsprojekt Ellener 

Hof
01.05.2020 30.06.2022 B2.7.1_M 1.532.662,01 464.530,94 35.733,15

14.3.220.E.0.1
Arbeit und Lernzentrum e.V. Dünenweg - Begegnungsstätte für arbeitslose 

Frauen aus der Grohner Düne/HB-Nord 01.07.2019 30.06.2022 B2.7.1_M 471.237,08 471.237,08 90.310,42

14.3.230.E.0.1
Mütterzentrum Vahr e.V. Papillon - Kursangebote zur Verbesserung der 

Erwerbsperspektiven von Frauen in 
Vahr/Blockdiek

01.06.2019 31.05.2022 B2.7.1_M 191.109,67 191.109,67 44.807,52

14.3.272.E.0.1 Gröpelingen Marketing e.V. Soziale Manufakturen in Groß 01.04.2019 31.03.2022 B2.7.1_M 391.571,82 376.421,82 104.472,71

14.3.273.E.0.1
Waller Beschäftigungs- und Qualifizierungsgesellschaft mbH 
gemeinnützig

Kreativ & Co.: Angebote für Frauen im Bremer 
Westen

01.05.2019 30.04.2022 B2.7.1_M 464.483,84 464.483,84 147.757,68

14.3.276.E.0.1
Aktion Kultur und Freizeit Huchting und Grolland e.V. WERTsachen - der Stoff au(s)f dem die Werte sind

01.01.2019 31.12.2021 B2.7.1_M 349.145,82 349.145,82 179.790,05

14.3.277.E.0.1 Quartier gemeinnützige Gesellschaft mbH Frei.Raum - Frauenkreativlabor 01.01.2019 31.12.2021 B2.7.1_M 532.908,28 531.849,52 234.984,58

14.3.278.E.0.1
AWO Sozialdienste GmbH Creative Women - Chancen nutzen durch 

Upcycling
01.01.2019 31.12.2021 B2.7.1_M 346.037,17 346.037,17 108.959,59

14.1.026.E.0.1
Ausbildungspool Bremerhaven e.V. Schaffung von zusätzlichen betrieblichen 

Ausbildungsplätzen
21.08.2017 20.08.2020 C1.1.5_F   183.095,65 125.342,29 101.029,76

14.1.030.E.0.1
ma-co 
maritimes competenzcentrum GmbH

FIT als Falog Azubi
01.07.2018 30.06.2021 C1.1.5_F   667.365,94 655.447,18 278.990,95

14.1.033.E.0.1
Ausbildungspool Bremerhaven e.V. Schaffung zusätzlicher betrieblicher 

Ausbildungsplätze im Dualen System
01.09.2018 31.08.2021 C1.1.5_F   192.745,04 134.060,03 76.303,01

14.3.191.E.0.1
Waller Beschäftigungs- und Qualifizierungsgesellschaft mbH 
gemeinnützig

Förderung von Ausbildungsverbünden/Förderung 
von kfm. Ausbildungsmöglichkeiten 01.10.2019 30.09.2020 C1.1.5_F   148.091,76 148.091,76 104.853,72

14.3.194.E.0.1
Ausbildungspool Bremerhaven e.V. Schaffung zusätzlicher betrieblicher 

Ausbildungsplätze, insbes. im Bereich 
Hauswirtschaft

16.09.2019 15.09.2022 C1.1.5_F   413.366,15 301.150,55 43.097,89

14.1.400.aA.70.1
Incotrain GmbH außerbetriebliche Ausbildung - III Start 2017 - im 

Rahmen der Ausbildungsgarantie
01.09.2017 28.02.2021 C1.1.6_F    232.330,57 232.330,57 164.746,30

14.1.400.aA.71.1
Förderungsgesellschaft für Bildung mbH außerbetriebliche Ausbildung - III Start 2017 - im 

Rahmen der Ausbildungsgarantie
01.09.2017 31.08.2020 C1.1.6_F    271.113,02 271.113,02 260.509,54

14.1.400.aA.72.1
Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH außerbetriebliche Ausbildung - III Start 2017 - im 

Rahmen der Ausbildungsgarantie
01.09.2017 31.03.2021 C1.1.6_F    399.499,80 399.499,80 317.778,92

14.1.400.aA.73.1
inab - Ausbildungs- und Beschäftigungsgesellschaft des bfw 
mbH

außerbetriebliche Ausbildung - III Start 2017 - im 
Rahmen der Ausbildungsgarantie

01.09.2017 28.02.2021 C1.1.6_F    260.234,88 260.234,88 150.106,46

14.1.400.aA.74.1
Grone-Bildungszentren Bremen GmbH - gemeinnützig - außerbetriebliche Ausbildung - III Start 2017 - im 

Rahmen der Ausbildungsgarantie
01.09.2017 31.08.2020 C1.1.6_F    546.162,25 546.162,25 299.743,67

14.1.400.aA.75.1
Incotrain GmbH außerbetriebliche Ausbildung des Landes Bremen

17.09.2018 16.03.2022 C1.1.6_F    601.749,00 601.749,00 258.262,81

14.1.400.aA.76.1
Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH außerbetriebliche Ausbildung des Landes Bremen.

17.09.2018 16.03.2022 C1.1.6_F    582.238,00 582.238,00 228.033,79

14.1.400.aA.77.1
Grone-Bildungszentren Bremen GmbH - gemeinnützig - außerbetriebliche Ausbildung des Landes Bremen.

17.09.2018 16.03.2022 C1.1.6_F    668.876,00 668.876,00 304.562,44

14.1.400.aA.78.1
Waller Beschäftigungs- und Qualifizierungsgesellschaft mbH 
gemeinnützig

außerbetriebliche Ausbildung des Landes Bremen.
17.09.2018 16.09.2021 C1.1.6_F    38.702,00 38.702,00 15.690,00
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14.1.400.aA.79.1
inab - Ausbildungs- und Beschäftigungsgesellschaft des bfw 
mbH

außerbetriebliche Ausbildung des Landes Bremen.
17.09.2018 16.03.2022 C1.1.6_F    87.864,00 87.864,00 6.276,00

14.1.400.AV.70.1
Incotrain GmbH außerbetriebliche Ausbildung - III Start 2017 - im 

Rahmen der Ausbildungsgarantie
01.09.2017 28.02.2021 C1.1.6_F    83.366,70 83.366,70 52.224,91

14.1.400.AV.71.1
Förderungsgesellschaft für Bildung mbH außerbetriebliche Ausbildung - III Start 2017 - im 

Rahmen der Ausbildungsgarantie
01.09.2017 31.08.2020 C1.1.6_F    157.952,66 157.952,66 139.681,18

14.1.400.AV.72.1
Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH außerbetriebliche Ausbildung - III Start 2017 - im 

Rahmen der Ausbildungsgarantie
01.09.2017 31.03.2021 C1.1.6_F    225.758,64 225.758,64 172.650,23

14.1.400.AV.73.1
inab - Ausbildungs- und Beschäftigungsgesellschaft des bfw 
mbH

außerbetriebliche Ausbildung - III Start 2017 - im 
Rahmen der Ausbildungsgarantie

01.09.2017 28.02.2021 C1.1.6_F    139.923,85 139.923,85 66.068,25

14.1.400.AV.74.1
Grone-Bildungszentren Bremen GmbH - gemeinnützig - außerbetriebliche Ausbildung - III Start 2017 - im 

Rahmen der Ausbildungsgarantie
01.09.2017 31.08.2020 C1.1.6_F    290.050,28 290.050,28 145.982,52

14.1.400.AV.75.1
Incotrain GmbH außerbetriebliche Ausbildung des Landes Bremen.

17.09.2018 16.03.2022 C1.1.6_F    286.006,86 286.006,86 105.209,57

14.1.400.AV.76.1
Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH außerbetriebliche Ausbildung des Landes Bremen.

17.09.2018 16.03.2022 C1.1.6_F    281.974,78 281.974,78 90.940,26

14.1.400.AV.77.1
Grone-Bildungszentren Bremen GmbH - gemeinnützig - außerbetriebliche Ausbildung des Landes Bremen.

17.09.2018 16.03.2022 C1.1.6_F    358.654,85 358.654,85 149.161,92

14.1.400.AV.78.1
Waller Beschäftigungs- und Qualifizierungsgesellschaft mbH 
gemeinnützig

außerbetriebliche Ausbildung des Landes Bremen.
17.09.2018 16.09.2021 C1.1.6_F    19.838,18 19.838,18 7.265,54

14.1.400.AV.79.1
inab - Ausbildungs- und Beschäftigungsgesellschaft des bfw 
mbH

außerbetriebliche Ausbildung des Landes Bremen.
17.09.2018 16.03.2022 C1.1.6_F    42.337,07 42.337,07 2.463,79

14.1.500.AP.43.1 AK-YIL GmbH Arzum Supermarkt Chance betriebliche Ausbildung 15.08.2019 14.08.2020 C1.1.6_F    5.000,00 5.000,00
14.1.500.AP.50.1 Klaus Rosenboom Werkzeugmaschinen-Handel GmbH Chance betriebliche Ausbildung 01.09.2019 31.08.2020 C1.1.6_F    5.000,00 5.000,00
14.3.146.CbA.1.1 Raimund Mecke e.K. Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2020 31.07.2021 C1.1.6_F    5.000,00
14.3.147.CbA.1.1 TG-online (Gökmen Tutka) Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2020 31.07.2021 C1.1.6_F    5.000,00 5.000,00
14.3.149.CbA.1.1 ML Architekten + Engeneering Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2020 31.07.2021 C1.1.6_F    5.000,00 5.000,00
14.3.151.CbA.1.1 Roland-Apotheke, Christina Köster e.K. Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2020 31.07.2021 C1.1.6_F    5.000,00 5.000,00
14.3.152.CbA.1.1 ÖVB Agentur Guido Pöhl Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2020 31.07.2021 C1.1.6_F    5.000,00 5.000,00
14.3.155.CbA.1.1 Elektro Möller GmbH & Co. KG Chance betriebliche Ausbildung 01.09.2020 31.08.2021 C1.1.6_F    5.000,00 5.000,00
14.3.157.CbA.1.1 elektro SIEMER GmbH Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2020 31.07.2021 C1.1.6_F    5.000,00 5.000,00
14.3.158.CbA.1.1 elektro SIEMER GmbH Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2020 31.07.2021 C1.1.6_F    5.000,00 5.000,00
14.3.162.CbA.1.1 Westphal Architekten BDA Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2020 31.07.2021 C1.1.6_F    5.000,00 5.000,00
14.3.167.CbA.1.1 trauerraum Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2020 31.07.2021 C1.1.6_F    4.000,00 4.000,00
14.3.168.CbA.1.1 Salon  Pique.Schweers GbR Chance betriebliche Ausbildung 16.03.2020 15.03.2021 C1.1.6_F    5.000,00 5.000,00
14.3.171.CbA.1.1 PlusHyp Baufinanz GmbH Chance betriebliche Ausbildung 14.02.2020 13.02.2021 C1.1.6_F    5.000,00 5.000,00
14.3.182.CbA.1.1 Nagengast Betriebsges. mbH Chance betriebliche Ausbildung 28.11.2019 27.11.2020 C1.1.6_F    5.000,00 5.000,00
14.3.187.CbA.1.1 Technischer Service Harms Chance betriebliche Ausbildung 01.11.2019 31.10.2020 C1.1.6_F    3.000,00 3.000,00

14.3.197.BAE.1.1
Incotrain GmbH außerbetriebliche Ausbildung V - Landes-BaE -  

Start 2019 - im Rahmen der Ausbildungsgarantie 16.09.2019 15.03.2023 C1.1.6_F    577.744,86 577.744,86 90.763,01

14.3.197.BAE.2.1
Grone-Bildungszentren Bremen GmbH - gemeinnützig - außerbetriebliche Ausbildung V - Landes-BaE -  

Start 2019 - im Rahmen der Ausbildungsgarantie 16.09.2019 15.03.2023 C1.1.6_F    1.117.451,51 1.117.451,51 118.101,38

14.3.197.BAE.3.1
Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH außerbetriebliche Ausbildung V - Landes-BaE -  

Start 2019 - im Rahmen der Ausbildungsgarantie 16.09.2019 15.03.2023 C1.1.6_F    499.776,44 499.776,44 111.095,65

14.3.197.BAE.4.1
Förderungsgesellschaft für Bildung mbH außerbetriebliche Ausbildung V - Landes-BaE -  

Start 2019 - im Rahmen der Ausbildungsgarantie 16.09.2019 24.09.2022 C1.1.6_F    370.925,86 370.925,86 78.809,48

14.3.197.BAE.5.1
Arbeit und Lernzentrum e.V. außerbetriebliche Ausbildung V - Landes-BaE -  

Start 2019 - im Rahmen der Ausbildungsgarantie 16.09.2019 14.09.2022 C1.1.6_F    51.195,96 51.195,96 12.165,15

14.3.275.CbA.1.1 Logeto GmbH Chance betriebliche Ausbildung 01.09.2020 31.08.2021 C1.1.6_F    5.000,00 5.000,00

14.3.244.E.0.1
Magistrat der Stadt Bremerhaven, Dezernat I, Amt für 
kommunale Arbeitsmarktpolitik

Aufsuchende Beratung in der 
Jugendberufsagentur (JBA) Bremerhaven 2019-
2020

01.01.2019 31.12.2020 C1.2.1_A   349.349,95 349.349,95 111.239,42
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14.3.254.E.0.1
Die Senatorin für Wirtschaft, Arbeit und Europa, Abt. Arbeit Aufsuchende Beratung in der JBA Bremen (Stadt) 

2019-2020
01.01.2019 31.12.2020 C1.2.1_A   393.810,48 393.810,48

14.3.165.E.0.1
Bremer Volkshochschule 
Eigenbetrieb der Stadtgemeinde Bremen

Qualifizierung von Lehrkräften im Bereich 
Alphabetisierung/ Grundbildung

01.05.2020 30.06.2021 C1.4.1_A   11.407,51 11.407,51

14.3.177.E.0.1
Bildungsgemeinschaft Arbeit und Leben Bremerhaven e.V. Qualifizierung von Lehrkräften im Bereich 

Alphabetisierung und Grundbildung
01.04.2020 31.03.2021 C1.4.1_A   12.222,82 12.222,82

14.3.223.E.0.1
Bremer Volkshochschule 
Eigenbetrieb der Stadtgemeinde Bremen

Alphabetisierung und Grundbildung - ProAlpha 
2019-2021

01.06.2019 31.07.2021 C1.4.1_A   530.480,43 530.480,43 96.500,00

14.3.310.E.0.1
Bildungsgemeinschaft Arbeit und Leben Bremerhaven e.V. Bremerhavener Fachstelle für Alphabetisierung

01.06.2018 30.06.2022 C1.4.1_A   617.345,93 617.345,93 232.781,98

14.3.313.E.0.1
Bremer Volkshochschule 
Eigenbetrieb der Stadtgemeinde Bremen

Bremer Fachstelle für Alphabetisierung
01.06.2018 30.06.2022 C1.4.1_A   1.078.247,29 1.078.247,29 268.413,58

14.3.169.E.0.1
Internationaler Bund - IB West gGmbH für Bildung und soziale 
Dienste

abh für vollschulische Ausbildung
01.03.2020 30.06.2021 C1.5.2 _   524.936,66 524.936,66 65.617,08

14.3.173.E.0.1
Bremer Zentrum für Pflegebildung e.V. Lerncoaching und Beratung für Auszubildende in 

der Pflege 2020-2021
01.04.2020 31.12.2021 C1.5.2 _   69.537,61 69.537,61 6.600,00

14.3.180.E.0.1
Bildungszentrum der Wirtschaft im 
Unterwesergebiet e.V.

Ausbildungsbüro-Smart4U_2020-2021
01.01.2020 31.12.2021 C1.5.2 _   702.351,83 702.351,83 169.150,11

14.3.186.E.0.1
Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH Ausbildungscoaching an der Schule am Ernst-

Reuter-Platz Bremerhaven 2019-2021
01.12.2019 31.07.2021 C1.5.2 _   226.457,40 226.457,40 84.735,79

14.1.035.E.0.1
Die Senatorin für Wirtschaft, Arbeit und Europa, Abt. Arbeit Pflege und Auswertung der Webseite der JBA 

Bremen/Bremerhaven (JBA Webseite)
01.03.2018 31.12.2020 C1.9.1_v         10.000,00 10.000,00

14.1.036.E.0.1
Die Senatorin für Wirtschaft, Arbeit und Europa, Abt. Arbeit Evaluation der Jugendberufsagentur (JBA 

Evaluation)
15.02.2018 31.12.2020 C1.9.1_v         192.400,00 192.400,00 1.794,00

14.3.172.E.0.1
Magistrat der Stadt Bremerhaven, Dezernat I, Amt für 
kommunale Arbeitsmarktpolitik

Durchführung der Berufsinformationsmesse in 
Bremerhaven (BIM) 2020

15.02.2020 31.12.2020 C1.9.1_v         47.040,00 31.740,00

14.3.253.E.0.1
AWO Sozialdienste GmbH Anschub zusätzliche Qualifizierung von Kultur- und 

Sprachmittler*innen*
01.02.2019 31.12.2020 C2.1.1_A       194.480,13 111.979,31 82.500,82 81.217,17

14.3.363.E.0.1
Die Senatorin für Wirtschaft, Arbeit und Europa, Abt. Arbeit Bremer Weiterbildungsscheck 2017-2019

01.01.2017 31.12.2021 C2.1.2_B  670.000,00 462.500,00 54.207,87

14.3.248.E.0.1
Kultur Vor Ort e.V. Aufsuchende Bildungsberatung in Gröpelingen 

(Weiter mit Bildung und 
Beratung/Landesprogramm)

01.01.2019 30.06.2021 C2.2.1_W 414.597,72 414.597,72 194.444,58

14.3.251.E.0.1
Die Senatorin für Wirtschaft, Arbeit und Europa, Abt. Arbeit Steuerung, Transfer, Weiterbildungsberatung in 

Bremen (Weiter mit Bildung und Beratung) 2019-
2020

01.01.2019 31.12.2020 C2.2.1_W 411.717,28 411.717,28

14.3.256.E.0.1
Arbeitsförderungs-Zentrum im Lande Bremen GmbH Weiterbildungsberatung in Bremerhaven 2019-

2020 (Weiter mit Bildung und Beratung)
01.01.2019 31.12.2020 C2.2.1_W 103.097,90 103.097,90 62.478,75

14.3.269.E.0.1
Universität Bremen Kompetenzfestst. von An- und Ungel. an BBS zur 

Vorber. auf eine Externenprüf. (KOFEBS II) 2019-
2020

01.01.2019 31.12.2020 C2.2.1_W 179.205,30 179.205,30 85.496,88

14.3.270.E.0.1
INBAS Institut für berufliche Bildung, Arbeitsmarkt- und 
Sozialpolitik GmbH

Vorbereitung auf die Externenprüfung als 
Nachqualifizierung (NQE) 2019-2020

01.01.2019 31.12.2020 C2.2.1_W 444.196,52 444.196,52 244.568,05

14.3.351.E.0.1
ESF 2014-2020 Technische Hilfe IAB-Betriebspanel im Land Bremen 2017-2020

14.02.2017 31.12.2020 Technisc  626.339,26 223.169,63 180.000,00 102.522,23 51.990,29

14.3.438.E.0.1
ESF 2014-2020 Technische Hilfe Personalausgaben: Verwaltungsbehörde, 

Bescheinigungsbehörde und Prüfbehörde
01.01.2015 31.12.2021 Technisc  3.753.584,00 1.942.792,03 1.942.792,04 1.651.067,53 326.623,59

14.3.440.E.0.1
ESF 2014-2020 Technische Hilfe Öffentlichkeitsarbeit: Werbemittel, 

Anzeigenschaltung
01.01.2015 31.12.2021 Technisc  198.413,04 101.840,70 96.572,34 69.473,55 79.961,93

14.3.458.E.0.1
ESF 2014-2020 Technische Hilfe IAB-Betriebspanel im Land Bremen 2014-2017

01.01.2015 31.12.2020 Technisc  287.086,79 170.536,80 116.549,99 170.536,80 116.549,99

14.3.459.E.0.1
ESF 2014-2020 Technische Hilfe Straßenbahnwerbung: TM Traffic Marketing GmbH

01.01.2015 31.12.2020 Technisc  128.305,80 64.152,90 64.152,90 41.929,65 41.929,65

14.3.460.E.0.1
ESF 2014-2020 Technische Hilfe Fortbildungskosten:Verwaltungsbehörde, 

Prüfbehörde, Bescheinigungsbehörde
01.01.2015 31.12.2020 Technisc  34.317,72 18.867,72 15.450,00 4.879,22 7.300,30

14.3.469.E.0.1 ESF 2014-2020 Technische Hilfe ESF-Begleitausschuss 01.01.2015 31.12.2020 Technisc  13.203,64 7.664,13 5.539,51 2.284,91 3.387,82
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14.3.470.E.0.1
ESF 2014-2020 Technische Hilfe Reisekosten der Verwaltungsbehörde, 

Prüfbehörde, Bescheinigungsbehörde
01.01.2015 31.12.2020 Technisc  47.473,59 23.680,59 23.793,00 7.953,61 7.311,25

Summe 152.448.468,90 € 43.576.207,81 € 39.038.390,60 € 14.568.905,27 € 16.180.712,48 €
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Aktenzeichen Träger Titel Beginn Ende
neu geplantes 

Ende
Interve
ntion

bewilligte 
zuwendungs-

fähige Ausgaben
festgelegt ESF festgelegt Land

geplant neu 
festgelegt ESF

geplant neu 
festgelegt Land

14.3.255.E.0.1 Arbeitsförderungs-Zentrum im Lande Bremen GmbH Frauenberatung in Bremerhaven, Zukunft im Beruf  (ZiB 2019 - 
2020)

01.01.2019 31.12.2020 31.12.2021 A1.1.1_ 294.679,00 294.679,00 147.340,00

14.3.259.E.0.1 Frauen in Arbeit und Wirtschaft e.V. Zentrale Frauenberatung Bremen 2019-2020 01.01.2019 31.12.2020 31.12.2021 A1.1.1_ 520.300,00 520.300,00 260.150,00

14.3.347.E.0.1 Waller Beschäftigungs- und Qualifizierungsgesellschaft mbH 
gemeinnützig

Job und Kind - beides gelingt (JobKick PLUS) 2018-2021 01.02.2018 31.01.2021 31.12.2022 A1.3.1_   1.394.949,73 574.426,56 421.246,00

14.3.181.E.0.1 Bildungsvereinigung Arbeit und Leben (DGB/VHS) e.V. ADA Beratung & Empowerment 2020 01.01.2020 31.12.2020 31.12.2022 A1.7.1_ 225.633,71 218.465,12 438.465,00

14.3.246.E.0.1
Bildungsvereinigung Arbeit und Leben (DGB/VHS) e.V. MoBa 2019 - 2020, Beratungsstelle für mobile Beschäftigte + 

Opfer von Arbeitsausbeutung in HB + Brhv 01.01.2019 31.12.2020 31.12.2022 A1.7.1_ 574.030,57 555.597,47 557.799,00

14.3.260.E.0.1 Frauen in Arbeit und Wirtschaft e.V. Netzwerkkoordination für Alleinerziehende in Bremen 01.12.2018 30.06.2022 31.12.2022 A1.7.1_ 163.028,53 163.028,53 27.167,00

14.3.279.E.0.1 Arbeitsförderungs-Zentrum im Lande Bremen GmbH LUNA-Lern- und Netzwerkarbeit für migrantische Frauen 01.09.2018 31.08.2021 31.08.2022 A1.7.1_ 415.968,69 415.968,69 138.656,00

14.3.222.E.0.1 Waller Beschäftigungs- und Qualifizierungsgesellschaft mbH 
gemeinnützig

HASA - Erwerb der Berufsbildungsreife 01.05.2019 30.04.2021 30.04.2022 A2.1.1_     498.232,00 365.232,00 150.000,00

14.3.216.E.0.1 faden gGmbH
Arbeitsmarktdienstleistungen - fachkundig, dynam  Nachholung von Schulabschlüssen im Förderzentrum SAILING IN  02.09.2019 17.07.2020 31.07.2021 A2.1.1_     111.774,00 49.950,00 81.500,00

14.3.170.E.0.1 wisoak - Wirtschafts- und Sozialakademie 
der Arbeitnehmerkammer Bremen gGmbH

(Sozial-)päd. Unterstützung für Umschulende in Büro-/Sozial-
/Pflegeberufen (QualiPlus IV) 2020-2021

01.03.2020 31.08.2021 31.08.2022 A2.1.2_      374.562,00 189.090,00 42.000,00

14.3.175.E.0.1 Berufsfortbildungswerk - Gemeinnützige Bildungseinrichtung 
des DGB GmbH (bfw)

Zusammen Intensiv Erfolgreich Lernen (Ziel IV) 2020-2021 01.02.2020 31.08.2021 31.08.2022 A2.1.2_      510.482,50 199.595,00 44.000,00

14.3.207.E.0.1 Förderwerk Bremen GmbH für arbeitsmarktpolitische 
Dienstleistungen

Bremer Lernweg 2019 - 2021 01.09.2019 31.08.2021 31.08.2022 A2.1.2_      318.528,00 106.560,00 53.000,00

14.3.257.E.0.1 Verein Bürgerzentrum Neue Vahr e.V. "Face to Face" Theater der Ressourcen - WERTvolle 
Geschichten

01.01.2019 31.12.2020 31.12.2021 A2.8.1 A      499.930,68 499.930,68 350.000,00

14.3.302.E.0.1 Deutsches Rotes Kreuz Kreisverband Bremen e.V. Umsetzung der Bremer Integrationsqualifizierung 
(Teilnehmer)

01.06.2018 30.09.2021 31.12.2022 A2.8.1 A      1.536.567,72 1.058.037,28 500.000,00 1.750.000,00

14.1.600.X.10.1 bras e.V. Perspektive Arbeit (LAZLO)- Lohnkosten der Leitstelle 15.06.2017 30.06.2021 B1.2.2_  657.424,36 657.424,36 132.491,60

14.3.227.TC.1.1 Mütterzentrum Vahr e.V. Förderung der Lohnkostenlücke und Anleitung von  
Teilnehmenden des § 16 i SGB II

01.05.2019 30.04.2021 B1.2.2_  163.809,08 0,00 21.742,80 10.000,00

14.3.235.TC.10.1 Haus der Zukunft e.V. Förderung der Lohnkostenlücke bei § 16 i SGB II und Anleitung 01.04.2019 31.12.2022 B1.2.2_  189.488,96 24.877,89 26.706,01 6.000,00

14.3.235.TC.14.1 ASB Gesellschaft für Seelische Gesundheit mbH Förderung der Lohnkostenlücke bei § 16 i und § 16e SGB II 
sowie Anleitung und Flankierung

01.03.2019 31.12.2021 B1.2.2_  1.379.249,15 0,00 499.761,36 281.977,00

14.3.235.TC.17.1 Raumwerkerei Bremerhaven gGmbH Förderung der Lohnkostenlücke bei §16i und §16e 
Lohnkostenlücke / Teilhabe am Arbeitsmarkt

01.07.2019 31.01.2021 B1.2.2_  210.915,61 0,00 41.944,94 30.000,00

14.3.235.TC.19.1 Förderverein Bürgerstiftung Blumenthal e.V. Förderung der Lohnkostenlücke bei § 16 i und § 16 e SGB II 
sowie Anleitung und Flankierung

01.09.2019 31.12.2020 B1.2.2_  61.000,00 0,00 31.547,50 30.000,00

14.3.235.TC.4.1 Verein für Recycling und Umweltschutz Bremen-West 
eingetragener Verein

Förderung der Lohnkostenlücke bei § 16 i SGB II sowie 
Anleitung und Flankierung

01.02.2019 31.12.2020 B1.2.2_  639.981,57 0,00 182.668,15 150.000,00

14.3.235.TC.5.1 Freundeskreis Haus der Familie e.V. Förderung der Lohnkostenlücke bei § 16 i SGB II und Anleitung 01.02.2019 31.01.2021 B1.2.2_  578.547,80 0,00 166.137,61 70.000,00

14.3.235.TC.8.1 Waller Beschäftigungs- und Qualifizierungsgesellschaft mbH 
gemeinnützig

Förderung der Lohnkostenlücke bei § 16 i SGB II mit Anleitung 01.02.2019 31.12.2020 B1.2.2_  2.431.387,35 128.942,33 430.105,98 465.000,00

14.3.242.E.0.1 Förderwerk Bremerhaven GmbH Lohnkostenlücke 16 i - Förderwerk Bremerhaven 15.01.2019 31.05.2021 B1.2.2_  804.389,85 0,00 180.964,79 110.000,00

14.3.252.E.0.1
faden gGmbH
Arbeitsmarktdienstleistungen - fachkundig, dynamisch, 
nachhaltig

Perspektive Arbeit (LAZLO) – Lohnkosten Beschäftigungsbüro
01.01.2019 31.12.2020 B1.2.2_  387.427,35 387.427,35 175.000,00

14.3.314.E.0.1 Bremerhavener Beschäftigungsgesellschaft "Unterweser" mbH Perspektive Arbeit (LAZLO) – Anleitung 01.05.2018 31.12.2022 B1.2.2_  488.515,00 488.515,00 129.900,00

14.3.262.E.0.1 Solidarische Hilfe e.V. Offene Beratung in Bremen-Ost (Sebaldsbrück) 2019-2020 01.01.2019 31.12.2020 31.12.2021 B2.2.1_A     84.000,00 84.000,00 43.400,00

14.3.263.E.0.1 Solidarische Hilfe e.V. Offene Beratung in Bremen-Nord (Vegesack) 2019-2020 01.01.2019 31.12.2020 31.12.2021 B2.2.1_A     312.000,00 312.000,00 210.000,00
14.3.264.E.0.1 Solidarische Hilfe e.V. Offene Beratung in Bremen-Süd (Neustadt) 2019-2020 01.01.2019 31.12.2020 31.12.2021 B2.2.1_A     324.000,00 324.000,00 167.400,00

14.3.265.E.0.1 Arbeitsförderungs-Zentrum im Lande Bremen GmbH Offene Beratung in Bremerhaven (Lehe, Leherheide, 
Grünhöfe) 2019-2020

01.01.2019 31.12.2020 31.12.2021 B2.2.1_A     513.600,00 513.600,00 265.360,00

14.3.266.E.0.1 AGAB - Aktionsgemeinschaft arbeitsloser Bürger e.V. Offene Beratung in Bremen-Ost (Tenever) 2019-2020 01.01.2019 31.12.2020 31.12.2021 B2.2.1_A     120.000,00 120.000,00 62.000,00
14.3.267.E.0.1 AGAB - Aktionsgemeinschaft arbeitsloser Bürger e.V. Offene Beratung in Bremen-Süd (Huchting) 2019-2020 01.01.2019 31.12.2020 31.12.2021 B2.2.1_A     108.000,00 108.000,00 55.800,00
14.3.268.E.0.1 AGAB - Aktionsgemeinschaft arbeitsloser Bürger e.V. Offene Beratung in Bremen-West (Walle) 2019-2020 01.01.2019 31.12.2020 31.12.2021 B2.2.1_A     888.000,00 888.000,00 458.800,00

14.3.195.E.0.1 Mütterzentrum Osterholz-Tenever e.V. Beratungsprojekt zur beruflichen Orientierung im Bremer 
Osten 2020

01.01.2020 31.12.2020 B2.2.2_S    91.233,00 91.233,00
31.12.2021

91.233,00
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14.3.196.E.0.1 Mütterzentrum Vahr e.V. "gut beraten - gut starten" 
Beratung für Alleinerziehende 2020

01.01.2020 31.12.2020 B2.2.2_S    62.784,00 62.784,00
31.12.2021

62.784,00

14.3.209.E.0.1 Verein Bremische Straffälligenbetreuung Unterstützungs- und Beratungsangebot für Straffällige und 
Strafentlassene in Bremen-Nord 2019-2020

10.09.2019 09.09.2020 09.09.2021 B2.4.1_   9.348,28 9.348,28 9.500,00

14.3.193.E.0.1 Die Senatorin für Justiz und Verfassung Chance Netzwerk 2020-2021 01.01.2020 31.12.2021 B2.4.2_   551.563,89 551.563,89
14.3.200.E.0.1 Deutsches Rotes Kreuz Kreisverband Bremen e.V. AVA im Quartier 01.08.2019 31.12.2020 30.06.2022 B2.5.1_Z 1.147.646,64 1.147.646,64 1.666.667,00
14.3.328.E.0.1 Berufsförderungswerk Friedehorst gGmbH Vermittlung und Integration von Alleinerziehenden 01.01.2018 31.12.2021 31.12.2022 B2.5.1_Z 1.983.253,56 1.983.253,56 1.135.411,00
14.3.201.E.0.1 Mütterzentrum Osterholz-Tenever e.V. Internationale Kultur und Vielfalt 01.09.2019 31.12.2020 30.06.2022 B2.7.1_ 173.480,71 173.480,71 265.165,00

14.1.033.E.0.1 Ausbildungspool Bremerhaven e.V. Schaffung zusätzlicher betrieblicher Ausbildungsplätze im 
Dualen System

01.09.2018 31.08.2021 31.08.2023 C1.1.5_   192.745,04 134.060,03 200.000,00

14.3.191.E.0.1 Waller Beschäftigungs- und Qualifizierungsgesellschaft mbH 
gemeinnützig

Förderung von Ausbildungsverbünden/Förderung von kfm. 
Ausbildungsmöglichkeiten

01.10.2019 30.09.2020 C1.1.5_   148.091,76 148.091,76 150.000,00

14.3.244.E.0.1 Magistrat der Stadt Bremerhaven, Dezernat I, Amt für 
kommunale Arbeitsmarktpolitik

Aufsuchende Beratung in der Jugendberufsagentur (JBA) 
Bremerhaven 2019-2020

01.01.2019 31.12.2020 31.12.2021 C1.2.1_A   349.349,95 349.349,95 174.675,00

14.3.254.E.0.1 Die Senatorin für Wirtschaft, Arbeit und Europa, Abt. Arbeit Aufsuchende Beratung in der JBA Bremen (Stadt) 2019-2020 01.01.2019 31.12.2020 31.12.2021 C1.2.1_A   393.810,48 393.810,48 196.905,00

14.1.032.E.0.1 Bremer Zentrum für Pflegebildung e.V. Lerncoaching und Beratung für Auszubildende in der Pflege 201 01.04.2018 31.03.2020 31.12.2021 C1.5.2 _   89.721,60 89.721,60 79.541,00
14.3.202.E.0.1 Universität Bremen Geschlechteruntypische Ausbildung (GunA). 01.11.2019 31.05.2020 31.05.2023 C1.5.2 _   67.423,09 45.580,99 320.000,00 59.517,00

14.1.035.E.0.1 Die Senatorin für Wirtschaft, Arbeit und Europa, Abt. Arbeit Pflege und Auswertung der Webseite der JBA 
Bremen/Bremerhaven (JBA Webseite)

01.03.2018 31.12.2020 31.1.2.2022 C1.9.1_v         10.000,00 10.000,00 20.000,00

14.3.172.E.0.1 Magistrat der Stadt Bremerhaven, Dezernat I, Amt für 
kommunale Arbeitsmarktpolitik

Durchführung der Berufsinformationsmesse in Bremerhaven 
(BIM) 2020

15.02.2020 31.12.2020 31.12.2022 C1.9.1_v         47.040,00 31.740,00 63.480,00

14.3.253.E.0.1 AWO Sozialdienste GmbH Anschub zusätzliche Qualifizierung von Kultur- und 
Sprachmittler*innen*

01.02.2019 31.12.2020 31.12.2021 C2.1.1_A       194.480,13 111.979,31 82.500,82 97.250,00

14.3.248.E.0.1 Kultur Vor Ort e.V. Aufsuchende Bildungsberatung in Gröpelingen (Weiter mit 
Bildung und Beratung/Landesprogramm)

01.01.2019 30.06.2021 31.12.2021 C2.2.1_W 414.597,72 414.597,72 276.398,00

14.3.256.E.0.1 Arbeitsförderungs-Zentrum im Lande Bremen GmbH Weiterbildungsberatung in Bremerhaven 2019-2020 (Weiter 
mit Bildung und Beratung)

01.01.2019 31.12.2020 31.12.2021 C2.2.1_W 103.097,90 103.097,90 88.370,00

14.3.269.E.0.1 Universität Bremen Kompetenzfestst. von An- und Ungel. an BBS zur Vorber. auf 
eine Externenprüf. (KOFEBS II) 2019-2020

01.01.2019 31.12.2020 31.12.2021 C2.2.1_W 179.205,30 179.205,30 153.605,00

14.3.270.E.0.1 INBAS Institut für berufliche Bildung, Arbeitsmarkt- und 
Sozialpolitik GmbH

Vorbereitung auf die Externenprüfung als Nachqualifizierung 
(NQE) 2019-2020

01.01.2019 31.12.2020 31.12.2021 C2.2.1_W 444.196,52 444.196,52 380.740,00

14.3.351.E.0.1 ESF 2014-2020 Technische Hilfe IAB-Betriebspanel im Land Bremen 2017-2020 14.02.2017 31.12.2020 31.12.2022 TH 626.339,26 223.169,63 180.000,00 56.979,00 91.915,00
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Aktenzeichen Träger Titel
geplanter 
Beginn

geplantes Ende
Interve
ntion

Finanz-
planung 
ESF

Finanz-
planung 
Landes-
mittel

Anmerkung

verschiedene
Ausweitung Modellvorhaben Unterstützung 
AE

01.12.2020 31.12.2021 A1 1.100.000 Im Rahmen des Programms für Alleinerziehende

bras Modellprojekt für MigrantInnen 01.12.2020 31.12.2021 A2 300.000
Programm "Geflüchtete und Menschen m. 
Migrationshintergrund"

IAB Evaluation Qualibonus A2 400.000 Evaluation des Modellprojektes mit JC und BMAS

verschiedene
öffentlich geförderte Beschäftigung div. 
Projekte

B1 300.000 Programm "Perspektive Arbeit"

verschiedene Träger in HB und 
Bhv.

weitere LOS Projekte B2 500.000
neues Verfahren ab 1.1.´21 in Abstimmung mit 
SfSoziales und Magistrat Bhv.

JVA Bremen Qualifizierung in handwerlichen Gewerken 01.07.2020 30.06.2022 B2 365.000 Programm "Brücken bauen"

Bildungs-Oase Mama lernt Deutsch 05.02.2020 29.01.2021 B2 112.088
Programm "Geflüchtete und Menschen m. 
Migrationshintergrund"

Rat&Tat-Zentrum für queeres 
Leben e.V.

Verbesserung der Chancen des 
Arbeitsmarktzutritts für queere 
Migrant_innen

01.05.2020 30.04.2021 B2 48.855 Einzelantrag; in Abstimmung mit Sf.Soziales

Hansea Sana
B1 Sprachkurs mit Kinderbetreuung für 
geflüchtete Frauen (in Bremen-Nord)

B2 85.000
Programm "Geflüchtete und Menschen m. 
Migrationshintergrund"

unbekannt Modell migrantische Community in Bremen B2 50.000
Programm "Geflüchtete und Menschen m. 
Migrationshintergrund"

Port Opportunity Matching/Vermittlung Geflüchteter B2 250.000
Programm "Geflüchtete und Menschen m. 
Migrationshintergrund"

14.3.153.E.0.1 BRAS Café Schweizer Viertel 01.09.2020 31.08.2022 B2 460.000 Programm "LOS in Groß"

14.3.154.E.0.1 Innere Mission
MitArbeit - Barrieren in der Arbeitswelt 
meistern

01.09.2020 30.06.2022 B2 260.000 Einzelantrag zu Chancerngleichheit

14.3.161.E.0.1
Verein Bremische 
Straffälligenbetreuung

Beratung und Unterstützung für Straffällige, 
Haftentlassene und deren Angehörige in 
Bremen-Nord

10.09.2020 09.09.2021 B2 9.591 Programm "Brücken bauen"

BSB GmbH
Alphabetisierung für Strafgefangene; 
Umsetzungsphase 

01.05.2020 31.12.2023 B2 2.100.000 Programm "Brücken bauen"

bras "Sprinter" 01.01.2021 31.12.2021 B2 670.000 Programm "Perspektive Arbeit"

A u.L Brhv. 
Qualifizierung von Lehrkräften im Bereich 
Alphabetisierung

01.12.2020 31.03.2022 C1 12.246 Programm "Gemeinsam Zukunft schreiben"

verschiedene
Modellprojekte und Öffentlichkeitsarbeit 
Alphabetisierung

31.12.2020 31.12.2022 C1 Programm "Gemeinsam Zukunft schreiben"50.000
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unbekannt
Ausweitung Modellprojekt Praxisintegrierte 
erzieher*innenausbildung (PiA)

01.09.2020 31.07.2023 C1 140.000 Ausbildungsgarantie

unbekannt Koordinationsstelle Weiterbildung 01.06.2021 31.12.2022 C2 100.000
Weiterentwicklung in Abstimmung mit Mag. 
Bhv., Wirtschafts- und Sozialpartnern und 
Agentur für Arbeit

verschiedene versch. Technische Hilfe E 214.646 Technische Hilfe
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2020
Förderungen Ausgestaltung/Hinweis Plätze 2020 2021 2022 2023 Gesamt

Chance betriebliche Ausbildung
(Prämie an Unternehmen)

In Ausnahme über Ausbildungsgarantie;
Förderung, falls AA oder JC nicht fördert;
Umsetzung über Ausbildungsverbünde BR + BHV

25 Prämien 75.000 €                    75.000 €                

Landes-BaE Bremerhaven Übergang in Ausbildungsverbund BHV als Auflage 30 Plätze 208.397 €                 625.192 €                625.192 €               490.870 €               1.949.651 €           

Ausbildungspool
22.222 €                    66.667 €                  66.667 €                 44.444 €                 200.000 €              

Modell zur Vorbereitung auf EQ + Ausbildung Kooperation mit Agentur + Jobcenter 10 bis 15 Plätze 40.000 €                    40.000 €                

Personal Ausbildungsgarantie Umsetzung des Programms
95.630 €                    290.578 €                386.208 €              

BQ Vergütung 1. Ausbildungsjahr: 60 Plätze Schulische Abbildung des 1. Ausbildungsjahres; 
Ergänzung um Ausbildungsvergütung 60 Plätze 36.000 €                    72.000 €                  108.000 €              

Zusätzliche Ausbildungsplätze
Aus- und Fortbildungszentrum (Finanzen)

Zusätzliche Ausbildungsplätze davon
25 im öffentlichen Dienst
25 in der Privatwirtschaft mit AFZ 

50 Plätze 301.400 €                 904.200 €                904.200 €               602.800 €               2.712.600 €           

Summe 778.649 €                 1.958.637 €            1.596.059 €           1.138.114 €            5.471.459 €           

2021
Förderungen Ausgestaltung/Hinweis Plätze 2020 2021 2022 2023 Gesamt

Chance betriebliche Ausbildung
(Prämie an Unternehmen)

In Ausnahme über Ausbildungsgarantie;
Förderung, falls AA oder JC nicht fördert;
Umsetzung über Ausbildungsverbünde BR + BHV

25 Prämien 75.000 €                  75.000 €                

Einstiegsqualifizierung + Flankierung 
Aus- und Fortbildungszentrum

Flankierung durch Sprache + Grundbildung;
Förderung von EQ, falls AA oder JC nicht fördert; 
Pauschal als Haushaltsübertrag an Finanzen

ca. 10 EQ
ca. 120 Flank.

250.000 €                250.000 €               500.000 €              

Modell Ausbildungsbonus an Auszubildende
mit Jobcenter 

Ausbildungsbonus von 100€ monatlich an Azubis;
Umsetzung über Ausbildungsverbünde; 50 Förd. 60.000 €                  60.000 €                 40.000 €                 160.000 €              

JBA Personal aufsuchende Beratung SWAE JBA-Personal; Aufsuchendende Beratung 200.000 €                200.000 €              
JBA Personal aufsuchende Beratung Bremerhaven JBA-Personal Bhv. 175.000 €                175.000 €              
JBA Personal aufsuchende Beratung DRK JBA-Personal; Aufsuch. Beratung gefl. junge M. 220.000 €                220.000 €              
JBA Personal Übergangsbegleitung SKB; sowie 
Genderexpertise ZAP/Uni Bremen

Personal JBA
Modellversuche, u.a. an ABS ab Januar 2021 350.000 €                350.000 €               350.000 €               1.050.000 €           

Summe 1.330.000 €            660.000 €               390.000 €               2.380.000 €           

Gesamtkosten

Gesamtkosten

Ausbildungsgarantie Planung (Haushalt 2020/2021)
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ESF 2020 2021 2022 2023 Gesamt VE
Verlängerungen 0 1.122.301 868.522 0 1.990.823 
Planungen neu 0 0 0 0 0 
Verlängerungen 88.994 1.600.000 789.000 0 2.389.000 
Planungen neu 0 431.818 0 0 431.818 
Verlängerungen 0 0 0 0 0 
Planungen neu 300.000 0 0 0 0 
Verlängerungen 300.000 3.621.721 738.388 0 4.360.109 
Planungen neu 540.558 1.907.161 869.330 540.000 3.316.491 
Verlängerungen 0 123.494 145.740 162.000 431.234 
Planungen neu 0 98.246 76.000 28.000 202.246 
Verlängerungen 97.250 899.112 0 0 899.112 
Planungen neu 0 0 50.000 50.000 100.000 
Verlängerungen 0 56.979 0 0 56.979 
Planungen neu 0 53.662 107.323 53.662 214.647 

Summe 1.326.802 9.914.494 3.644.303 833.662 14.392.459 
bestehende/erwartete Storni 4.777.965 4.914.494 4.914.494 
geplante VE 5.000.000 3.650.000 850.000 9.500.000 

Landesmittel 2020 2021 2022 2023 Gesamt VE
Ausbildg. 778.649 1.958.637 1.596.059 1.138.114 4.692.810 
Alleinerzieh. 150.000 200.000 200.000 
LAZLO 2.000.000 1.666.667 1.666.667 1.666.667 5.000.001 

C2

D

Verpflichtungsermächtigungen

A1

A2

B1

B2

C1
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